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HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMANIEI

GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
privind aprobarea Programului statistic national anual 2019%)

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata, si al art. 10 alin. (6) din Legea organizarii si functionarii statisticii
oficiale in Romania nr. 226/2009, cu modificarile si completarile ulterioare,

Guvernul Romaniei adopta prezenta hotarare.

Art. 1. — Se aproba Programul statistic national anual 2019,
prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare,

Art. 2. — Autoritatile si institutiile publice care desfasoara
activitati statistice cuprinse n cadrul Programului statistic
national anual 2019 sunt responsabile de realizarea acestora in
conditiile descrise n fisele proprii, prevazute in anexa.

Art. 3. — Furnizorii de date au obligatia sa raporteze date si
informatii statistice potrivit modalitatilor de colectare a acestora
prevazute in fisele Programului statistic national anual 2019. Tn
cazul Tn care sunt prevazute modalitati multiple de raportare se
utilizeaza cu prioritate modalitatea de transmitere electronica,
prin utilizarea portalului web.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DANCILA

Contrasemneaza:

Secretarul general al Guvernului,
Toni Grebla
Presedintele Institutului National de Statistica,
Tudorel Andrei
Seful Cancelariei Prim-Ministrului,
Costin Mihalache
Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltarii regionale si administratiei publice,
Vasile-Daniel Suciu
Viceprim-ministru, ministrul mediului,
Gratiela Leocadia Gavrilescu
Ministrul sanatatii,

Sorina Pintea
Ministrul economiei,
Niculae Badalau
Ministrul energiei,

Anton Anton
p. Ministrul pentru mediul de afaceri,
comert si antreprenoriat,
Gabriela Mihaela Voicila,
secretar de stat
Ministrul turismului,

Bogdan Gheorghe Trif
p. Ministrul cercetarii si inovarii,
Dan Popescu,
secretar general

Bucure§ti, 9iulie 2019.
Nr. :

p. Ministrul afacerilor externe,
Melania-Gabriela Ciot,
secretar de stat
p. Ministrul finantelor publice,
Daniela Pescaru,
secretar de stat
Ministrul apelor si padurilor,
loan Denes
p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,
Alexandru-Victor Micula,
secretar de stat
Ministrul muncii si justitiei sociale,
Marius-Constantin Budai
Ministrul afacerilor interne,
Carmen Daniela Dan
Ministrul comunicatiilor si societatii informationale,
Alexandru Petrescu
Ministrul agriculturii si dezvoltarii rurale,
Petre Daea
Ministrul transporturilor,
Alexandru-Razvan Cuc
Ministrul culturii si identitatii nationale,
Valer-Daniel Breaz
Ministrul fondurilor europene,
Roxana Minzatu
Ministrul educatiei nationale,
Ecaterina Andronescu

*) Hotararea Guvernuluinr. 489/2019 a fost publicata in Monitorul Oficial al Roméniei, Partea |, nr. 576 din 15 iulie 2019 si este reprodusa si in acest numar bis.



MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr.576 bis/15.V11.2019

INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

2
Programul
0 statistic
. national
9 anual

Anexa



CUPRINS

1. STATISTICA ECONOMICA . ... e e e e e e aaaans 12
1.1, STATISTICA AGRICULTURII .. etttttttt e e e eeeeettttiaa e e e e et eeettta e e e e e e e eetetaa e e e aaeeeeetbn e e eeaaeeesesanaaaeaaeeennnes 12
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......ocooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn, 12
Productia vegetala [a prinCipalele CUITUT............uiiiiiiiie e 12
Efectivele de animale existente la 1 decembrie si productia animala..............ccccccoeiiiiii e, 13
Efectivele de bovine exXiStente la L iUNIE ...........eiiiiiiiiiii e e e e e reeeeaaeeeas 14
Efectivele de porcing exisStente 18 1 MaI........ccoouiiiiiiiiiiei ettt e et e e s sbneeeeaaes 15
Activitatea economica a unitatilor agricole cu personalitate juridica........................... 16

Numarul pozitiilor inscrise in registrul agricol, utilaje, instalatii pentru agricultura, mijloace de transport si
constructii agricole existente In gospodariile populatiei/exploatatiile agricole individuale si unitatile cu

personalitate juridica la Tinceputul anului 2019 pe raza localitaii ... 18
Valoarea productiei ramurii agriCole............ooooiiiiiii i 19
Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar si valoarea adaugata bruta - date provizorii si
EST] 41T [T T a1 AT PSRRI 20
Balantele principalelor produse agricole [a prodUCALONi ............cueiiiiiiiiiiiiiiee e 20
Bilanfuri @lIMENTAre.........coouiiiiii et b e et e e e e araeeeeane 21
Disponibilitatile de consum ale POPUIATIE ...........eeeiiiiiiiiiii e 22
Bilanturi de aprovizionare pentru principalele produse agroalimentare.............cccccoviieiiiiiii e 23
Conturile economice din @griCUITUIE ...........ouuiiiiiiiii et e e aaneee s 24
Pesticidele plasate pe piata ... 25
Utilizarea pesticidelor Tn agricultura, Tn anul 2018 ... 26
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI
INSTITUTIH PUBLICE ...ttt ettt et e e e et e e e st e e e st e e e e s ta e e e e s taeaeeantaeeeeantaeeeeantaeaeessaeeaeanns 27
Suprafata productivad de PriMAVAIE ............c.oiiiiiiiiiee e e e s e s e e e e e e s s st a e e e e e e e s saesanraeeeaaeeean 27
Suprafata recoltata si productia obtinuta, utilizarea ingrasamintelor, amendamentelor si pesticidelor ....... 28
Estimari preliminare privind productia vegetala ................oooiiiiii 29
P e (o101 U = I =ToTo] (oo | (o= F PP PP PPPPPPPRPPPR 30
TMDUNBLELIF FUNGIAIE ..ottt ettt ettt ettt s s s s e e s s s e e 31
Estimari preliminare privind productia din sectorul pescuitului si acvaculturii......................c 32
Oua puse la incubat Si PUii €CIOZIONATI .........vuiiiiiiiiii e s 33
Numarul animalelor sacrificate si productia de carne ... 34
Parcul de tractoare si magini agricole principale din agricultura la sfarsitul anului..................c.occo, 34
Situatia statiStiCa @ tErENUIIION ..........eeeieeeeee ettt e e e esasaeasesssasaeesesssesssssssssssnnssnnnnnnes 35
Stocuri cantitative de ProdusSe @griCOIE ..........uuveiiiiiiiieiieiieeieeeeiee et eeeeeeereseeaeeeesesesaearaearererrrarererererarrrarrrrre 36
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
(000 1Y 18 1N 1Y = SO OUPRRE 36
Recensamantul General Agricol 2020 — EAP@A | .....ooveiiiiiiiiiiiiiiiee ettt 36
Instituirea unui sistem statistic de date privind bilantul principalelor culturi de cereale i seminte
oleagionase, in conformitate cu metodologia comunad a UE............cccoiiiiiiiiin e, 37
Modernizarea StatiStiCIlOr AQIICOIE ... ....oi i e e et e e st e e e sbe e e e abbeeeeanes 37
1.2, STATISTICA SILVICULTURII 1.t tttiees ittt e e ettt s e aeettneeeeetaseeeeta e aeeesa s e e eetaseaeesa s eeeeasaseeeesnnseeessnnneeeennnns 38
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......c.ccocvooeevieeeeeeeeeeereennn 38
Fondul forestier national.................ooo 38
Activitatea economica a unitatilor SilVICe.............o 39
Masa lemnoasa recoltata si suprafata parcursa cu taieri................cccc 40
Lucrari de regenerare @ PAAUIIION . .........cuoiiiiiiii et e e e et e e e s e s b e et e e e e s s b rreeeeeeeeas 41
Volumul de 1€mMN @XPIOALAL.........coooiiiiie et e e ettt e e et e e nees 42
(070] a1 (N | g =ToTo] g o] (o7 TR {0 (=11 1 1] (PR 43
1.3, STATISTICA MEDIULUI ..ettuuneetettueesettuseeeettseeeettnseeeataaseeeessaeaeeesaaeaeetaseeeessaaaeessaaeeessnseeessnnseesensnns 45
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......c.ccocvooeevieeeeeeeeeeereenn 45
Cheltuieli pentru protectia MEiUIUI.............ouiiiiiiiiiiiii e e e eeeeeeeeeseeseesessssresesssssssesssersrererenes 45
1070] a1 (| I =T 0 o171 (o T T o 1= 1= PP UP TP 46
Contul sectorului de bunuri $i ServiCii de MEdiU.........oooiiiiiiii e a7
1067e] oL | = N0 [N 4 [ To |11 TP UP TP 48
Contul fluxurilor de materiale ,,eCoONOMIE-MEAIU” ..........uuiiiiiiiiie e 48
Contul cheltuieli pentru protectia MediUlUi ............oooviiiiiiiiiiii e 49
Indicatori de dezvoltare dUrabild ..............c.oeiiiiiii e 50
DiStrIDULIA @PI..cci e 51
Populatia conectata la sistemele de canalizare si epurare a apeloruzate.............ccccco . 52
Y= LU o= R o L= T | (o =TT = PRSPPIt 53



Culegerea datelor conform HG nr.1570/2007 privind infiintarea Sistemului national pentru estimarea
nivelului emisiilor antropice din surse sau al retinerilor prin sechestrare a tuturor gazelor cu efect de sera,

reglementate prin Protocolul de la Kyoto, cu modificarile si completarile ulterioare........... TP RS 53
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
= T PR PPRRP 54

Generarea si gestionarea deseurilor rezultate din unitatile veterinare de cercetare, diagnostic, tratament si
prevenire a bolilor si a subproduselor de origine animala care nu sunt destinate consumului uman

rezultate de 1a OPEratorii ECONMOMICE ......c.iiuriiii ittt e et e et e e e st e e e e sbb e e e e sbr e e e e abreeeeanes 54
Generarea si gestionarea deseurilor rezultate din activitatea medicala .............cccccooiii 56
Generarea $i gestionar€a dESEUIIION ...........oii it e e e e b reeeeaaeeeas 57
Colectarea, epurarea si evacuarea apelor UZAte ..........c.uuuiiiiiiiiiiiiec e 58
1.4. STATISTICA INTREPRINDERILOR .....cuuuiiietunietettieeesetieeesessaessestanseesstansessessaeesestanseesersseessssnnsessssans 60
O I = L1153 ([ o S o (0 = [ T PR PPRRP 60
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......ccooooooveeeeeeeeeeeeeeeen. 60
Statistici structurale de intreprinderi - AS TrePrNAEIT ..........voviveiie ettt 60
Statistici structurale de intreprinderi - AS Institutii de credit............ccooiii 61
Statistici structurale de intreprinderi - AS Societati de asigurare-reasigurare .............ccccevvvveeeinieeeesnienens 62
Statistici structurale de Tntreprinderi - AS SEIVICH .......cuueiiiiiiiii e 63
Statistica societatii informationale Tn INtreprinderi...........oooiiiiii e 64
Statistici structurale de intreprinderi - Filiale straine Tn Romania (FATS INWARD) .......ccccociiiiiiiiiieiniinen, 65
Statistici structurale de intreprinderi - Filiale romanesti in strainatate (FATS OUTWARD).........cccccevvvvenn. 66
Statistici structurale de intreprinderi - AS Fond de pensii Private ..............eeeveeeeeieeeieeeeeiireeeeeeeeereeereeeeerere. 67
Statistica tehnologiei informatiei si comunicatiilor in administratia publica...............ccccovi i, 68
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ... e s 69
Investitii straine directe Tn Romania ... 69

A. Accesul la finantare al companiilor nefinanciare din Romania si B. Capacitatea companiilor
nefinanciare din Roméania de a face fata unor conditii financiare nefavorabile.............ccccccccciniiis 70

LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI COMUNITARET71
Indicatorii conjuncturali din industria prelucratoare, constructii, comert cu amanuntul, servicii si investitii .71

Externalizarea international@........... ..o e 72
Dezvoltarea statisticii structurale de TNtreprindere ... 72
Statistici privind utilizarea TIC TN TNIrEPIINAEI........veiiiiiiiieiieieeeee e ee e ereeeaeeeeereseaeressrererene 72
1.4.2. Demografia INtrEPrINAENIION . ............c...oii ittt e et e e e nbb e e e s nbbeeeeanes 73
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......c.cocooviveeeeeeeeeeeeeeeen, 73
Intreprinderile Noi si Profilul TNTrEPFINZELOTION ..........cv ettt ettt 73
Demografia TNIrePriNAEIIIOr. ... ...ttt e e e et e e e e e e s bbb e e eeeaeeeas 74
Legaturi fINANCIArE (LIFT) ... ettt e e e e e st e e e e e e e e bbbaeeeaaeeeas 74
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...ttt ettt ettt ettt e e e ettt e e e e h e e e e as et e e e aa ket e e e asbe e e e e anbeeaeeasbeeeeeanteee e e s baeaeeanbaeeeeantaeeeeanbeeeeennrees 76
Registrul centralizat @l COMEIMUIUI ..........ooii e e e e 76
1.5, STATISTICA INDUSTRIE] t1tuueettttueetettunteetettaeeeettaneaeestanaeeeessaaaeeesanaaeeetnaeeetsaaeessaaeeetnaeresssnneesennnns 78
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......c.ccocvooeevieeeeeeeeeeeeeeennn 78
Produse si servicii industriale - [UNar.............ccooo o 78
Produse si servicii industriale - anual...............ccooo o 79
Cifra de afaceri din unitatile iINdUSEHale - IUNAT.............oiiiiiiiiee et e e e rerereseserererenes 80
Comenzile noi din industria preluCratoare - IJUNAF ................euviiiiiiiiiiiiieieeeeereeeeeeeeeeeeeeererereeeeerererererere————————.. 81
Productia de lapte si produse lactate - @nual............ccccooiiiiiiiiiiiii e 82
Productia de carne, lapte si produse lactate - IUNAr...........c.cooiiiiiiiiiiiii e 83
Activitatea SECtOrUIUI MELAIUIGIC ... ...iii ittt e et e et e e e nnbee e e e eneeas 84
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...ttt ettt ettt e e e e e ettt e e e e st e e e e es bt e e e aa ket e e e esbee e e e anteeeeeasteeeeeantae e e e s baeeeaantaeeeeantaeeeeantaeeeennnees 85
Evaluarea consumului intern de produse metalurgice si a intensitatii consumului.............c..ccoon, 85
1.6. STATISTICA ENERGIEI, GAZE $I Y = 86
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......c.ccocvooeevieeeeeeeeeeeeeenn 86
Productia de energie electriCa Si tErMICA ..........cvevii i 86
Indicatori statistici pe termen scurt in domeniul energiei............cooeeee i 87
Preturile energiei electrice si gazelor naturale - la consumatorii industriali si Tn gospodariile populatiei ....88
Indicatori lunari din dOMENIUI ENEIGIEI.........uuiiiieeeii i s e e e e s s re e e e e s s s sanreeeeeeeeesannnnes 88
Resursele energetice si utilizarea acestora ... 89
Producerea de energie electriCa SitermiCa..........oooiiiiii 90
Balanta prelucrarii fIHEIUIUI ..........c..eei e 91
Alimentarea cu apa, canalizarea, salubritatea si distribuirea energiei termice.............cccccoiiiiiiiiis 92

3



Distribuirea gazelor NALUIAIE ............uiiiiie e e e e e e e e e s st e e e e e e s s snntareeeeeaeeesannsnrnnereaeeen 92

Forta de munca in gospodarii - Modulul ,Consumul de BiomMasa”.............ccccuvieeieeeisiiiiiiieieee e seievneee e e 93
Contul fluXUTIlOr fIZICE B ENEIGIE ... ..uviiieei e e e e e e e e e s e s e e e e e e s s saab e eeeaeeesaannraeeeeaeeean 94
1.7. STATISTICA CONSTRUCTHLOR SIINVESTITILOR ....ccvuuiiitiieiiiieeiie e et e et e et e e et e e ete e et e e st e eesnaessnneeenns 95
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......cocooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenne, 95
Autorizatii de construire eliberate pentru CIAAIN ... 95
CONSLIUCHT A8 IOCUINEE ....cee ittt ekttt ek e s eab et e s aabe e e s anb b e e e s annneee s 96
Modificari ale fondului de TOCUINTE .........ooi ittt e e s ereeeeaaes 97
Activitatea de constructii realizata Th antrepriza.............ocoooiiiii e 98
1N 1 S 99
1.8. STATISTICA COMERTULUI INTERIOR SIINTERNATIONAL .....couuiiiiiiiiiieiiieeiiee et e eeiee e et e eaa e e et eeannaes 101
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ........cccooooveveeereeereeereeen. 101
Comertul CU @MENUNTUL ........eeiii ettt e ket e e et r e e e bt et e e e nbn e e e e annes 101
1070] 0= o (I oTU [y To [ o%=) = PP PU PP OPPPPP 102
Comertul XIra-UE CU DUNUI......o.uuiiiiiiiii ettt et e e et e e st e e e e nnnes 103
Comertul INtra-UE CU DUNUT......oiuiiiiiiiie ettt sttt et e s s st e e st e e e e annnes 104
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...t iteee ettt ettt ettt e et e e e sttt e e sa bt ee e amte e e e e amta e e e e asbee e e e an ket e e e antee e e e anbeeeeeanteeeeeanbbeeeeabbeeeeanbeeaeanes 106
Comertul internatioNal CU SEIVICH ........uuviiiiiiiiiiciii e s s e e e e s e s ae e e e e e e e e e sanrrnaees 106
1.9, STATISTICA SERVICHLOR ...ctuiiiuiitneiteetette et eet e et e et e et e et e et s et e et et astnasanaesneennaennaennaennasneenaeenneens 108
1.9.1. Turism, NOLEIUTT, TESTAUIANTE ........cieeiiiiei et e e e e et e e s e e e e e e e s et e e e e e s sesbaaaeeeesssesbaaanaeeaaees 108
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......oovcvoeeeeeeeeeeeeeeennnn 108
Capacitatea de Cazare tUFISTICA ..........oouueiiiiiiii e e e e b e e e annnes 108
Activitatea agentiilor de tUFISIM ...t et e e e e 109
Frecventarea structurilor de cazare tUrSHICA ............oouiiiiiiiii e 110
Cererea turisStiCa @ reZIAENTION .........ooiiii e s e anees 111
Calatoriile internationale inregistrate la frontierele ROMANIEI ............oocuiiiiiiiiiiiii e, 112
Cheltuielile turistice ale nerezidentilor cazati in structurile de cazare turistica colective ................c.......... 113
Cheltuielile turistice ale nerezidentilor cazati in structurile de cazare private..........ccccevvvviviiviviieiiiiiininnnnns 113
Comensurarea cheltuielilor rezidentilor pentru deplasarile oficiale...............uvvviviiiiiiiiiiiiiies 114
e T I = 14 ] oo 1 (1| R PO O PP OTPPPPOTPPPNS 116
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......coooovoveeeeeeeeeeeeeeen. 116
Lungimea drumurilor PUDIICE ..o 116
= V4] =3 ) = 1= oY SR 117
Infrastructura si mijloacele de transSport FErOVIAr ............ccuiii i 117
Lungimea si capacitatea conductelor magistrale pentru transportul produselor petroliere si gazelor ....... 118
Tnmatriculari NOi de VENICUIE FULIEIE ...........ocviveveeeeeeeeceee ettt en et en et en s 119
Vehicule Tnmatriculate TN CIFCUIATIE............oooiiiii s 120
Accidente de CIrCUIAtie FULIEIE ...........ooi i e s e e e e e s 121
Mijloace de transport pe cai navigabile INterioare ... 121
Mijloace de transport MaritiM .........cooiiiiiii 122
Mijloace de tranNSPOIT @EIIAIN ..........ueeiieiie ettt ettt e e e e e e e bbb ettt e e e e e s e nbbbe e e e e e e e e s anbabreeeaaaaeas 123
Transportul portuar pe cai navigabile INTErIOAIE.............ooi it 124
TranSPOrtUl POFTUAT MEAIITIM ......eeiiie ittt e e e e e e sttt e e e e e s e abbbeeee e e e e e sannbbbbeeeeaeeeaannnenneeas 125
Transportul aeroportuar de pasageri Si MAMTUT........coooiiiiii e 126
Transportul FUIEr A& MEITUNI.........ouiiii ettt e e et e e e snbae e e s snbee e e e anneas 127
Transportul prin conducte petroliere MagiStrale............cuvi i 128
Transportul de marfuri pe calea fErata ..........coooiiiiiiiiii e 128
Transportul de pasageri pe cai navigabile INtErioare ..............eeeveiiiiiiiii e 129
Transportul PUBIIC [0CAl B PASAYENT ........ueiiiiiiie ittt e et e e s snbe e e e e nnenes 130
Transportul de pasageri pe calea ferata ............cuuueiiiii i 131
TranSPOITUl FULIEE 08 PASAGEIT ...ceeeee it e ettt ettt e e e ettt e e e e e e e e nbb et ee e e e e e sanbebeeeeeaeeeeannnreneeas 132
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
[0 L P 133
Transportul aerian public al transportatorilor AEMHENI............uuuiiiiii e 133
Transportul aerian public al operatorilor aerieni autorizati pentru activitati de aviatie generala si lucru
TS = 1 o P PSPPSR 134
Flota si personalul transportatorilor publici si a operatorilor aerieni romani autorizati............................. 135
Flota navigabila a transportatorilor publici si a operatorilor aerieni romani si utilizarea acesteia.............. 136
Statistica rezultatelor financiare ale transportatorilor aerieni publiCi..........ccccccvviiiiie i, 136
QLI Lo U0 L= V=T oo o] o S 137
Statistica datelor financiare ale aeroporturilor si forta de munca angajata.............cccoocciiiii e, 138
Traficul SErVICHION d@ FULA ...t e et e e e e e e s e bbb e e e e e e e e e annnreneeas 139



Statistica datelor financiare pentru serviciile de navigatie aeriana si forta de munca angajata................. 140
Statistica consumului de carburant al transportatorilor aerieni publici si al operatorilor aerieni autorizati

pentru activitati de aviatie generala si lucru aerian ... 140
Statistica carburantului vandut catre transportatorii aerieni publiCi.............c.ccccvviiiiieeiiiiici e, 141
Statistica personalului aeronautic licentiat si a pregatirii personalului din aviatie............cccccvvvvveviiiiveeennnns 142
Aeronavele civile inmatriculate cu certificat de navigabilitate ..............ccccovvveii i 143
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
110 1Y 181N I 7Y 4 SO TUPRTRPI 144
Statistica mobilitatii pasagerilor si a traficului rutier ..............c.cccciiii 144
1.9.3. Po§ta Si teleCOMUNICALI .............ccee e 145
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......ooocoeeeeeeeeeeeeeennnn 145
Activitatile si mijloacele de POSta...........cooo i 145
Activitatile si mijloacele de telefONIE .............uuiiiii i e 145
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...ttt et e e et e e e st e e e sa b e e e e e sata e e e e satae e e e sstaeeeeaataeeeeantaeeeeanteeeeesntaeeeeatbeeeesnsbeeeesnsbeeaeanns 146
Retele si servicii de comunicatii electroniCe...........cooo 146
7= Y o] 1o L= oo ] - TP PPPPRS 148
1.9.4. Alte servicii prestate populatiei/INtreprinderilor ...............c.uuvii e 149
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......cococoeeeeeeeeeeeeeeennnn 149
Servicii de piata prestate pentru POPUIATIE ..........cueii i 149
Servicii de piata prestate Tn principal TNtreprinderilor ..............oooiiiiiii e 150
1.10. CERCETARE-DEZVOLTARE SIINOVARE ........cituiiiuiiiiiteiteeteeteeetaeeteeteeteetestesteenesnestesnnesneens 151
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......ccocoovoieeeeeeeeeeeeeennnn 151
Activitatea de cercetare - dezvoltare din sectorul public/guvernamental........................... 151
Activitatea de cercetare - dezvoltare din sectorul invatamant superior si clinici universitare.................... 152
Activitatea de cercetare - dezvoltare din sectorul non profit.............cccc 154
Activitatea de cercetare - dezvoltare in intreprinderile din mediul de afaceri.........c.ccccocveiiiiiiencns 155
Activitatea de inovare Tn intreprinderile din mediul de afaceri ..o 157
2. STATISTICA SOCIALA ... e e e e 160
2.1. Statistica populatiei SI AEMOGIATIEI .............coocuueiiiiii e 160
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......ccoovoviieeeeeeeeeeeeennnn 160
= L= L =1 =T TP PR TUOPPPPPTPPN 160
[ [o] g =11 = LT TP PU PR UOPPPPPTTPN 161
NUplialitatea ... 162
Divortialitatea. ..o 163
Y [To = 1= T gL =] g = DO TP PP PP UPPPPPPTPPN 165
Migratia iINterNatioNAIA ...........ooi it e e e s 166
Populatia rezidenta a Romaniei - principalele caracteristici demografice.........cccccovviiiiiiiieeiiiiiciieeeen 167
Populatia dupa domicCiliu @ ROMAENIEI ......couuiiiiiiiiiii ittt 168
SPErANEA A VIATA ...eei ittt ettt b bt e et e e nnes 169
Pregatirea recensamantului populatiei si locuintelor din runda 2020-2021 ..........cccoovcvvieeeeeeeeieiiiieeeeeeenn 169
2.2. STATISTICA NIVELULUI DE TRAI 11t tttuutetitttsee sttt e eeettaseaeattseasestssaaeataseeaassaeasessaaeeessnneessssnneesessnns 171
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ........coovoiveeeeeeeeeeenn, 171
Statistica bugetelor de FAMIlIE ... e e e e 171
Indicatori de incluziune sociala (serii de date) ...........ueiiiiiiiiii e 172
Statistici ale conditiilor de viata (aNCheta ACAV) .....ooi i 173
Ancheta privind accesul populatiei la tehnologia informatiilor si comunicatiilor..............ccccccoviiiiiinns 175
2.3. STATISTICA FORTEIDE MUNGCA ... ..ottt e e e e e e e e e e e et e e et e e st e e saaeesaneenens 177
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......cocoovoeeeeeeeeeeeeseennnn 177
Forta de MUNCA TN OSPOTANTT .......uueiiiiiiiiie ettt e e e e et b e e e e e e e e bbb beeeaaeeeas 177
(0701 (U I {0 (=Y I'e L2 01U Lo EOS PP PPPPPPRPPIRS 179
Salariile TN 1UN@ OCLOMDIIE .......ooiii ettt e bbb e e e e e e e e e anaeeeeeas 181
Castigurile Salariale TUNAIE ...ttt e et e e e e s e st e e e e e e e e e e annneeneeas 182
Locurile de MUNCA VACANTE ...........uiiiiiiiii ettt e e e e e s et ettt e e e e e s st bbbt e e e e e e e e anbabbeeeaaaaaas 183
Indicii COStUIUI fFOrEI B MUNCA ... ..eiii i e e e e s e e e e e e e s e et r e e e e e s s ansntenneeeeeesannnes 185
Ancheta structurii castigurilor salariale in intreprinderi - 2018...........coooiiiii 186
b E= Y g =T 0] o (=TI [0 LU gV P 187
Somajul BIM cu periodiCitate IUNAIA............cooiiiiiiiiiie e e e e e s e s e e e e e e s e e nnnarenees 188
Organizarea muncii si tipologia programului d€ IUCIU ...........oeviiiiiiiiiiiiiiii e 189
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
1010 1Y 18 1N I 7Y 4 RSP TUPRRPPP 190
Reconcilierea vietii profesionale cu cea familiala - grant independent ...........coccceee i, 190

5



Organizarea muncii si tipologia programului de lucru - grant independent............ccccccovvviviieee e, 191

2.4, STATISTICA PROTECTIEI SOCIALE ..uuuiiiitttiteeeeiteeeeeete e e s e et s e e e ettt e e e eata s e e e ata s e e e eataaeeeesaseeessanaeeennnns 192
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ........cccooooveveveeeeeeereeenn. 192
Numarul somerilor Tnregistrati si rata somajului inregistrat...........cccoooiiii e 192
Numarul de pensionari Si pensia Medi€ IUNAIA ...........c.uuiiiiiii i 192
Statistica protectiei Sociale - ESSPROS .........ooo ittt 194
Statistica protectiei sociale - ESSPROS - prestatii Nete ..........oooiiiiiiii e 195
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...ttt etttk e e e Rt o4 a e oo R et e e Rt e 4R et e sa e e e R et e Rt e e R e e e nR R e e e e e e nnne e nnn e e nnreena 196
Pensionarii din sistemul pUBIC d& PENSII........uuuiiiiee i e e e e e e s s rrarrr e e e e e e 196

2.5, STATISTICA EDUCATIE .....ciiitiiiiieii e e ettt e e et e e e et e e e e et s e e e et e e e e et t e e e e ta e e e e eeta e e e eeta e eeasaaeaeennnns 197
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ........cocooooveveeereeeeeereeenn. 197
Invatamantul anteprescolar si prescolar - NIVl 0 ISCED...........cooveviveueeieeeeeeeee e s en e en s en s 197
Invatdmantul primar - nivel 1 ISCED si gimnazial - Nivel 2 ISCED ............cccceueveueveveeececceeeeeeeeee e, 198
Invatamantul special primar - nivel 1 ISCED si gimnazial - nivel 2 ISCED..........cccccceueeeecceeeeeeeeeeea, 200
Invatamantul profesional - nivel 3 ISCED si postliceal - nivel 4 ISCED...........cccccceveveveeeeeceeeeeeeeeeeeenae, 201
TNVatAMANtUl liceal - NIVEI 3 ISCED ........c.ccueueeeeeeeecececeeeeeeee ettt ettt ettt es e s s s s 203

Invatamantul universitar de licenta - nivel 6 si 7 ISCED, universitar de master si programe postuniversitare
- nivel 7 ISCED, invatamant universitar de doctorat si programe postdoctorale de cercetare avansata -

NIVEI 8 ISCED ... .tiiiiiiiiiiie ettt ettt et et e e sttt e e ettt e e sk ee e e e sttt e e e st be et e s sbe e e e s sbe e e e s nbeeeesnnbeeeeannneeens 205
Cheltuielile institutiilor de TNVAIAMANT.............oiiiii e e e s 207

2.6, STATISTICA CULTURII 1..itniitieite et e et e e et e et e et e et e et e et e et e et e ea e eaeaneeneensanneanaensssnresnaeenaeenns 209
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......cooocvoeeeeeeeeieeeeeeennnn 209
YA 1A/ = == W o o] o) €= o o S UOPERRR 209
Activitatea muzeelor $i COleCHilor PUDIICE ...........oiiiiiiie e 210
Activitatea institutiilor si companiilor de spectacole sau CONCErE ..........cccvevveeiiiiiiiiiiiiie e 211

Y (Y1 = == W =T 11 o USSP RRRR 212
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...ttt ettt e e e e et e e e s st e e e e sata e e e e sataeeeeantaeeeeaateeeeesntaeeeesntaeeeesntaeaeesatbeeeeansbeeaeanrbeeaeanns 213
Activitatea institutiilor din domeniul cinematografii...........oooouiiiiiiii e 213

2.7, STATISTICA JUSTITIEL .. ceuiiniiieii et e e et et et et e e e et e et e et e ea e et e et e eaeeaeeneaneaneenaesnaeanasenaeenns 215
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...t ittiiie sttt ettt ettt ettt e e ettt e e e s sttt e e e as bt e e e amba e e e e amte e e e e anEe e e e e antee e e e anbeeeeeantaeeeeanbbeeeeasbeeeesnbeeaeanes 215
Colectare date din sistemul administraiei penitenciare...........ccoocueiiiii 215

2.8, STATISTICA SANATATI ...uiiiiiiiit ettt e e e e e e et e et e e et e e et e e et e eat e e st eeeaa e e st esstneesnneeeens 217
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ........coooovoveeeeeeeeeeeeeeeen. 217
Activitatea unitatilor Sanitare ... 217
Ancheta de sanatate prin interviu............... 218

3. CONTURI NATIONALE ......oottttititieeiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseesessesasessssessnnesnnnnnnnes 220
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......ccoocvoeeeeeeeeeeeeeeennnn 220
Produsul intern brut si venitul national brut 2017 — Varianta definitiva ............ccccooiie 220
Produsul intern brut si venitul national brut 2018 - Varianta semidefinitiva ..............cccoceiniee 221
Produsul intern brut si venitul national brut 2018 - Date ProViZOorii .........cocveiveiiiiiieiiiieie e 222
Conturi NatioNale trMESTIIAIE. ..........oii ettt e b e e e aneeas 224
Produsul intern brut 2017 - REGIONAL ......cooueiiiiiiiie ettt e e e e e e eb e e eaaaeeeas 225
Procedura deficitului excesiv - Notificarea fisSCala ... 226

Y (o Tod U | PRSP EUPPPTOTP 227
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
PUBLICE ...ttt ettt ettt e e et e e e s st e e e e sataeeeeaatae e e e sataeeeeaateeeeeaateeaeesntaeeeesntaeeeesatbeeeeansbaeeesasbeeaeanns 228
Informatii financiare in relatia cu nerezidentii, altele decat cele de natura investitiilor straine directe ...... 228

4. STATISTICA PRETURILOR. ..ottt e e e e e eeane 230
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS .......ccooooeeeeeeeeeeeeeeennnn 230
Prefurile produselor agriCOIE .........coov oo 230
Preturile mijloacelor de productie agriCola ............coooo i 231
Preturile 0@ CONSUM ......oiiiiiiie ittt ettt s bt e e skt e e sk e e e e s bbbt e e s anbn e e e s s nr e e e s annreee s 232
Ancheta privind preturile proprietatilor imobiliare ... 233
Indicele armonizat al preturilor de consum, Th taxe constante.............occcuuvieiiiiiiiiii s 234
Preturile productiel INAUSTHAIE ............c..oiiiii e 235
Preturile productiel PENIIU SEIVICH ........eiii i 236

Indicii valorii unitare Th comertul international ... 237



LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII

PUBLICE ...ttt sttt e e et e e e sttt e e e ea bt e e e sata e e e e astaeeeeasteeeeeanta e e e e antaeaeesntaeeeesntaeeeeatbeeeeansbeeeeanrbeeeeanns 238
Preturile produselor agroalimentare............ooovv oo 238
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
(000 1Y 18 1N 1Y =4 ST PROPI 239
Paritatea puterii de CUMPArare ..., 239
Preturile terenurilor agricole si a rentei agricole..............cccociiiiiiiiiiiii 241
5. PROGRAME DE SUSTINERE A SISTEMULUI STATISTIC ....covviiiieeeeeeeeeeee, 243
PROGRAME CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......cooveueeeeeeeeeeeeeeeeeeee et es s es e en s ennn 243
Coordonarea Sistemului Statistic National i teritorial ..., 243
Dezvoltarea sistemului INfOrMatic STALISC .......ocvuviiiiiiiii e 244
Dezvoltarea statisticilor celui de-al treilea SECION .........uiii i 244
Editarea si tiparirea de publicatii statistiCe ... 245
Diseminarea informatiei StatiStiCE ............ocoiiiiiiiie 245
ACCES 18 MICIOTALE STALISTICE ... .eeeeiieeeiiiite ettt e e e et e e e e e s e s bbb et e e e e e s e e aanbreeeeeaeesaannes 246
Vanzarea de publicatji si informatii statistiCe...........ccuvviiiiiiiiii 246
Dezvoltarea si actualizarea Site-UlUi INTEINEL ...........oi i e e e e e e 247
Dezvoltarea si actualizarea Site-UlUi INTFANEL ...........ooieiiiiiii e e e e e e 247
Dezvoltarea si actualizarea site-ului Revista Roméana de Statistica (RRS) si Suplimentul Revista Roméana
de STAtISTICA (RRSS) .oiii ittt e e e s et e e e e e e s e st et e e e e e e e e sa st s areeeeeeeeannnreaeees 248
Sisteme informationale geografiCe - GIS ... 248
Pregatirea bazei de date cu informatii geocodate...........cccooviiiiiiiiiie i 248
Implementarea direCtivei INSPIRE ..., 249
Statistica INterNAtioNAIA ............oooi i a e e e 250
Coordonarea problematicii afacerilor europene in domeniul statistiC.............uevvivieiiiiiiiiiiiiiiieens 250
Unitatea de Implementare a Programelor.............ooo oo 251
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
(010 1Y 18 N I 1Y 4 SRR 252
Asistarea utilizatorilor Tn obfinerea de date statistice europene ...........ccccceiiiiiii 252
SatiStiCi SUD-NAGIONEIE ..ottt et e e e ettt e e e b b e e e nanes 252
6. STANDARDIZARE STATISTICA ..o e 254
Administrarea registrului statistic al intreprinderilor - REGIS ... 254
Transmiterea de date pentru actualizarea registrului european al grupurilor de intreprinderi................... 255
Baza de sondaj anuala a Tntreprinderilor aCtiVe .............ueviiiiiiiii e 255
Baza de sondaj anuala a producatorilor industriali ... 256
Organizatiile non-profit din ROMENIA...........cuiiiii e 256
Tehnici de esantionare, metode de imputare, redresare si extinderea rezultatelor cercetarilor statistice n
[ A=) 14T aTe (=T PP POPPPPOPPRPN 257
Administrarea registrului statistic al exploatatiilor agricole - REXA ... 257
Modernizarea metodelor de colectare a datelor pentru anchetele Th gospodarii..........cccoocvveveiiiiiieiiineenn. 258
Baza de sondaj pentru anchetele in gospodarii - esantionul MASTER EMZOT ......cccoieveeeeiicciiiieeeeeeen 258
Tehnici de esantionare, metode de tratare a non-raspunsurilor, de redresare si extindere a rezultatelor
cercetarilor statistice TN GOSPOUGNi ........uuiiiiiiiii e e 259
Administrarea clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN....................... 259
Administrarea clasificarii produselor si serviciilor asociate activitatilor - CPSA......................... 260
Administrarea nomenclatorului unitatilor administrativ-teritoriale - SIRUTA..................ccc . 260
Administrarea nomenclatorului PRODROM .........ooiiiiiiiiiie ettt e e e e e e e e s aaaes 260
Productia fizica industriala in structura PRODCOM ... 261
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
(010 1Y 18 N I 1Y 4 SRR 262
Implementarea noilor indicatori din domeniul cercetarii-dezvoltarii Si iNOVarii...........ccccoceeiiiiiinn, 262
7. CALITATEA SISTEMULUI STATISTIC ..o 263
Raport de calitate privind pesticidele plasate pe piata........cccccoeveeei 263
Raport de calitate privind utilizarea pesticidelor Tn agriCultura..............ccooviiiii e 263
Raport de calitate al statisticilor privind contul taxe de Mediu ... 264
Raport de calitate al statisticilor privind contul emisiilor In @er..............coooiiiii e 264
Raport de calitate al statisticilor privind Contul fluxurilor materiale ... 265
Raport de calitate al statisticilor privind Contul sectorului de bunuri si servicii de mediu ..............ccooceveee. 265
Raport de calitate al statisticilor privind Contul cheltuieli pentru protectia mediului..................ccoccci. 266



Raport de calitate al statisticilor privind activitatea de cercetare-dezvoltare in intreprinderile din mediul de

N 1ot PRSPPI 266
Raport de calitate al statisticilor privind activitatea de cercetare-dezvoltare din sectorul

18 o] oo T Y=Y ¢ F=Tq aT=T o] = | 267
Raport de calitate al statisticilor privind activitatea de cercetare-dezvoltare din sectorul invatamant
SUPENIOr Si ClINICT UNIVEISITAIE ........eviiiiiiiiieiieiieiee ettt ee e ee e aeeeeeeaesaseseseessesesesesenssnsnsssssnsnnnnnnnnnnns 267
Raport de calitate al StatiStiClor de TUFISM..........uiiiiiii e 268
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind productia de lapte si produse lactate ..269
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind produsele si serviciile industriale......... 269
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind activitatea sectorului metalurgic .......... 269
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind activitatea agentiilor de turism............. 270
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind cheltuielile turistice ale nerezidentilor
cazati in structurile de cazare turistiCa COIECHIVE ...........uiiiiiiiiiiiieeee e eeeneaene 270
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind comensurarea cheltuielilor rezidentilor
pentru deplasarile OfiCIAIE. ... s e e e e e e e e e e s e rr e aeaan 271
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind modificarile fondului de locuinte .......... 271
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind constructiile de locuinte....................... 272
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind alimentarea cu apa, canalizarea publica,
distribuirea energiei termice i salubritatea. ... 272
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind distribuirea gazelor naturale................. 272
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind strazile orasenesti .............ccccccceeeeen. 273
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind investitiile ................cccooii, 273
Raport de calitate asupra estimatiilor din anchetele in intreprinderi..........ccccociiiei i, 274
Raport de calitate al statisticilor structurale de intreprinderi.............ccccc 274
Raport de calitate al statisticii filialelor StraiNe ............cccvvviviiii i 274
Rapoarte de calitate orientate catre utilizator pentru anchetele de conjunctura in industria prelucratoare,
constructii, comertul cu @amanUNLUl Si SEIVICHi .......uiviiiiiiiiiiiiiiiiiiiee e eeer e rereearererereranerene 275
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru anchetele de conjunctura in investitii in industria
PrEIUCTALOAIE ..., 275
Raport de calitate al statisticii societatii informationale Tn ntreprinderi ..., 275
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind institutii de credit.................ccoceee. 276
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind societatile de asigurare ..................... 276
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind fondurile de pensii private ................... 277
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind transportul rutier de marfuri................. 277
Raport de calitate orientat catre utilizator pentru ancheta privind transportul rutier de pasageri .............. 277
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii privind infrastructura si mijloacele de transport
LS00 )Y, = PO PP P PPPPP TP 278
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii privind lungimea si capacitatea conductelor
magistrale pentru transportul produselor Petroliere ... 278
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii transportului portuar pe cai navigabile interioare ..278
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii privind transportul portuar maritim......................... 279
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii transportului aeroportuar de pasageri si marfuri....279
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii transportului prin conducte ............cccccoviiiieinineeen. 279
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii transportului de marfuri pe calea ferata................. 279
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii privind transportul de pasageri pe cai navigabile

) (=T T = SR 280
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii transportului public local de pasageri .................... 280
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii privind transportul de pasageri pe cale ferata ....... 280
Raport de calitate orientat catre utilizator al statisticii privind activitatile si mijloacele de telefonie............ 280
Ameliorarea calitatii Registrului statistic al ntreprinderilor - REGIS2 ... 281
Raport final de calitate a rezultatelor din ancheta privind calitatea vietii ............................l 281
Raport privind metadatele rezultate din ancheta privind accesul la tehnologia informatiilor si comunicatjilor
[ e o XS] oo Te b= 4 T2 0 i e PO 282
Raport de calitate a rezultatelor din ancheta privind accesul la tehnologia informatiilor si comunicatiilor in

(o ok o oTo b= TI2d 0k K PP PP PP PEP PP TPOTPP 282
Raport de calitate asupra colectarii de date cantitative privind statistica proteciiei sociale ESSPROS, in

=T a1 2 1 A PRSPPI 283
Raport de calitate asupra colectarii de date privind numarul beneficiarilor de pensii, conform ESSPROS, in
L0 2 O PRSP UUP PP 283
Raport de calitate asupra colectarii de date privind prestatiile nete de protectie sociala - ESSPROS, in
L0 2 O PRSP UUP PP 284
Raport de calitate asupra indicilor trimestriali ai costului forfei de munca ............cccoooii, 285
Raport de calitate asupra locurilor de MUNCa Vacante ...........oooiiiiiiiiiii i 285

8



Raport de calitate asupra statisticilor din domeniul educatii...........ccccooeevii 286

Raport de calitate privind cercetarea reconcilierea vietii profesionale cu cea familiala............................ 286
Indicatori pentru evaluarea calitatii estimatiilor din Ancheta fortei de munca in gospodarii ...................... 287
Raport de calitate privind Ancheta forfei de munca Tn goSPOdArii .......cccovivciviiiiiiee e 287
Chestionar (Raport) de calitate privind statisticile de comert international cu bunuri............ccccccoooiinnnen. 287
Rapoarte de calitate orientate catre utilizator .............ccc 288
8. BAZE DE DATE. .. et e e e e 289
Baza de date de serii de timp - TEMPO ... ....ooiiiiiiiiiiie et e e 289
Chestionar pentru colectare date la nivel de localitate TEMPO-SOP ..o, 289
2oV 2: W o Lo g1 = To F= L (= RPN 290
Baza de date EDEMOS ........oooiiiiiii ittt b et e et bt e e s na et e e e bt e e e nb e e e e nnnreee s 290
Chestionar pentru colectare date la nivel de localitate eDEMOS .........ccovviiiiiiiiiiiiee e 290
Baza de date de comert exterior - BEX ..., 291
Baza de date de productie fizica industriala - PFIND ........ccccoiiiiiiiiiiiie e e e e 292
Baza de date a indicilor prefurilor de consum - IPC............oooii 292
Baza de date cu situatiile financiare anuale si raportarile contabile semestriale...........ccccccccooviiiiiiennnennn. 293
Baza de date cu raportarile indicatorilor economico-financiari - S1001.........cccccceeviiiiiiiiieeeee e 293
Baza de date a indicatorilor de dezvoltare durabila in Romania - IDDR si IDDT .......cccccccveeiiiiiiiiiieneeenn 294
Baza de date pentru RPL 1992, 2002, 201 1.....cccuiiiiiiiiiieieeteeeiesiiieeeree e e e sesesieeeeeaeeessnnsnteeeeeeaesseansnsseeeaaeess 294
Baza de date de clasificari si nomenclatoare statistiCe...............ccc 295
Baza de date privind mobilitatea sociald a populatiei .............cocuiiiiiiiiii 295
LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTII
[0 L0 USSP 296
Baza de date privind aeronavele civile inmatriculate..................ccc 296
9. STUDII ST ANALIZE STATISTICE....uuiii i e e 297
STUDII SI ANALIZE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS ......cocooeeeeeeeeeee oo 297
CONTUN NALIONEAIE .....ooiiiiiie ettt s et e e b e e e skt e e e b bt e e e bt e e e e anbe e e e e anneas 297
10701 11U C=To TTo] g =1 (= PP OPPPP 297
Culegerea datelor pentru Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din
6 iulie 2011 privind Conturile economice de mediu europene - modulul ,Contul fluxurilor materiale”....... 298
Culegerea datelor pentru Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din
6 iulie 2011 privind Conturile economice de mediu europene - modulul ,Taxe de mediu”..............c.cuvveeee 299
Culegerea datelor pentru Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din
6 iulie 2011 privind Conturile economice de mediu europene - modulul ,Contul emisiilor in aer” ............. 299

Culegerea datelor pentru Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din
6 iulie 2011 privind Conturile economice de mediu europene - modulul ,Contul Sectorului de Bunuri si
SEIVICH A8 MEAIU” ...ttt e e oo ettt et e e e s e e bbb b e e et e e e e e aaabbee e e e e e e s e annnbenneeas 300
Culegerea datelor pentru Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din
6 iulie 2011 privind Conturile economice de mediu europene - modulul ,Contul cheltuieli pentru protectia

L0 a1 Yo U] U SRRSO 301
Culegerea datelor pentru chestionarul comun EUROSTAT /FAO/ITTO - Sectorul Forestier.................... 301
Culegerea datelor pentru chestionarul comun EUROSTAT/OECD — Ape interioare .......cccccceveeeevevvvvnnnnn. 302
Culegerea datelor pentru chestionarul regional de mediu eurostat — Ape interioare ...........cccceevvvveeeennen. 303
CONLUL SALEIE AE TUFISIM ...ttt e e e e ettt e e e e s e s s n bbbt e e e e e e e e s aanbbebeeeeeeseaannneeneeas 303
Proiectarea populatiei Roméaniei, pe medii de rezidenta, la orizontul anului 2060 ..............ccccoeiiveininnnen. 304
Tendinte sociale (limba rOMANA)............ueiiiii e e e e e e 304
Femeile si barbatii: parteneriat de munca si viatd (limba engleza)............coiii 305
Sistemul conturilor de SANALAtE (SCS) ...ccuiiiiiiiiiii e e e e 305

10. PUBLICATII STATISTICE ...t e e e e 307
JO.1. PUBLICATH ANUALE . ... ...ttt ittt et et e et e et e et e et e et e et e et s et s et s et e et s st eeanseanesssstssnesnnenes 307
PUBLICATIH REALIZATE DE INS ........coo oottt ettt ettt s e e ettt e st e e st ae e e s na e e s anare e e s annaeeens 307
Anuarul statistic al Romaniei - FOrmat Carte ..........oouuveiiiiii e 307
Anuarul statistic al Romaniei - serii de timp — format CD-TOM ..........eeiiiiiiiiiiiiiiee e 307
Anuarul de comert international al ROME NI .........ocuuiiiiiiiiiiiiie e 307
Starea economica si socialda a Romaniei - date StatiStiCe..........couiiiiiiiiiii e 308
Romania Tn Cifre - Dreviar STAtISTIC ......c.ua e e e 308
Romania in Uniunea Europeana - editia 2019..........coooiiiiiii 308
Conturi NALIONAIE 2015 = 2006 .......cc e ieieiie e oo e e e e e e e s s s e e e e e e s s s n e e ae e e s e an e rrereeeeeeannrrarrees 308
Conturi nationale regionale 2015 - 2016 .........ccuuuiiiieeeie e e e e s e et r e e e e s s e e e e e e e s s s e e e e e e e s e annrraeeees 309
Repere economice si sociale regionale - Statistica teritoriala...............cccoeciiieiiie i 309

9



Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie si constructii in anul 2017..............cccccveeeeenn. 309

Rezultate si performante ale intreprinderilor din comert si servicii in anul 2017 ..........ccccceeeeiiiiciieeeeeen, 309
Intreprinderi mici si Mijlocii Tn €CONOMIA FOMANEASCA.........cevieeeieieeeeeee et 310
Productia vegetala la principalele culturi, Tn anul 2018...........cooooii 310
Efectivele de animale si productia animala, in anul 2018 ...........cccuvveeiee i 310
Bilanturi alimentare, Tn anul 2018..........oo o 310
Consumul de bauturi, TN @nUI 2018 ......veeiiie ettt e e e e e e e e e e e e e s eeababaeeeeaeees 310
Disponibilitatile de consum ale populatiei, Tn anul 2018 ..o 311
Pesticide plasate pe piatd, Tn @anul 2018 ... ... e e a e e 311
Utilizarea pesticidelor in agriculturd, Tn anul 2018 ...........oooiiiiiiiii e 311
107e] o 11N | g I=ToTo] g o] p o [eX I [T o 4 1= To |11 TP EEPUP 311
Statistica activitatilor din silviculturd, Tn @anul 2018 ... e 312
Balanta energetica si structura utilajului energetic...........cco o 312
Activitatea de CErcetare - GEZVOIAIE ... .....ooiiiii ettt e st e e e e anees 312
FONAul de I0CUINTE ..o 312
Activitatile privind utilitatea publica de interes local ..............c 313
Capacitatea de cazare turistica existenta la 31 iulie 2019 ... 313
Turismul ROMANI€i - BreViar STAtISTIC ... ....uuiiiii i e e e e s e e e e s s st aee e e e e e s s snnneeeeees 313
Actiunile turistice organizate de agentiile de tUriSM ...........ccoiiiiii e 313
L070] o1 (N | IS T- Y =] 100 [ (0] o SRR 314
Mijloace de transport si vehicule inmatriculate la sfarsitul anului si accidente de circulatie rutiera in anul
20 PRSPPI 314
Lungimea cailor de transport, la sfargitul anului 2018.............cocoiiiiiiii e 314
Mijloace si activitati de comunicatii, Tn anul 2018 ... 314
Proiectarea populatiei Roméaniei, pe medii de rezidenta, la orizontul anului 2060 ............c.ccccoecieveiinnenen. 315
Tendinte sociale (limba rOMANA).........coiiiiiiiii et e e srtre e e s sbae e e e snees 315
Femeile si barbatji: parteneriat de munca si viata (limba engleza) ..........ccccveiiiiiii i 315
Evenimente demografice in anul 2018...........cooo i, 315
Conditjile de viata ale populatiei din ROMANIA ...........ooviiiiiiiiiiiiiiieeeieeeeeeee e eeeeerereseseeererererarerene 316
Dimensiuni ale incluziunii sociale TN ROMANIA .........oooouiiiiiiie e e e e 316
Accesul populatiei la tehnologia informatiei si comunicatiilor - Romania 2019.........cccccceviviiiiiine e 316
Coordonate ale nivelului de trai in Roméania. Veniturile si consumul populatiei in anul 2018 ................... 316
Castigurile salariale si costul fortei de munca TN anul 2018 .........euiiiiiiiii i 317
Numarul de pensionari si pensia medie lunard in anul 2018 ... 317
Forta de munca in Romania: Ocupare si somaj in anul 2018............cooooiiiiiiiii e 317
Balanta fortei de munca la 1 ianuarie 2019...........cooii 317
Statistica protectiei sociale - ESSPROS - ANUI 2017 .......oouiiiiiiiieieeieiieeeeeeeeeesesesesssssssssssssssesssessrsrererern.. 318
Reconcileirea vietii profesionale cu cea familiala..................c.cc 318
Sistemul educational Tn Romania - date SINTELICE ........viviviiiiiiiiiiiieeieieeeeeeee e eeeeeeeeereresereeereaene 318
Activitatea unitatilor sanitare - anul 2018 ... 318
Activitatea unitatilor cultural - artistice - anul 2018..........c.ueiiiiiiiii e 319
PUBLICATII REALIZATE DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTH PUBLICE ........c.oooveveeeeeeeeeenn. 319
Anuarul statistic al CINEMAIOGIATIEI..........uiie it e e e snaees 319
10.2. PUBLICATH PERIODICE ........cuuiittiitieet et et e et et e et e et e et e et e et e e s e et e ea s et e et e st eeaneeaneeansesssnasnnanes 320
PUBLICATIH REALIZATE DE INS .. .ottt ettt ettt e sttt e e sttt e e st e e e s ab e e e s eaa e e e s enaaeeesansraeesansnneens 320
BUIETIN STALISTIC IUNAL ...ttt e ettt e e e e e e s bbbt e e e e e e e e e nbbbe e e e e e e e e sannbbbeeeaaaeaeas 320
Buletin statistic luNar al JUAELEION ... 320
Buletin statistic de prefuri........ 320
Buletin StatiStic A INAUSTIIE ...t e e e e e e s bbb e e e e e e e e s e nbabaeeeaaeeeas 321
Buletin statistic de comert international..............oooi i 321
Sinteza principalilor indicatori economico-sociali ai ROManiei...........occcceiiiiiiiiiii e, 321
Indicii valorii unitare Tn comertul INterNatioNal .............cooiiiiiiiiii e 321
Studii de CONJUNCIUIE ECONOMICE .......oueiiieiiiiii ettt ettt e s et e e e e bt e e e snbe e e e e nbeeeeeanaees 322
Frecventarea structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare ............cccoociiiiiiiiniic e, 322
Calatoriile internationale inregistrate la frontierele ROMANIEI ..o, 322
Cererea turistica a rezidentilor din ROMANIA ...........oiiiiiiiii e 322
Cheltuielile turistice ale NEreZidentilor.............oii i 323
Transportul portuar de Marfuri Si PASAGENT .......ouuveiiiiie e e e 323
Transportul aeroportuar de pasageri Si MAUI..........ooiiiiiiiiiii e 323
Tnmatriculari NOi de VENICUIE FULIEIE ............cvoveveeeeeeeeceeee et en et en ettt en e teen e e 323
Transportul de pasageri si marfuri, pe moduri de tranSPOrt...........ooiiiiiiiiii e 324
Revista ROMANA de StatiStiCa ........coiouuiiiiiiiii e 324
Revista Romana de Statistica - SUPIIMENT.........oooiiiiiiiee e e 324



PUBLICATII REALIZATE DE CATRE ALTE AUTORITATI SI INSTITUTH PUBLICE ..........coooveeeieiarinrnnnn. 325

Societati cu participare straina la Ccapital............cveeviiiii i ———— 325
Operatiuni in registrul central @l COMEMUIUI............euuiiiiiiiiieieiieeeieie e erereeererereseresenerenes 325
10.3. INFORMATI STATISTICE OPERATIVE ..ituiituiituiitnt ittt ettt e eteetett s et st srtert et ertsrasrtasstasetaesrares 326
PUBLICATIH REALIZATE DE INS ........coo ottt ettt ettt ettt ettt sttt e sttt e e sttt e e s esb e e s nnbb e e e s nnnneeens 326
Seria statistica agriculturii — Bilanturi de aprovizionare pentru principalele produse agroalimentare, in anul
20 T SRRSO 326
Seria silvicultura - Volumul de lemn exploatat, Tn anul 2018 .............oviiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeeereees 326
Seria statistica mediului - Cheltuielile pentru protectia mediului, in anul 2018 ............cccciiiiiiiiiiee e, 326
Seria statistica mediului - Distributia apei si evacuarea apelor uzate, in anul 2018.............ccccceevvviiineeen. 326
Seria statistica de intreprinderi - Activitatea institutiilor de credit...........cccccoiii 327
Seria statistica de intreprinderi - Activitatea de asigurare - reasigurare ..........ccccvveeeeeveiicivneeeeeeesessenennens 327
Seria statistica de intreprinderi - Societatea informationala..............ccccccce i, 327
Seria statistica de intreprinderi - Activitatea filialelor straine Tn anul 2017...........ccccco oo, 327
Seria statistica de intreprinderi - Fondul de pensii Private ..o 328
Seria statistica de intreprinderi - Activitatea de servicii pentru intreprinderi Tn anul 2017 ............ccccccoe. 328
Seria statistica de intreprinderi - Intreprinderi noi si profilul intreprinZatorilor..............cccoevevieveveeeeeeeeee 328
Seria statistica de intreprinderi - Demografia Tntreprinderilor ..., 328
Seria statistica industriei - PRODROM ..........oiiiiiiiiiie it s sttt e e e s aiteee e e e e e s s snnnbeeeeeaeeessannneeneees 329
Analiza gradului de satisfactie al utilizatorilor de date statistice ............cccooiiiiiiici 329
Seria statistica industriei - Activitatea sectorului MetalurgiC ..............ueeieiieeiiiieiiiirieeeeeeeeee e, 329
Seria INVestifii - CONSITUCTTI ... .uuuiiii i e e s s e e e e e e e narrane s 329
Y=L =T (01411 1o EO PP P PP PPP PP TPOPPP 330
=TT O I ) oo = {1t SRR 330
LTS [T ] TP P TP PPPPPPPRPN 330

INS — insight (BUIELIN INTEIN) ..o, 330
LISTADE ABREVIERI ..ottt e e e e e e 331

11



Statistica economica Statistica agriculturii

1. Statistica economica
1.1. Statistica agriculturii
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

PRODUCTIA VEGETALA LA PRINCIPALELE CULTURI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind productia vegetala la principalele culturi: cereale pentru

boabe, leguminoase boabe, radacinoase, plante industriale, furaje verzi din teren arabil, legume in

camp, solarii si sere, pasuni si fanete permanente, vii si livezi, culturi succesive si culturi intercalate.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 134/2015 privind aprobarea
metodologiei cercetarii statistice privind productia vegetala la principalele culturi.
European: Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie

2009 privind statisticile referitoare la productia vegetald si de abrogare a
Regulamentelor (CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv exploatatiile agricole cu personalitate juridica si prin

sondaj cele fara personalitate juridica, care utilizeaza suprafete agricole.

Numarul de unitati observate: Circa 60.000

Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafata cultivata, suprafata recoltata, productia medie la

hectar, productia vegetala anuald de cereale pentru boabe, leguminoase boabe, radacinoase, plante

uleioase, plante textile, plante medicinale si aromatice, alte plante industriale, legume in cadmp, solarii si

sere, furaje verzi din teren arabil, capsuni, ciuperci, numarul de pomi fructiferi, suprafata plantatiilor de

pomi fructiferi si productia de fructe, suprafata plantatiilor defrisate, suprafata plantatiilor Tn declin,

suprafata nou plantata, suprafata viilor si productia de struguri, suprafata acoperitd de pasuni si fanete

permanente, suprafata si productia culturilor intercalate si succesive.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatiile agricole fara personalitate juridica si cu personalitate juridica

care utilizeaza suprafete agricole.

Institutii colaboratoare: Ministerul Agriculturii gi Dezvoltarii Rurale

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii, colecteaza,
proceseaza si valideaza datele cercetarii statistice;

b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - participa la validarea datelor cercetarii statistice.

Modul de colectare a datelor primare: Prin interviu fatd in fata, folosind operatori statistici pentru

exploatatiile agricole fara personalitate juridica si prin auto-inregistrare pentru exploatatiile agricole cu

personalitate juridica.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic PVPC

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul agricol 2018 - 2019: 01 octombrie - 30 septembrie

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Luna noiembrie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de interviu la directiile teritoriale de statistica: 12.12.2019, pentru anul agricol 2018 - 2019;

b) Alte unitati la directiile teritoriale de statistica: 12.12.2019, pentru anul agricol 2018 - 2019;

c) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 06.02.2019, pentru anul agricol 2017 — 2018
(realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafetele cultivate si recoltate, productia medie si totala la principalele
culturi si grupe de culturi - inclusiv culturile din sere si solarii, continutul de umiditate la cereale, suprafata
plantatiilor de pomi fructiferi tineri si pe rod si numarul pomilor fructiferi din plantatjile tinere si pe rod,
productia de fructe, productia secundara utilizata si productia culturilor intercalate si succesive.

Tipul de serii de date: Anual

12



Statistica economica Statistica agriculturii

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Lucrari realizate: ,Date agregate privind productia vegetala la principalele culturi”
Publicatii realizate: ,Productia vegetala la principalele culturi, in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritoriala”,
»,Romania in cifre”, ,Starea economica si sociala a Romaniei”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Ministerul Agriculturii
si Dezvoltarii Rurale, alte ministere, institute de cercetare, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, FAO, alte organizatii internationale.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; site INS; prin Directia de diseminare date statistice si
prin compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT:
a) 29.03.2019 - date definitive privind suprafetele si productiile la legume, pepeni, capsuni si culturi
permanente (realizat) ;
b) 30.09.2019 - date definitive privind suprafetele si producitiile la cereale si la alte culturi din teren arabil
si utilizarea terenului agricol.
Termene de diseminare a datelor: a) 29.03.2019 - Comunicat de presa (realizat);
b) 21.06.2019 — TEMPO (realizat) .
Termen de difuzare a publicatiei: 31.05.2019 (realizat)

EFECTIVELE DE ANIMALE EXISTENTE LA 1 DECEMBRIE S| PRODUCTIA ANIMALA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind efectivele de bovine, porcine, ovine, caprine, cabaline,

pasari, familii de albine existente la 1 decembrie si productia animala anuala - carne, lapte, oua, lana,

miere.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 13/2009 pentru stabilirea

metodologiei cercetarii statistice privind efectivele de animale existente la 1 decembrie i
productia animala, precum si a metodologiei cercetarii statistice lunare referitoare la
productia de carne de animale si pasari de curte din abatoare.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 19
noiembrie 2008 privind statisticile referitoare la efectivele de animale si la carne si de
abrogare a Directivelor 93/23/CEE, 93/24/CEE si 93/25/CEE ale Consiliului, cu
modificarile ulterioare;

b) Directiva 96/16/CE a Consiliului din 19 martie 1996 privind anchetele statistice care
trebuie efectuate in sectorul laptelui si al produselor lactate, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv exploatatiile agricole cu personalitate juridica si prin
sondaj cele fara personalitate juridica, care detin cel putin un animal si/sau realizeaza productie animala.
Numarul de unitati observate: Circa 50.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Efectivele de animale pentru fiecare specie existente la 1
decembrie si productia animala anuala.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatiile agricole fara personalitate juridica si cu personalitate juridica

care detin cel putin un animal si/sau realizeaza productie animala.

Institutii colaboratoare: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) INS: elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii, colecteaza, proceseaza si valideaza datele
cercetarii statistice;

b) MADR: participa la validarea datelor cercetarii statistice.

Modul de colectare a datelor primare: Prin interviu fata in fata folosind operatori statistici pentru

exploatatiile agricole fara personalitate juridica si prin auto-inregistrare pentru exploatatiile agricole cu

personalitate juridica.
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Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic EPA

Periodicitate: Anual

Momentul/Perioada de referinta: 01.12.2019 pentru efectivele de animale si anul 2019 pentru productia
animala.

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: luna decembrie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de interviu la directiile teritoriale de statistica: 31.12.2019;

b) Alte unitati la directiile teritoriale de statistica: 31.12.2019;

c) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 13.02.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Efectivele de bovine, porcine, ovine, caprine, pe categorii de varsta si pe
grupe de greutate, pasari, cabaline, iepuri, familii de albine, productia de carne, lapte, oua, miere, 1ana,
etc.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete.
Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDR - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:
WWw.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Lucrari realizate: ,Date agregate privind efectivele de animale si productia animalad”
Publicatii realizate: ,Efectivele de animale si productia animala, in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei", ,Statistica teritoriald”,
»,Romania in cifre”, ,Starea economica si sociala a Romaniei”, etc.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Ministerul Agriculturii
si Dezvoltarii Rurale, alte ministere, institute de cercetare, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, FAO, alte organizatii internationale.
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; site INS; prin Directia de diseminare date statistice si
prin compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 15.05.2019 - date pentru efectivele de animale
(realizat);
b) 28.06.2019 - date pentru sacrificarile de animale;
¢) 30.09.2019 - date pentru productia de lapte;
Termene de diseminare a datelor: a) 15.05.2019 - Comunicat de presa - ,Efectivele de animale
existente la 1 decembrie 2018” (realizat);
b) 28.06.2019 - Comunicat de presa - ,Productia animala in anul
20187

¢) 16.08.2019 - TEMPO, IDDR.

Termen de difuzare a publicatiei: 15.07.2019

EFECTIVELE DE BOVINE EXISTENTE LA 1 IUNIE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind efectivele de bovine existente la 1 iunie.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 11/2009 pentru stabilirea
metodologiei cercetarii statistice pentru efectivele de bovine existente la 1 iunie.
European: Regulamentul (CE) nr. 1165/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 19
noiembrie 2008 privind statisticile referitoare la efectivele de animale si la carne si de
abrogare a Directivelor 93/23/CEE, 93/24/CEE si 93/25/CEE ale Consiliului, cu
modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv exploatatiile agricole cu personalitate juridica si prin
sondaj cele fara personalitate juridica, care detin cel putin o bovina.
Numarul de unitati observate: Circa 12.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Efectivele de bovine existente la 1 iunie

2. FLUXUL INFORMATIILOR
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Unitatile furnizoare de date: Exploatatiile agricole fara personalitate juridica si cu personalitate juridica

care detin cel putin o bovina.

Institutii colaboratoare: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) INS: elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii, colecteaza, proceseaza si valideaza datele
cercetarii statistice;

b) MADR: participa la validarea datelor cercetarii statistice.

Modul de colectare a datelor primare: Prin interviu fata in fata folosind operatori statistici pentru

exploatatiile agricole fara personalitate juridica si prin auto-inregistrare pentru exploatatiile agricole cu

personalitate juridica.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic EB

Periodicitate: Anual

Momentul de referinta: 01.06.2019

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: 02 - 14.06.2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de interviu la direcitiile teritoriale de statistica: 21.06.2019 (realizat);

b) Alte unitati la directiile teritoriale de statistica: 21.06.2019 (realizat);

c) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 12.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR S| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Efectivele de bovine pe grupe de varsta, sex si destinatie economica,
evolutia efectivelor de bovine in perioada 01.01 - 01.06.2019.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, alte ministere, alii utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, alte organizatji internationale.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; site INS; prin Directia de diseminare date statistice si
prin compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 15.10.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 20.09.2019 - Comunicat de presa;
b) 14.10.2019 - TEMPO.

EFECTIVELE DE PORCINE EXISTENTE LA 1 MAI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind efectivele de porcine existente la 1 mai.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 12/2009 pentru stabilirea

metodologiei cercetarii statistice pentru efectivele de porcine existente la 1 mai.

European: Regulamentul (CE) nr. 1165/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 19
noiembrie 2008 privind statisticile referitoare la efectivele de animale si la carne si de
abrogare a Directivelor 93/23/CEE, 93/24/CEE si 93/25/CEE ale Consiliului, cu
modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv exploatatiile agricole cu personalitate juridica si prin sondaj
cele fara personalitate juridica, care detin cel putin o porcina.

Numarul de unitati observate: Circa 12.000

Principalele variabile incluse in cercetare: Efectivele de porcine existente la 1 mai

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatii agricole fara personalitate juridica si cu personalitate juridica care
detin cel putin o porcina.

Institutii colaboratoare: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) INS: elaboreazd metodologia si instrumentarul cercetarii, colecteazd, proceseaza si valideaza datele
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cercetarii statistice;
b) MADR: participa la validarea datelor cercetarii statistice.
Modul de colectare a datelor primare: Prin interviu faid in fatd folosind operatori statistici pentru
exploatatiile agricole fara personalitate juridica si prin auto-inregistrare pentru exploatatiile agricole cu
personalitate juridica.
Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic EP
Periodicitate: Anual
Momentul de referinta: 01.05.2019
Perioada de inregistrare/colectare a datelor: 02 - 17.05.2019
Locul si termenul limita de transmitere a datelor:
a) Operatorii de interviu la directiile teritoriale de statistica: 24.05.2019 (realizat) ;
b) Alte unitati la directiile teritoriale de statistica: 24.05.2019 (realizat);
c) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 21.06.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Efectivele de porcine pe categorii de greutate si destinatie economica,
evolutia efectivelor de porcine in perioada 01.01 - 01.05.2019.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare.
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, alte ministere, alfi utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, alte organizatii internationale.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; site INS; prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 15.10.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 13.09.2019 - Comunicat de presa;
b) 11.10.2019 - TEMPO.

ACTIVITATEA ECONOMICA A UNITATILOR AGRICOLE CU PERSONALITATE JURIDICA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Calcularea si estimarea conturilor economice din agricultura, elaborarea lucrarii ,Balantele
principalelor produse agricole la producatori” si a unor elemente privind balanta energiei electrice si termice
produse.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 558/2002 privind metodologia

»contului de productie din agricultura”.

Sfera de cuprindere: Exploatatiile agricole si unitatile cu activitate de productie agricola si de servicii
agricole.
Numarul de unitati observate: Circa 4.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Valoarea adaugata bruta totala, valoarea adaugata agricola,
productia si utilizarea pentru principalele produse, produsele derivate obfinute prin prelucrarea in aceeasi
ferma si utilizarea lor, vanzarile de produse derivate, tehnica de calcul, cumpararile de terenuri agricole,
pierderi din calamitati, existentul de tractoare, masini si utilaje agricole, gradul de utilizare al tractoarelor,
motoarele cu ardere interna, grupurile electrogene mobile, grupurile eoliene si energia electrica produsa,
volumul si valoarea principalelor lucrari agricole, veniturile din unitatile prestatoare de servicii, consumul de
combustibili si lubrifianti din unitatile prestatoare de servicii de mecanizare.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati comerciale cu activitate agricola, regii autonome nationale sau
locale cu activitate agricola, unitati si statiuni de cercetare-dezvoltare, statiuni si ferme didactice ale
universitatilor de stiinte agronomice si medicina veterinara, societati agricole infiintate potrivit Legii nr.
36/1991 privind societatile agricole si alte forme de asociere in agricultura, cu modificarile ulterioare, unitati
prestatoare de servicii pentru agricultura.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Chestionarele electronice AGR.1A si AGR.1B completate prin Portal
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WEB/Chestionarele statistice AGR.1A, AGR.1B, AGR.1C, AGR.1D, AGR.1E pe suport hartie.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Pana la 30.04.2019 - AGR.1A; 05.04.2019 - AGR.1B;

25.03.2019 - AGR.1C; 15.02.2019 - AGR.1D; 12.04.2019 - AGR.1E.

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Societatile comerciale si alte categorii de unitati furnizoare de date pentru AGR.1A, la direcfiile teritoriale
de statistica/Portal WEB: 30.04.2019 (realizat);

b) Unitatile prestatoare de servicii de mecanizare furnizoare de date pentru AGR.1B, la directiile teritoriale
de statistica/ Portal WEB: 05.04.2019 (realizat);

c) Societatile agricole - Legea nr. 36/1991 privind societatile agricole si alte forme de asociere in agricultura,
cu modificarile si completarile ulterioare, furnizoare de date pentru AGR.1C, la direcfiile teritoriale de
statistica: 25.03.2019 (realizat);

d) Agentia Nationala pentru Ameliorare si Reproductie in Zootehnie, organizatii/asociatii implicate in
activitatea de ameliorare si reproductie in zootehnie furnizoare de date pentru AGR.1D, la directiile
teritoriale de statistica: 15.02.2019 (realizat);

e) Unitatile de imbunataiiri funciare furnizoare de date pentru AGR.1E, la direciiile teritoriale de statistica:

12.04.2019 (realizat);

f) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 30.05.2019 - AGR.1A (realizat); 30.04.2019 -
AGR.1B (realizat); 19.04.2019 - AGR.1C (realizat); 27.02.2019 - AGR.1D (realizat); 25.04.2019 - AGR.1E
(realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea productiei, a consumului intermediar si valoarea adaugata bruta,
pe total, valoarea productiei agricole si a serviciilor agricole, consumul intermediar aferent si valoarea
adaugata bruta agricola pe elemente componente, resursele si utilizarile principalelor produse agricole,
resursele si utilizarile produselor derivate obtinute prin prelucrarea in aceeasi ferma, valoarea vanzarilor de
produse derivate, tehnica de calcul, suprafata si valoarea terenurilor agricole cumparate, existentul total de
tractoare, masini si utilaje agricole si gradul de utilizare al tractoarelor, numarul, puterea instalata si energia
produsa totald a grupurilor electrogene, resursele si destinatiile energiei electrice, termice, a combustibililor,
carburantilor si a energiei din surse neconventionale, volumul si valoarea totald a principalelor lucrari
agricole, veniturile totale din unitatile prestatoare de servicii, consumul total de combustibili si lubrifianti din
unitatile de mecanizare.
Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare, judete.
Lucrari realizate: Date agregate privind activitatea economica in anul 2018 a societatilor comerciale de
productie agricola - AGR.1A, a unitatilor prestatoare de servicii de mecanizare, chimizare, protectie
fitosanitara pentru agricultura - AGR. 1B, a societatilor agricole infiintate potrivit Legii nr. 36/1991 privind
societafile agricole si alte forme de asociere in agricultura, cu modificarile si completarile ulterioare -
AGR.1C, a unitatilor prestatoare de servicii de ameliorare si reproductie in zootehnie pentru agricultura -
AGR.1D si a unitatilor prestatoare de servicii de imbunatatiri funciare pentru agricultura - AGR.1E.
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”
Beneficiarii rezultatelor:

interni: Sistemul Statistic National
Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice.
Termene de diseminare a datelor: a) 01.07.2019 - Activitatea economica a societatilor comerciale de

productie agricola in anul 2018 - AGR.1A;

b) 24.05.2019 - Activitatea economica a unitatilor prestatoare de
servicii de mecanizare, chimizare, proteciie fitosanitara
pentru agricultura in anul 2018 - AGR.1B (realizat) ;

¢) 10.05.2019 - Activitatea economica a societatilor agricole infiintate
potrivit Legii nr. 36/1991, cu modificarile si completarile
ulterioare, Tn anul 2018 - AGR.1C (realizat);

d) 15.03.2019 - Activitatea economica a unitatilor prestatoare de
servicii de ameliorare si reproductie in zootehnie
pentru agricultura in anul 2018 - AGR.1D (realizat);

e) 27.05.2019 - Activitatea economica a unitatilor prestatoare de
servicii de Tmbunatatiri funciare pentru agricultura in
anul 2018 - AGR.1E (realizat).
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NUMARUL POZITIILOR INSCRISE iN REGISTRUL AGRICOL, UTILAJE, INSTALATII PENTRU AGRICULTURA,
MIJLOACE DE TRANSPORT $I CONSTRUCTII AGRICOLE EXISTENTE IN GOSPODARIILE
POPULATIEI/EXPLOATATIILE AGRICOLE INDIVIDUALE SI UNITATILE CU PERSONALITATE JURIDICA LA
INCEPUTUL ANULUI 2019 PE RAZA LOCALITATII

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Calcularea si estimarea conturilor economice din agricultura.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal:
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 558/2002 privind metodologia
»Contului de productie din agricultura”.
Sfera de cuprindere: Unitatile administratiei publice locale
Numarul de unitati observate: Circa 3.200
Principalele variabile incluse in cercetare: Existentul de tractoare, masini, utilaje, instalatii pentru
agricultura, constructii agricole din gospodarii/exploatatii agricole individuale cu domiciliul in localitate,
persoane cu domiciliul in alte localitati, unitati cu personalitate juridica care au activitate pe raza localitafji.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Primariile comunelor/oraselor/municipiilor si sectoarelor municipiului Bucuresti.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Chestionarul electronic R.AGR. completat prin Portal WEB/Chestionarul

statistic pe suport hartie

Periodicitate: Anual

Momentul de referinta: 01.01.2019

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Pana la 25.04.2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Primariile comunelor, oraselor, municipiilor si sectoarelor municipiului Bucuresti furnizoare de date pentru
R.AGR. la directiile teritoriale de statistica/ Portal WEB: 25.04.2019;

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 20.05.2019

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul pozitiilor inscrise in registrul agricol, numarul tractoarelor — total, al

principalelor masini si utilaje agricole (motocositoare, cositori cu tractiune mecanica, pluguri pentru tractor,

semanatori cu tratiune mecanica pentru paioase, prasitoare, masini pentru plantat cartofi, rasaduri, magini

pentru imprastiat Thgrasaminte chimice si organice, masini de stropit si prafuit, masini pentru erbicidat,

combine autopropulsate pentru recoltat cereale paioase, porumb, furaje, sfecla de zahar, combine si magini

pentru recoltat cartofi etc.), al principalelor instalatii agricole (instalatii de irigat, pentru muls mecanic, pentru

prepararea furajelor, pentru evacuarea dejectiilor etc.) si suprafata principalelor constructii agricole (grajduri,

patule, hambare etc.).

Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare, judete

Lucrari realizate: Date agregate privind numarul pozitiilor Tnscrise Tn registrul agricol, utilaje, instalatii pentru

agricultura, mijloace de transport si constructii agricole existente in gospodariile populatiei/exploatatiile

agricole individuale si unitatile cu personalitate juridica, la inceputul anului 2019 pe raza localitatji.

Beneficiarii rezultatelor:

interni: Sistemul Statistic National

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice

Termene de diseminare a datelor: 18.06.2019 - Numarul pozitiilor inscrise in registrul agricol, utilaje,
instalatii pentru agriculturd, mijloace de transport si
constructii  agricole  existente Tn  gospodariile
populatiei/exploatatiile agricole individuale si unitatile
cu personalitate juridica, la Tnceputul anului 2019 pe
raza localitatii (realizat) .
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VVALOAREA PRODUCTIEI RAMURII AGRICOLE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Calcularea si estimarea contului de productie din agriculturd, sursa pentru intocmirea conturilor
de productie trimestriale definitive din agricultura si pentru actualizarea bazelor de date.

Principalele variabile cercetate: Cantitatea, pretul perioadei curente si al perioadei de baza - an precedent
si valoarea produselor agricole exprimata in preturi curente si comparabile - an precedent, pentru circa 95 de
produse, atat pe total agricultura, céat si pentru sectorul majoritar privat, din care pentru exploatatiile agricole
fara personalitate juridica, cheltuielile cu infiintarea plantatiilor de vii si pomi, valoarea in preturi curente si
comparabile a productiei agricole de bunuri - vegetale si animale, a serviciilor agricole si a activitatilor
secundare neagricole neseparabile.

Sursa datelor:

a) Surse statistice: Cercetarile statistice anuale privind suprafata cultivata, suprafata recoltata, productia
agricola vegetala si animala, prefurile produselor agricole si cercetarile privind activitatea economica a
unitatilor agricole cu personalitate juridica, lucrarea ,Balantele principalelor produse agricole la producatori”;
b) Surse administrative: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - subventiile pe produse agricole;

c) Alte surse: Institutul de Cercetare Dezvoltare pentru Viticultura si Vinificatie Valea Calugareasca, Institutul
de Cercetare Dezvoltare pentru Pomicultura Pitesti - Maracineni, Institutul National de Cercetare Dezvoltare
pentru Biotehnologii in Horticultura - Stefanesti Arges.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea productiei vegetale, animale, de servicii agricole si valoarea
productiei ramurii agricole in prefuri curente si comparabile - an precedent, ponderea regiunilor de
dezvoltare si judetelor in total tara, evolutia productiei ramurii agricole, evolutia productiei vegetale si
animale - fatd de anul precedent, atat pe total agricultura, cat si pentru sectorul majoritar privat, din care
pentru exploatatiile agricole fara personalitate juridica.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete.
Bazele de date ale INS: TEMPO
Lucrari realizate: ,Valoarea productiei ramurii agricole pe produse si grupe de produse”; ,Valoarea
productiei ramurii agricole pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete”.
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Roméaniei”, ,Statistica teritoriald”, ,Starea
economica si sociala a Romaniei”, ,Romania in cifre”.
Beneficiarii rezultatelor:

interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Comisia Nationald de Prognoza - pe suport electronic
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de diseminare a datelor: a) 25.07.2019 - Comunicat de presa ,Valoarea productiei ramurii

agricole Tn anul 2018” - date semidefinitive;

b) 25.07.2019 - Lucrarea ,Valoarea productiei ramurii agricole pe
produse si grupe de produse in anul 2018” - date
semidefinitive;

¢) 15.10.2019 - Comunicat de presa ,Valoarea productiei ramurii
agricole pe regiuni de dezvoltare in anul
2018” - date definitive;

d) 15.10.2019 - Lucrarea ,Valoarea productiei ramurii agricole pe
macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete in
anul 2018” - date definitive;

e) 15.11.2019 - TEMPO.
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VALOAREA PRODUCTIEI RAMURII AGRICOLE, CONSUMUL INTERMEDIAR $1 VALOAREA ADAUGATA BRUTA -
DATE PROVIZORII $I SEMIDEFINITIVE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Calcularea si estimarea indicatorilor de sinteza din agricultura - valoarea productiei ramurii
agricole, consumul intermediar si valoarea adaugata bruta.

Principalele variabile cercetate: Cantitatea, preful curent si comparabil - an precedent si valoarea
produselor agricole in preturi curente si comparabile - an precedent, pentru circa 95 de produse, atat pe total
agricultura, cat si pentru sectorul majoritar privat, din care pentru exploatatiile agricole fara personalitate
juridica, cheltuielile cu infiintarea plantatiilor de vii si pomi, valoarea serviciilor agricole in preturi curente si
comparabile - an precedent, consumul intermediar Tn prefuri curente si comparabile - an precedent, valoarea
adaugata bruta in preturi curente si comparabile - an precedent - date provizorii, consumul intermediar pe
elemente in preturi curente, valoarea adaugata bruta pe total agricultura, vegetala, animala si pentru
serviciile agricole - date semidefinitive.

Sursa datelor:

a) Surse statistice: Cercetarile statistice anuale privind suprafata cultivata, suprafata recoltata, productia
agricola vegetala si animala, preturile produselor agricole si cercetarile privind activitatea economica a
unitatilor agricole cu personalitate juridica, cercetarea statistica privind utilajele, instalatiile pentru agricultura,
mijloacele de transport si constructiile agricole existente in gospodariile populatiei/exploatatiile agricole fara
personalitate juridica;

b) Surse administrative:

- pentru datele provizorii: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - suprafata recoltatda si productia
obtinuta, aplicarea ingrasamintelor, amendamentelor si pesticidelor, plantarile si defrisarile de vii si pomi,
efectivele de animale la sfarsitul anului pe specii si categorii, productia animaliera obtinuta, subventii pe
produse; Agentia Nationald a Imbunatatirilor Funciare - valoarea servicillor de Tmbunat&tiri funciare,
consumul intermediar si valoarea adaugata bruta aferente; Agentia Nationald pentru Ameliorare si
Reproductie in Zootehnie - numarul de doze de material seminal consumate;

- pentru datele semidefinitive: Ministerul Agriculturii si Dezvoltérii Rurale - aplicarea ingrasamintelor,
amendamentelor si pesticidelor, plantarile si defrisarile de vii si pomi;

c) Alte surse: Institutul de Cercetare Dezvoltare pentru Viticultura si Vinificatie Valea Calugareasca, Institutul
de Cercetare Dezvoltare pentru Pomicultura Pitesti - Maracineni, Institutul National de Cercetare Dezvoltare
pentru Biotehnologii in Horticultura - Stefanesti Arges.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar si valoarea
adaugata bruta aferente in preturi curente si comparabile - an precedent, date provizorii si semidefinitive.
Profilul de prelucrare a datelor: National
Lucrari realizate: ,Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar si valoarea addugata brutd”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Romania n cifre”
Beneficiarii rezultatelor:
interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Comisia Nationald de Prognoza - pe suport electronic.
Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare
ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor
la Conturi nationale: 13.02.2019 - ,Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar si
valoarea adaugata bruta in anul 2018” - date provizorii (realizat).
Termen de diseminare a datelor: 31.07.2019 - ,Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar
si valoarea adaugata brutda in anul 2018" - date
semidefinitive.

BALANTELE PRINCIPALELOR PRODUSE AGRICOLE LA PRODUCATORI

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $1 SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Calcularea si estimarea contului de productie din agricultura, sursa pentru elaborarea conturilor
nationale si a bilanturilor alimentare.

Principalele variabile cercetate: Stoc initial, productia, cumparari - inclusiv de la unitati SEMROM si de la
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alti producatori, alte intrari, pierderi si scazaminte, total resurse, vanzari, transformat de producator, consum
uman, alte autoconsumuri, repartizat actionarilor si asociatilor, consum de samanta, intraconsum de
samanta, consum de furaj, intraconsum de furaj, alte intraconsumuri, total utilizari, stoc la sfarsitul anului,
variatia septelului de adulte, pe categorii de producatori.

Sursa datelor:

a) Surse statistice: Cercetarile statistice anuale privind activitatea economica a unitatilor agricole cu
personalitate juridica - societati comerciale de productie agricola - AGR.1A, unitati prestatoare de servicii de
mecanizare pentru agriculturd - AGR.1B, societadfi agricole nfiintate potrivit Legii nr. 36/1991 privind
societatile agricole si alte forme de asociere Tn agricultura, cu modificarile si completarile ulterioare -
AGR.1C, cercetarile statistice anuale privind suprafata cultivata, productia agricola vegetala si animala,
precum si unele informatii din bugetele de familie - pentru categoria agricultori;

b) Surse administrative: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - stocuri cantitative de produse agricole
de la detinatori, greutatea in viu la sfarsitul anului a efectivelor de animale pe specii si categorii;

c) Alte surse: Societatile SEMROM specializate in preluarea si comercializarea semintelor.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatile totale privind stocurile initiale si finale, productia, cumpararile,
pierderile si scazamintele, vanzarile la unitatle SEMROM, alte vanzari in afara ramurii, exportul direct,
vanzarile in afara categoriei de producatori, vanzarile in cadrul categoriei de producatori, transformat de
producator, consumul uman, alte autoconsumuri, repartizat actionarilor si asociatilor, consumul de samant3,
intraconsumul de samanta, consumul de furaj, intraconsumul de furaj, alte intraconsumuri, variatia septelului
de adulte, pentru principalele produse agricole - circa 50, pe categorii de producatori.
Profilul de prelucrare a datelor: National
Lucrari realizate: ,Balantele principalelor produse agricole la producatori”
Beneficiarii rezultatelor:

interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Comisia Nationala de Prognoza - pe suport electronic.
Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare
ale DRS si DJS.
Termen de diseminare a datelor: 30.07.2019 - ,Balantele principalelor produse agricole la producatori in

anul 2018”

BILANTURI ALIMENTARE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $1 SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind formarea si utilizarea resurselor de produse agroalimentare
si de bauturi.
Cadrul legal
National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 134/2015 privind aprobarea
metodologiei cercetarii statistice privind productia vegetala la principalele culturi;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 13/2009 pentru stabilirea
metodologiei cercetarii statistice privind efectivele de animale existente la 1 decembrie si
productia animala, precum si a metodologiei cercetarii statistice lunare referitoare la
productia de carne de animale si pasari de curte din abatoare.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie
2009 privind statisticile referitoare la productia vegetala si de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 491/2009 al Consiliului din 25 mai 2009 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 de instituire a unei organizari comune a pietelor
agricole si privind dispozitii specifice referitoare la anumite produse agricole, cu
modificarile ulterioare;

¢) Regulamentul (CE) nr. 1165/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din
19 noiembrie 2008, privind statisticile referitoare la efectivele de animale si la carne si de
abrogare a Directivelor 93/23/CEE, 93/24/CEE si 93/25/CEE ale Consiliului, cu
modificarile ulterioare;

d) Regulamentul (CE) nr. 617/2008 al Comisiei din 27 iunie 2008 de stabilire a normelor de
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului privind standardele de
comercializare a oualor pentru incubatie si a puilor de pasari de ferma, cu modificarile
ulterioare;
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e) Directiva 96/16/CE a Consiliului din 19 martie 1996 privind anchetele statistice care
trebuie efectuate in sectorul laptelui si al produselor lactate, cu modificarile ulterioare.

Principalele variabile cercetate: Productia utilizabila - productia fizica agricola si/sau productia fizica
industriala, importul si exportul de produse agroalimentare, consumul de samanta, consumul de furaje,
prelucrarea si transformarea industriald, pierderile, variatia de stocuri, disponibilul pentru consum uman,
populatia la 01.07.2018.
Sursa datelor:
a) Surse statistice: Balantele principalelor produse agricole la producatori, Productia vegetala la principalele
culturi, Efectivele de animale si productia animala, Produse si servicii industriale - date anuale definitive,
Comertul international al Romaniei - import si export, date anuale, in expresie cantitativa, Statistica
demografica curents;
b) Surse administrative: Situatia stocurilor de cereale si alte produse agricole la 31.12.2018, de la Ministerul
Agriculturii si Dezvoltarii Rurale.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Resursele de produse agroalimentare, utilizarile produselor agroalimentare,
consumul mediu anual de produse alimentare si bauturi pe locuitor, exprimat in unitafi fizice, consumul
mediu zilnic de produse alimentare pe locuitor, exprimat in calorii si factori nutritivi - proteine, glucide, lipide.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Publicatii realizate: ,Bilanturi alimentare, in anul 2018”, ,Consumul de bauturi, in anul 2018”.
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Starea economica si sociala a
Romaniei”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Ministerul Agriculturii si

Dezvoltarii Rurale, Ministerul Economiei, Ministerul Sanatatji, institute de cercetare, alii utilizatori;
b) externi: FAO, OECD, alte organizatii internationale - la cerere.
Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare
ale DRS si DJS.
Termen de difuzare a publicatiilor: a) 10.12.2019 — Consumul de bauturi, in anul 2018;

b) 18.12.2019 — Bilanturi alimentare, in anul 2018.

DISPONIBILITATILE DE CONSUM ALE POPULATIEI

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $1 SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Analiza datelor privind consumul alimentar al populatiei
Cadrul legal
National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 134/2015 privind metodologia
pentru ancheta statistica privind productia vegetala la principalele culturi;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 13/2009 pentru stabilirea
metodologiei cercetarii statistice privind efectivele de animale existente la 1 decembrie si
productia animala, precum si a metodologiei cercetarii statistice lunare referitoare la
productia de carne de animale si pasari de curte din abatoare.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie
2009 privind statisticile referitoare la productia vegetala si de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 491/2009 al Consiliului din 25 mai 2009 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 de instituire a unei organizari comune a pietelor
agricole si privind dispozitii specifice referitoare la anumite produse agricole, cu
modificarile ulterioare;

¢) Regulamentul (CE) nr. 1165/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 19
noiembrie 2008, privind statisticile referitoare la efectivele de animale si la carne si de
abrogare a Directivelor 93/23/CEE, 93/24/CEE si 93/25/CEE ale Consiliului, cu
modificarile ulterioare;

d) Regulamentul (CE) nr. 617/2008 al Comisiei din 27 iunie 2008 de stabilire a normelor de
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului privind standardele de
comercializare a oualor pentru incubatie si a puilor de pasari de ferma, cu modificarile
ulterioare;

e) Directiva 96/16/CE a Consiliului din 19 martie 1996 privind anchetele statistice care
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trebuie efectuate in sectorul laptelui si al produselor lactate, cu modificarile ulterioare.
Principalele variabile cercetate: Consumul mediu anual de produse alimentare pe locuitor, consumul
alimentar mediu zilnic pe locuitor, exprimat in calorii si factori nutritivi - proteine, glucide, lipide.
Sursa datelor: Surse statistice: Bilanturi alimentare

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Aportul energetic al factorilor nutritivi, structura consumului alimentar mediu

zilnic de calorii si factori nutritivi - proteine, glucide, lipide, pe locuitor.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDR - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Publicatii realizate: ,Disponibilitatile de consum ale populatiei, in anul 2018”

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Ministerul Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale, Ministerul Economiei, Ministerul Sanatatii, Ministerul Muncii si Justitiei
Sociale, institute de cercetare, alfi utilizatori;

b) externi: FAO, OECD, alte organizatii internationale - la cerere.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare

ale DRS si DJS.

Termene de diseminare a datelor: 17.01.2020 - TEMPO; IDDR

Termen de difuzare a publicatiei: 10.01.2020

BILANTURI DE APROVIZIONARE PENTRU PRINCIPALELE PRODUSE AGROALIMENTARE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind gestiunea pietelor produselor agricole.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 134/2015 privind metodologia pentru
ancheta statistica privind productia vegetala la principalele culturi.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie
2009 privind statisticile referitoare la productia vegetala si de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 491/2009 al Consiliului din 25 mai 2009 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 de instituire a unei organizari comune a pietelor
agricole si privind dispozitii specifice referitoare la anumite produse agricole, cu
modificarile ulterioare.

Principalele variabile cercetate: Productia utilizabila - productia fizica agricola si/sau productia fizica
industriald, importul si exportul de produse agroalimentare, consumul de samanta, consumul de furaje,
prelucrarea si transformarea industriala, pierderile, variatia de stocuri, consumul uman.

Sursa datelor:

a) Surse statistice: Balantele cantitative ale produselor agricole la producator, Productia vegetala la
principalele culturi, Produse si servicii industriale - date anuale definitive si date lunare, Comeriul
international al Romaniei - import si export, date anuale, in expresie cantitativa si date cumulate pe an
calendaristic pentru majoritatea produselor de origine vegetala;

b) Surse administrative: Situatia stocurilor de cereale si alte produse agricole, de la Ministerul Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Resursele de produse agroalimentare - productia utilizabila si importul de
produse agroalimentare primare si prelucrate (in echivalent produs primar), utilizarile interne ale produselor
agroalimentare — consumul de furaje, consumul de samanta, prelucrarea si transformarea industriald,
consumul uman, exportul de produse agroalimentare primare si prelucrate (in echivalent produs primar),
variatia de stocuri, pierderile in faza de transport si de comercializare.

Tipul de serii de date: Anual

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica agriculturii - Bilanfurile de aprovizionare pentru principalele produse
agroalimentare, in anul 2018”
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Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, institute de cercetare, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare
ale DRS si DJS.

Termen de difuzare a publicatiei: 27.05.2019 (realizat)

CONTURILE ECONOMICE DIN AGRICULTURA

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Calcularea si estimarea conturilor economice din agricultura potrivit metodologiei EUROSTAT,
sursa pentru elaborarea conturilor nationale si actualizarea bazelor de date.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal

European: Regulamentul (CE) nr. 138/2004 al Parlamentului European si al Consiliului din 5 decembrie

2003 privind conturile economice pentru agricultura in cadrul Comunitatii, cu modificarile
ulterioare.

Principalele variabile cercetate: Valoarea produselor agricole, a productiei vegetale, a productiei animale,
a serviciilor agricole realizate de unitatile specializate prestatoare de servicii pentru agricultura, a activitatilor
secundare neagricole neseparabile, valoarea productiei ramurii agricole, valoarea consumului intermediar
total si pe elemente, valoarea adaugata bruta, consumul de capital fix pe elemente, valoarea adaugata neta,
formarea bruta de capital fix pe total agricultura in preturi curente si comparabile - an precedent, venitul
factorilor si venitul intreprinderii in prefuri curente.
Sursa datelor:
a) Surse statistice: Lucrarile ,Valoarea productiei ramurii agricole pe produse si grupe de produse”,
»Valoarea productiei ramurii agricole pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete”, ,Balantele
principalelor produse agricole la producatori”, ,Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar si
valoarea adaugata brutd”, cercetarea statistica R.AGR. ,Numarul pozitiilor inscrise in registrul agricol,
utilaje, instalatii pentru agricultura, mijloace de transport si constructii agricole existente in gospodariile
populatiei/exploatatiile agricole individuale si unitafile cu personalitate juridica”, cercetarea statistica
AGR.1IF ,imbunatatiri funciare”;
b) Surse administrative: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - subventii pe productia agricola, ajutoare
pentru investitii, alte transferuri de capital, informatii financiar-contabile.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea productiei ramurii agricole, consumul intermediar si valoarea
adaugata brutd si neta aferente, consumul de capital fix, venitul factorilor, venitul intreprinderii, formarea
bruta de capital fix.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare
Bazele de date ale INS: TEMPO
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Lucrari realizate: ,Conturile economice din agricultura n preturi curente si comparabile - an precedent”,
»Conturile economice agricole regionale in preturi curente”.
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Conturile nationale”, ,Anuarul statistic al Romaniei”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Comisia Nationala de Prognoza si Ministerul
Finantelor Publice;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare
ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor:
la EUROSTAT: a) 31.01.2019 - ,Conturile economice din agriculturd” - estimarea Il-a pentru anul 2018
(realizat);
b) 30.09.2019 - ,Conturile economice agricole regionale” - 2017 date semidefinitive, 2016
date definitive;
¢) 30.09.2019 - ,Conturile economice din agricultura” — 2016 date definitive, 2017 date
semidefinitive, 2018 date provizorii;
d) 29.11.2019 - ,Conturile economice din agriculturd” - estimarea a I-a pentru anul 2019.
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la Conturi nationale: a) 07.10.2019 - ,Conturile economice agricole regionale” - 2017 date semidefinitive,
2016 date definitive;
b) 07.10.2019 - ,Conturile economice din agriculturd” - 2016 date definitive, 2017
date semidefinitive, 2018 date provizorii.
Termen de diseminare a datelor: a) 07.10.2019 - ,Conturile economice agricole regionale” - 2017 date
semidefinitive, 2016 date definitive;

b) 07.10.2019 - ,Conturile economice din agricultura” - 2016 date
definitive, 2017 date semidefinitive, 2018 date
provizorii;

c) 20.02.2019 - TEMPO ,Conturile economice din agricultura” —
estimarea ll-a pentru anul 2018” (realizat) ;

d) 07.11.2019 - TEMPO ,Conturile economice din agriculturd” — 2016
date definitive, 2017 date semidefinitive, 2018 date
provizorii;

e) 20.12.2019 - TEMPO ,Conturile economice din agriculturd” —
estimarea l-a pentru anul 2019”.

PESTICIDELE PLASATE PE PIATA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii si mediului

Obiectivul: Colectarea de date privind cantitatile de produse de protectie a plantelor comercializate in

vederea utilizarii pe teritoriul Romaniei.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr.1188/2011 privind stabilirea

instrumentarului statistic pentru cercetarea statistica referitoare la pesticidele plasate pe
piata.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1185/2009 al Parlamentului European si al Consiliului
din 25 noiembrie 2009 privind statisticile referitoare la pesticide, cu modificarile
ulterioare.

b) Regulamentul (UE) 269/2017 al Comisiei din 16 februarie 2017 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 1185/2009 al Parlamentului European si al Consiliului
privind statisticile referitoare la pesticide, in legatura cu lista de substante active.
Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv unitatile autorizate pentru activitatea de comercializare a
produselor de protectie a plantelor (operatorii economici, persoanele fizice autorizate, intreprinderile
individuale si Tntreprinderile familiale).
Numarul de unitati observate: Circa 2.900
Principalele variabile incluse in cercetare: Numarul total si cantitatea de produse de protectie a
plantelor comercializate in vederea utilizarii si stocurile existente.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Operatori ecomomici, persoanele fizice autorizate, intreprinderile

individuale si Tntreprinderile familiale autorizate pentru activitatea de comercializare a produselor de

protectie a plantelor.

Institutii colaboratoare: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii, colecteaza,
proceseaza si valideaza datele cercetarii statistice;

b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - Autoritatea Nationalad Fitosanitara, participa la validarea
datelor cercetarii statistice.

Modul de colectare a datelor primare: Prin interviu fata in fata, folosind operatori statistici

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic PPP

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Luna martie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de interviu la directiile teritoriale de statistica: 18.04.2019 (realizat)

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 28.06.2019
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3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatea de produse de protectie a plantelor comercializata pe
categorii (fungicide, insecticide, insectofungicide, acaricide, nematocide, rodenticide, erbicide, regulatori
de crestere, etc.), grupe de toxicitate si substante active.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare.
Publicatii realizate: ,Pesticide plasate pe piata, in anul 2018”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Roméaniei, Ministerul Agriculturii
si Dezvoltarii Rurale, institute de cercetare, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Site INS; prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele
de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 20.12.2019 - date definitive privind produsele de
protectie a plantelor;
b) 29.03.2019 - Raport de calitate pentru anul 2017
(realizat).

Termen de difuzare a publicatiei: 20.12.2019

UTILIZAREA PESTICIDELOR iN AGRICULTURA, iN ANUL 2018

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii si mediului
Obiectivul: Obtinerea de informatii privind produsele de protectie a plantelor utilizate in agricultura, in
vederea combaterii bolilor si daunatorilor plantelor.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul Presedintelui Institutului National de Statisticd nr. 40/2014 privind stabilirea
instrumentarului statistic pentru cercetarea statistica referitoare la utilizarea pesticidelor in
agricultura.
European: Regulamentul (CE) nr. 1185/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 25
noiembrie 2009 privind statisticile referitoare la pesticide, cu modificarile ulterioare si
Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 21
octombrie 2009 privind introducerea pe piata a produselor fitosanitare si de abrogare a
Directivelor 79/117/CEE si 91/414/CEE ale Consiliului.
Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv exploatatiile agricole cu personalitate juridica si prin
sondaj cele fara personalitate juridica, care utilizeaza pesticide in vederea protectiei plantelor.
Numarul de unitati observate: Circa 60.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafata tratatd cu pesticide, cantitatile anuale de
pesticide utilizate pentru culturile selectate, cantitatea de substanta activa din compozitia pesticidelor.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatiile agricole fara personalitate juridica si cu personalitate juridica

care utilizeaza suprafete agricole tratate cu pesticide.

Institutii colaboratoare: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale (Autoritatea Nationala Fitosanitara)

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii, colecteaza,
proceseaza si valideaza datele cercetarii statistice;

b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale (Autoritatea Nationala Fitosanitara) - participa la validarea
datelor cercetarii statistice.

Modul de colectare a datelor primare: Prin interviu fata in fata, folosind operatori statistici pentru

exploatatiile agricole fara personalitate juridica si prin auto-inregistrare pentru exploatatiile agricole cu

personalitate juridica.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic UPA

Periodicitate: O data la 5 ani

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Luna aprilie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de interviu la directiile teritoriale de statistica: 14.06.2019, pentru anul 2018 (realizat)
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b) Alte unitati la directiile teritoriale de statistica: 14.06.2019, pentru anul 2018 (realizat)
c) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 29.08.2019, pentru anul 2018

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatea din fiecare substanta activa care intra in compozitia
pesticidelor utilizate pe respectiva culturd, suprafata tratata cu fiecare substantad activa din compozitia
pesticidelor.
Tipul de serii de date: O data la 5 ani
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare
Publicatii realizate: ,Utilizarea pesticidelor in agricultura, in anul 2018”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Ministerul Agriculturii
si Dezvoltarii Rurale, institute de cercetare, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; Site INS; prin Biroul de diseminare informatii statistice
de la INS - sediul central si prin compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 16.12.2019 - Date definitive privind utilizarea
pesticidelor n agricultura;
b) 16.12.2019 - Raport de calitate
Termen de diseminare a datelor: 27.11.2019 - Comunicat de presa
Termen de difuzare a publicatiei: 16.12.2019

LUCRARI $I CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE
AUTORITATI SI INSTITUTII PUBLICE

SUPRAFATA PRODUCTIVA DE PRIMAVARA
(Cercetare statistica realizatd de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Obftinerea si analiza datelor privind suprafetele cultivate pana la 15 iunie 2018, in vederea
realizarii estimarilor preliminare
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 134/2015 privind aprobarea
metodologiei cercetarii statistice privind productia vegetala la principalele culturi.
European: Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie
2009 privind statisticile referitoare la productia vegetala si de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Exploatatiile agricole care utilizeaza suprafata agricola.
Numarul de unitati observate: Circa 15.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafetele cultivate cu principalele culturi, suprafata livezilor,
numarul pomilor fructiferi in masiv si razleti si suprafata viilor.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatiile agricole cu personalitate juridica si Primarii - pentru exploatatiile

agricole fara personalitate juridica (Exploatatii agricole individuale, Persoane fizice autorizate, Intreprinderi

individuale, Intreprinderi familiale).

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica si Direciiile teritoriale de statistica

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - sediul central - avizeaza metodologia si instrumentarul cercetarii
statistice;

b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - realizeaza cercetarea statistica;

c) Directiile teritoriale de statistica - avizeaza rezultatele la nivelul judetului.

Modul de colectare a datelor primare: Prin preluare de date administrative pentru exploatatiile agricole
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fard personalitate juridicad (Exploatatii agricole individuale, Persoane fizice autorizate, Intreprinderi
individuale, Tntreprinderi familiale) si prin auto-inregistrare pentru alte unitéti cu personalitate juridica.
Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic AGR 2A
Periodicitate: Anual
Perioada de referinta: Campania de insaméantare 2018 - 2019, respectiv 01.10.2018 - 15.06.2019
Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Luna iunie 2019
Locul si termenul limita de transmitere a datelor:
a) Primariile si alte unitati, la Directiile agricole judetene: 02.07.2019, pentru anul agricol 2018 - 2019;
b) Directiile agricole judetene la MADR, un centralizator la nivel judet: 09.07.2019, pentru anul
agricol 2018 - 2019;
c) Directiile agricole judetene la Directiile teritoriale de statistica, un centralizator pe judet si formularele care
stau la baza centralizatorului, pe unitati/localitati: 09.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR SI TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafetele cultivate cu: cereale pentru boabe, leguminoase boabe, plante
textile, plante uleioase, plante pentru alte industrializari, plante medicinale si aromatice, legume de camp si
in solarii, plante de nutret, plante pentru producerea de seminte si seminceri, campuri experimentale,
capsunerii, flori in camp, sere, rasadnite, suprafete ramase neinsamantate, ogoare, teren arabil, pasuni si
fanete naturale, vii, pepiniere viticole si hameisti, livezi si pepiniere pomicole, arbusti fructiferi, plantatii de
duzi in masiv, suprafata agricola utilizata, suprafata ocupata cu culturi in teren amenajat pentru irigat,
suprafata livezilor si numarul pomilor fructiferi.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, judete

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Institutul National de Statistica;

b) externi: EUROSTAT.

Termen final de realizare: 19.07.2019.

Termen de transmitere a datelor la INS: 19.07.2019.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 30.08.2019.

SUPRAFATA RECOLTATA Sl PRODUCTIA OBTINUTA, UTILIZAREA INGRASAMINTELOR, AMENDAMENTELOR

S| PESTICIDELOR
(Cercetare statistica realizatd de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Obtinerea datelor necesare determinarii contului de productie din agricultura - date provizorii gi
estimari preliminare privind productia vegetala la principalele culturi.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 134/2015 privind aprobarea
metodologiei cercetarii statistice privind productia vegetala la principalele culturi.
European: Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie
2009 privind statisticile referitoare la productia vegetala si de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Exploatatiile agricole care utilizeaza suprafata agricola.
Numarul de unitati observate: Circa 15.000
Principalele variabile cercetate: Suprafata recoltatd, productia obtinuta la principalele culturi si grupe de
culturi, suprafata efectiv irigata si productia obtinuta la culturile irigate, cantitatea de ingragsaminte chimice,
naturale si pesticide utilizate, plantarile si defrigarile de vii si pomi.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatiile agricole cu personalitate juridica si Primarii - pentru exploatatiile
agricole fara personalitate juridica (Exploatatii agricole individuale, Persoane fizice autorizate, intreprinderi
individuale, Intreprinderi familiale).

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica si Direciiile teritoriale de statistica
Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - sediul central - avizeaza metodologia si instrumentarul cercetarii
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statistice;

b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - realizeaza cercetarea statistica;

c) Direcfiile teritoriale de statistica - avizeaza rezultatele la nivelul judetului.

Modul de colectare a datelor primare: Prin preluare de date administrative, pentru exploatatiile agricole

individuale (inclusiv Persoane fizice autorizate, intreprinderi individuale, intreprinderi familiale) si prin auto-

inregistrare, pentru alte unitati cu personalitate juridica.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic AGR 2B

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul agricol 2018-2019, respectiv 01.10.2018 - 30.09.2019

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Luna noiembrie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Primariile si alte unitati, la Directiile agricole judetene: 03.12.2019;

b) Directiile agricole judetene la MADR, un centralizator la nivel judetf: 09.01.2019, pentru anul agricol 2017-
2018 (realizat);

c) Directiile agricole judetene la Direciiile teritoriale de statistica, un centralizator pe judet si formularele care
stau la baza centralizatorului, pe unitati/localitati: 09.01.2019, pentru anul agricol 2017-2018 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafata recoltata, productia medie si productia totala, productia exprimata
la indici de calitate, numarul pomilor Tn masiv si razleti, suprafata construita a serelor, productia de legume
din sere, productia medie/ pom, productia secundara, suprafata pe care s-au aplicat ingrasaminte, pesticide
si amendamente, cantitatea utilizata de: pesticide, ingragsaminte chimice si naturale, suprafetele nou plantate
Cu vii si pomi.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, judete

Bazele de date ale INS: TEMPO

Bazele de date ale organizatiilor internationale: FAO

Lucrari realizate: ,Suprafata recoltata si productia obtinuta, utilizarea ingrasamintelor, amendamentelor si
pesticidelor”

Publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Institutul National de Statistica;

b) externi: EUROSTAT, FAO.

Termen de transmitere a datelor la INS: 25.01.2019, pentru anul agricol 2017 — 2018 (realizat)

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 31.01.2019, pentru anul agricol 2017 — 2018 (realizat)
Termen de diseminare a datelor: 09.05.2019, pentru anul agricol 2017 - 2018 - TEMPO (ingrasaminte
chimice) (realizat)

ESTIMARI PRELIMINARE PRIVIND PRODUCTIA VEGETALA
(Lucrare statistica realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind estimarea suprafetei cultivate, randamentului si productiei

totale la principalele grupe de culturi agricole: cereale pentru boabe, leguminoase boabe, radacinoase,

plante uleioase, porumb furajer, teren arabil in repaus, legume si fructe, conform cerintelor standard ale

EUROSTAT.

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

European: Regulamentul (CE) nr. 543/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 18 iunie

2009 privind statisticile referitoare la productia vegetald si de abrogare a Regulamentelor
(CEE) nr. 837/90 si (CEE) nr. 959/93 ale Consiliului, cu modificarile ulterioare.

Principalele variabile cercetate: Suprafata cultivata, suprafata recoltata, productia medie la hectar si

productia totala, pentru: cereale pentru boabe, leguminoase boabe, radacinoase, plante uleioase, plante

textile, plante medicinale si aromatice, alte plante industriale, legume de camp, solarii si sera, furaje verzi

din teren arabil, capsuni, ciuperci, suprafata plantatiilor de pomi fructiferi si productia de fructe, suprafata

viilor si productia de struguri.

Sursa datelor:

Surse administrative: Estimari ale experiilor de la Direciiile agricole judetene apartinand Ministerului

Agriculturii si Dezvoltarii Rurale.
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2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafata insamantata/cultivata, randamentul si productia totala.
Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletin statistic lunar al INS”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Institutul National de Statistica;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice

Termen de transmitere a datelor la INS: L+25, in perioada ianuarie - noiembrie 2019

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+31 (pentru perioada ianuarie - noiembrie 2019)

AGRICULTURA ECOLOGICA
(Cercetare statistica realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Evaluarea domeniului agriculturii ecologice: numarul operatorilor, suprafata cultivata ecologic,

efectivele de animale crescute ecologic, numarul procesatorilor in domeniul ecologic etc.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva bazata pe surse administrative

Cadrul legal

National: a) Ordin nr. 895 din 19 august 2016 pentru aprobarea regulilor privind organizarea sistemului

de inspectie si certificare, de aprobare a organismelor de inspectie si
certificare/organismelor de control si de supraveghere a activitatii organismelor de control,

n agricultura ecologica cu modificarile si completarile ulterioare;

b) Ordinul ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr.1253/2013 pentru aprobarea regulilor
privind inregistrarea operatorilor in agriculura ecologica, cu modificarile si completarile
ulterioare.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 834/2007 al Consiliului din 28 iunie 2007 privind productia
ecologica si etichetarea produselor ecologice precum si de abrogare a Regulamentului
(CEE) nr.2092/91, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 889/2008 al Comisiei din 5 septembrie 2008 de stabilire a
normelor de aplicare a Regulamentului(CE) nr. 834/2007 al Consiliului privind productia
ecologica si etichetarea produselor ecologice in ceea ce priveste productia ecologica,
etichetarea si controlul, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Totalitatea operatorilor in domeniul ecologic

Numarul de unitati cercetate: Exhaustiv, operatorii ecologici

Principalele variabile incluse in cercetare: Numarul exploatatiilor care practica agricultura ecologica,
suprafata cultivatd ecologic, efectivele de animale crescute ecologic, humarul procesatorilor in domeniul
ecologic etc.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Organismele de inspectie si certificare acreditate conform Ordinului

ministrului agriculturii si dezvoltarii rurale nr. 895 din 19 august 2016 pentru aprobarea regulilor privind

organizarea sistemului de inspectie si certificare, de aprobare a organismelor de inspectie si

certificare/organismelor de control si de supraveghere a activitatii organismelor de control, in agricultura

ecologica cu modificarile si completarile ulterioare.

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica: avizeaza metodologia cercetarii statistice;

b) Organismele de inspeciie si certificare - colecteaza, proceseaza si valideaza datele pentru operatorii care
sunt supusi inspectiei si controlului;

¢) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii statistice,
colecteaza, proceseaza si valideaza datele la nivel central.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: ianuarie - mai 2019 la DAJ;

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Organismele de control la Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - date statistice anuale privind
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operatorii inregistrati in sistemul de agricultura ecologica: 29.03.2019 (realizat);
b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale la INS - date la nivel national: 01.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul exploatatiilor care practica agricultura ecologica, suprafata cultivata
ecologic, efectivele de animale crescute ecologic, numarul procesatorilor in domeniul ecologic, etc.
Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii in care se regasesc datele: publicatii - EUROSTAT

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: INS, alte institutii ale administratiei publice, alii utilizatori la cerere;

b) externi: EUROSTAT, FAO.

Modalitati de diseminare: Site MADR, indicatori IDD

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 01.07.2019

IMBUNATATIRI FUNCIARE
(Cercetare statistica realizata de Agentia Nationala de Imbunatatiri Funciare)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii si mediului

Obiectivul: Determinarea suprafetelor amenajate cu lucrari de imbunatatiri funciare si a suprafetelor efectiv

irigate.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

European: Comunicarea Comisiei nr. 1136/15.09.2006 catre Consiliul si Parlamentul European privind

dezvoltarea indicatorilor agri-mediu pentru monitorizarea starii mediului Tn cadrul Politicii
Agricole Comune.

Sfera de cuprindere: Unitatile care au ca obiect de activitate administrarea si utilizarea lucrarilor de

imbunatatiri funciare.

Numarul de unitati observate: Circa 250

Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari pentru irigatii,

desecare, drenaj, ameliorare si combatere a eroziunii solului, suprafata terenurilor efectiv irigate, volumul de

apa utilizat la irigat, volumul de apa evacuat din incintele desecate, etc.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Federatiile de Organizatii de Imbunatatiri Funciare, Organizatiile Utilizatorilor

de Apa pentru lIrigatii si filialele teritoriale judetene de imbunatatiri funciare ale Agentiei Nationale de

Imbunatatiri Funciare.

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - avizeaza metodologia si instrumentarul cercetarii statistice;

b) Agentia Nationald de Tmbunaté&ti Funciare - realizeazé cercetarea statistica.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic AGR 1IF

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: luna ianuarie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:
Filialele judetene de imbunatatiri funciare ale Agentiei Nationale de Imbunétéatiri Funciare: 13.02.2019
(realizat)

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafata terenurilor amenajate cu lucrari pentru irigatii, desecare, drenaj,
ameliorare si combatere a eroziunii solului, suprafata terenurilor irigate, volumul de apa utilizat pentru
asigurarea necesarului de apa al culturilor agricole.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, judete

Baze de date ale INS: TEMPO

Lucrari realizate: ,Suprafetele amenajate cu lucrari de imbunatatiri funciare”
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Publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Institutul National de Statistica;
b) externi: FAO, OECD, alte organizatii internationale.
Termen de transmitere a datelor la INS: 28.03.2019 (realizat)
Termene de diseminare a datelor: a) 23.05.2019 - ,Suprafetele amenajate cu lucrari de imbunatatiri
funciare” (realizat);
b) 06.06.2019 — TEMPO (realizat).

ESTIMARI PRELIMINARE PRIVIND PRODUCTIA DIN SECTORUL PESCUITULUI SI ACVACULTURII
(Cercetare statistica realizata de Agentia Nationala pentru Pescuit si Acvacultura)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica pescuitului si acvaculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind pescuitul, acvacultura, procesare si piata produselor
pescaresti (prima vanzare), conform cerintelor standard EUROSTAT.

Tipul de cercetare: Exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 23/2008 privind pescuitul si acvacultura, cu

modificarile si completarile ulterioare.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 216/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 11 martie
2009 privind transmiterea statisticilor cu privire la capturile nominale de catre statele
membre care pescuiesc in alte zone decat Atlanticul de Nord, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 762/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 9 iulie
2008 privind transmiterea de catre statele membre a statisticilor in domeniul acvaculturii
si de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 788/1996 al Consiliului, cu modificarile
ulterioare;

¢) Regulamentul (UE) 2017/1004 al Parlamentului European si al Consiliului din 17 mai 2017

privind instituirea unui cadru al Uniunii pentru colectarea, gestionarea si utilizarea datelor
din sectorul pescuitului si sprijinirea consultantei stiintifice cu privire la politica comuna in
domeniul pescuitului si de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 199/2008 al Consiliului
(reformare)

d) Regulamentul (CE) nr. 1921/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 18
decembrie 2006 privind transmiterea de date statistice referitoare la debarcarile de
produse pescaresti in statele membre si de abrogare a Regulamentului (CEE) nr.
1382/91 al Consiliului, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Agenti economici autorizati si alte unitati cu activitate principald sau secundara de
pescuit, acvacultura si procesare peste.

Numarul de unitati observate: Circa 700

Principalele variabile incluse in cercetare: Productia de peste si tipuri de produse obtinute.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Agenti economici autorizati si alte unitati cu activitate principala sau

secundara de pescuit, acvacultura si procesare peste.

Institutii colaboratoare:

a) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale;

b) Institutul National de Statistica.

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - avizeaza metodologia si instrumentarul cercetarii;

b) Agentia Nationala pentru Pescuit si Acvacultura - elaboreaza metodologia si instrumentarul cercetarii,
colecteaza, proceseaza si valideazéa datele cercetarii statistice.

Modul de colectare a datelor primare: Interviu sau auto inregistrare prin chestionar statistic

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: 1- 5 ale lunii urméatoare

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Agenti economici autorizati si alte unitati furnizoare la filialele teritoriale ale Agentiei Nationale pentru
Pescuit si Acvacultura: L+09;

b) Filialele teritoriale ale Agentiei Nationale pentru Pescuit si Acvacultura la sediul central: L+15.
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3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia realizatd din pescuit, acvacultura pe specii, productia realizata de
unitatile cu activitate principala procesarea pestelui pe tipuri de produse.
Tipul de serii de date: Lunar
Profilul de prelucrare a datelor: National
Bazele de date ale: Agentiei Nationale pentru Pescuit si Acvacultura
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT, Directia Generald pentru
Afaceri Maritime si Pescuit a CE, FAO.
Lucrari realizate: ,Date centralizate privind productia de peste si produse din peste realizata din pescuit,
acvacultura si procesare”
Publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Roméaniei”, ,Romania in cifre”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Institutul National de Statistica, Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale;
b) externi: EUROSTAT, Directia Generald pentru Afaceri Maritime si Pescuit a CE, alte organizatii
internationale, la cerere.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 28.06.2019 - date pentru capturi si debarcari;
b) 31.12.2019 - date pentru acvacultura.

OUA PUSE LA INCUBAT $SI PUIl ECLOZIONATI
(Cercetare statistica realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind numarul oualor puse la incubat si a puilor eclozionati.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul ministrului agriculturii, alimentatiei si padurilor nr. 563/2002 pentru aprobarea
Normelor privind producerea si comercializarea oualor pentru incubatie si a puilor de ferma.
European: Regulamentul (CE) nr. 617/2008 al Comisiei din 27 iunie 2008 de stabilire a normelor de
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului privind standardele de
comercializare a oualor pentru incubatie si a puilor de pasare de ferma.
Sfera de cuprindere: Unitatile care au activitate principala sau secundara de crestere a peste 100 de
pasari ouatoare si/sau cu incubatoare cu o capacitate de peste 1.000 de oua.
Numarul de unitati observate: Circa 50
Principalele variabile incluse in cercetare: Oua puse la incubat si puii eclozionati pe specii.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Unitatile care au activitate principala sau secundara de crestere a peste 100
de pasari ouatoare si/sau cu incubatoare cu o capacitate de peste 1.000 de oua.

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - avizeaza metodologia si instrumentarul cercetarii statistice;
b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - realizeaza cercetarea statistica.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic AGR_AV

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: 01-15 ale lunii urmatoare

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Exploatatiile agricole la directiile agricole judetene: L+20;

b) Directiile agricole judetene la MADR - sediul central: L+25;

¢) MADR la INS - sediul central: L+27.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Oua puse la incubat, numarul de pui eclozionati, capacitatea de productie a
incubatoarelor si a camerelor de ecloziune pentru gaini, rate, gaste, curci, bibilici.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
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Lucrari realizate: ,Date centralizate privind ouale puse la incubat, numarul puilor eclozionati, capacitatea
de productie a incubatoarelor”

Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletin statistic lunar al INS”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Institutul National de Statistica;

b) externi: EUROSTAT, alte organizatji internationale - la cerere.

Modalitati de diseminare: ,Buletin statistic lunar al INS”

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+35

Termen de diseminare a datelor: L+35

NUMARUL ANIMALELOR SACRIFICATE S| PRODUCTIA DE CARNE
(Lucrare realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor privind sacrificarile de animale si pasari, conform cerinfelor standard
ale EUROSTAT.

Principalele variabile cercetate: Numarul de bovine, porcine, ovine, caprine si pasari sacrificate; greutatea
in viu si in carcasa a acestora.

Sursa datelor: Surse administrative: Directiile agricole judetene, abatoare (pentru numarul de bovine si
porcine sacrificate), clasificatori independenti si agentii de clasificare (greutatea in carcasa a bovinelor si
porcinelor sacrificate).

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul de animale sacrificate pe specii, greutatea in viu, greutatea medie,
greutatea Tn carcasa si randamentul.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National

Termen de transmitere a datelor la INS: L+20

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Institutul National de Statistica;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: ,Buletin statistic lunar al INS”
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+60
Termen de diseminare a datelor: L+35 - Comunicat de presa;

PARCUL DE TRACTOARE SI MASINI AGRICOLE PRINCIPALE DIN AGRICULTURA LA SFARSITUL ANULUI
(Lucrare realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $1 SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Calcularea si estimarea conturilor economice din agricultura si actualizarea bazelor de date.
Principalele variabile cercetate: Tractoare agricole, motocultivatoare, pluguri pentru tractoare, cultivatoare
mecanice, grape, combinatoare, semanatori mecanice pentru paioase, semanatori mecanice pentru
prasitoare, masini pentru plantat cartofi, masini pentru imprastiat ihgrasaminte chimice si amendamente,
masini pentru imprastiat ingrasaminte organice, masini de stropit si prafuit cu tractiune mecanica, masini de
erbicidat, combine autopropulsate pentru recoltat cereale, furaje, ricin, sfecla de zahar, dislocator pentru
sfecla de zahar, combine si masini de recoltat cartofi, cositori mecanice, vindrovere, prese pentru balotat
paie si fan, remorci de tractor, incarcatoare hidraulice si alte utilaje.

Sursa datelor: Surse administrative - Directiile agricole judetene - situatii centralizatoare

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul total al tractoarelor si masinilor agricole enumerate la principalele
variabile cercetate la sfarsitul anului, aferent unitafilor care au agricultura ca activitate principala, inclusiv
exploatatiile agricole fara personalitate juridica.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete.

Bazele de date ale INS: TEMPO.

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Starea economica si sociala a
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Romaniei”, ,Statistica teritoriala”.

Beneficiarii rezultatelor: Institutul National de Statistica
Termen de transmitere a datelor la INS: 30.05.2019 (realizat)
Termen de diseminare a datelor: 19.08.2019 - TEMPO

SITUATIA STATISTICA A TERENURILOR
(Cercetare statistica realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Evaluarea modului de folosinta a terenurilor agricole - teren arabil, pasuni, fanete, vii si livezi si a
terenurilor neagricole - paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera, ape si balii, cai de comunicatiji si cai
ferate, constructii, terenuri degradate si neproductive, pe categorii de folosinta si grupe de proprietari, din
sursele de date cadastrale.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva bazata pe surse administrative

Cadrul legal: Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: Totalitatea terenurilor agricole si neagricole din evidentele registrelor agricole

Numarul de unitati cercetate: Circa 3.200

Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafata terenurilor agricole - arabil, pasuni, fanete, vii si livezi,
suprafata terenurilor neagricole - paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera, terenuri cu ape si balti, drumuri
si cai ferate, terenuri ocupate cu construciii si curti, alte terenuri neagricole.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Primarii ale municipiilor/oraselor/comunelor

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - avizeaza metodologia si instrumentarul cercetarii statistice, prelucreaza
centralizatoarele pe judete;

b) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale - realizeaza cercetarea statistica (elaboreaza metodologia si
instrumentarul cercetarii statistice, colecteaza, proceseaza si valideaza datele primare).

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic - SST

Periodicitate: Anual

Momentul de referinta: 31.12.2018

Perioada de inregistrare/ colectare a datelor: lanuarie - februarie 2019

Locul si termenele limita de transmitere a datelor:

a) Primariile la directiile agricole judetene: 04.03.2019 - formularele la nivel de localitate (realizat);

b) Directiile agricole judetene la Direcfiile teritoriale de statistica: 03.04.2019 - centralizatorul la nivel de judef si
formularele la nivel de localitate (realizat);

c) Directiile agricole judetene la Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale: 03.04.2019 - centralizatorul la nivel
de judet (realizat);

d) Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale la Institutul National de Statistica: 30.04.2019 - centralizatorul la
nivel de judet (realizat);

e) Directiile Teritoriale de Statistica la Institutul National de Statistica prin Portalul Web: 31.05.2019 (realizat) .

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafata terenurilor agricole - teren arabil, pasuni, fanete, vii si livezi si a

terenurilor neagricole - paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera, ape si balii, cai de comunicatii si cai

ferate, constructii, terenuri degradate si neproductive, pe categorii de folosinta si grupe de proprietari.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete, localitati si grupe de

proprietari

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site INS: www.insse.ro

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul Statistic al Romaniei”, ,Starea economica si sociala”,

»Statistica internationala”, , Statistica teritoriala”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: INS, MADR, alte institufii ale administratiei publice, Agentia Nationald de Cadastru si Publicitate
Imobiliara, institute de cercetare, alti utilizatori;
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b) externi: EUROSTAT, OECD, FAO.
Modalitati de diseminare: Site INS; prin Directia diseminare date statistice
Termene de diseminare a datelor: 25.07.2019 - TEMPO, IDDT

STOCURI CANTITATIVE DE PRODUSE AGRICOLE
(Lucrare realizata de Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale)

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul: Elaborarea lucrarilor ,Balantele produselor agricole la producatori”, ,Bilanfuri alimentare”,
"Bilanturi de aprovizionare pentru principalele produse agro-alimentare”.

Principalele variabile cercetate: Stocurile cantitative de: grau, orzoaica, orz, porumb, floarea soarelui,
rapita, soia de la detinatori.

Sursa datelor: Surse administrative - Directiile agricole judetene apartindnd Ministerului Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Principalele stocuri de produse agricole de la detinatori exprimate in tone,
pe total tara si exploatatiile agricole fara personalitate juridica.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Beneficiarii rezultatelor:
interni: Institutul National de Statistica
Termen de transmitere a datelor la INS: a) ianuarie 2019 - pentru stocurile la 30 iunie 2018 (realizat) ;
b) martie 2019 - pentru stocurile la 31 decembrie 2018 (realizat).
Termen de diseminare a datelor: a) 30.07.2019 - , Balantele principalelor produse agricole la producatori in
anul 20187,
b) 27.11.2019 - ,Bilanturi alimentare, in anul 2018”;
c) 27.05.2019 - ,Bilanturi de aprovizionare pentru principalele produse
agroalimentare, in anul 2018” (realizat) .

LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
COMUNITARE

RECENSAMANTUL GENERAL AGRICOL 2020 — ETAPA |

DESCRIEREA PROIECTULUI

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul proiectului: Pregatirea cadrului legal de organizare si efectuare a Recensamantului General
Agricol 2020.

Scopul proiectului: Elaborarea cadrului legal de desfasurare a Recensamantului General Agricol 2020,
pentru obtinerea de informatii si date privind structura exploatatiilor agricole.

Sfera de cuprindere: Sunt cercetate exhaustiv toate exploatatiile agricole, indiferent de statutul juridic.
Gradul de armonizare cu acquis comunitar: Integral

Cadru legal:

European: Regulament (CE) 2018/1091 al Parlamentului European si al Consiliului privind
statisticile integrate la ferme (IFS) si de abrogare a Regulamentelor (CE) nr.1166/2008
si (UE) nr.1337/2011.

Ministere implicate in proiect: Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Ministerul Afacerilor Interne
Elementele componente ale proiectului:

a) Studierea cerintelor si legislatia Uniunii Europene precum si a metodelor aplicate in statele membre;
b) Stabilirea listei caracteristicilor conform cerintelor europene si a celor nationale;
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Lucrari/Ac{iuni prevazute in anul 2019:

a) Consultarea institutiilor implicate in realizarea RGA 2020 in vederea elaborarii cadrului legal si a
programului de organizare a recensamantului;

b) Elaborarea cadrului legal de efectuare a Recensamantului General Agricol;

c) Elaborarea programului de organizare a recensamantului.

Termenul final de realizare a proiectului: 31.12.2019

INSTITUIREA UNUI SISTEM STATISTIC DE DATE PRIVIND BILANTUL PRINCIPALELOR CULTURI DE CEREALE
S| SEMINTE OLEAGIONASE, IN CONFORMITATE CU METODOLOGIA COMUNA A UE

DESCRIEREA PROIECTULUI

Domeniul statistic: Statistica agriculturii

Obiectivul proiectului: Proiectul are ca scop calculul bilanturilor de aprovizionare pentru principalele

cereale si seminte olaginoase in conformitate cu metodologia comuna UE.

Elementele componente ale proiectului:

a) identificarea surselor de date si analiza acestora din punct de vedere a calitatii si fiabilitatii datelor;

b) dezvoltarea surselor de date fiabile, de calitate, obtinute cu o incarcatura scazuta a repondentilor si
costuri reduse, in functie de analiza efectuats;

c) stabilirea metodelor de calcul si/sau estimarilor adecvate pentru analiza bilanfurilor, in functie de
metodologia propusa;

d) dezvoltarea unui sistem statistic durabil pentru colectarea datelor necesare realizarii bilaturilor pentru
principalele cereale si seminte oleaginoase si furnizarea de date si metadate pentru Eurostat.

Lucrari/Actiuni prevazute in anul 2019:

a) producerea si furnizarea seturilor de date privind bilanturile pentru principalele cereale si seminte
oleaginoase pentru anul 2018;

b) realizarea rapoartelor de calitate aferente bilanturilor din proiect pentru anul 2018;

c) realizarea unui raport tehnic intermediar.

Termenul final de realizare a proiectului: 11.06.2020

MODERNIZAREA STATISTICILOR AGRICOLE

DESCRIEREA PROIECTULUI

Domeniul statistic: Statistica agriculturii
Obiectivul proiectului: Proiectul are ca scop pregatirea noilor statistici integrate la nivel de ferma (IFS)
si statisticilor din cadrul recentelor acorduri ale SSE prin crearea sau modernizarea sistemelor statistice si
prin imbunatétirea proceselor metodologice compatibile cu noul cadru juridic
Cadru legal
European: Regulamentul (CE) 2018/1091 al Parlamentului European si al Consiliului, privind
statisticile integrate referitoare la ferme (IFS) si de abrogare a Regulamentelor (CE)
nr. 1166/2008 si UE nr.1337/2011.
Elementele componente ale proiectului:
a) Studierea surselor administrative in concordanta cu prevederile noului regulament;
b) Dezvoltarea unei abordari privind colectarea datelor privind unitatile mici inh anul 2020;
c) Adaptarea chestionarelor existente in conformitate cu noul regulament IFS;
d) Tmbunétét,irea metodologiei pentru a fi compatibila cu noul regulament IFS.
Lucrari/Actiuni prevazute in anul 2019:
a) Evaluarea principalelor diferente intre conceptele surselor de date administrative analizate si
statisticile agricole;
b) Recomandari pentru colectarea datelor din fermele mici in anul 2020;
c¢) Studierea metodologiei IFS pentru elaborarea noului chestionar de colectare a datelor;
d) Realizarea unui raport tehnic intermediar.
Termenul final de realizare a proiectului: 02.07.2020
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1.2. Statistica silviculturii
LUCRARI Sl CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

FONDUL FORESTIER NATIONAL

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica silviculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind suprafata fondului forestier, suprafata padurilor,
suprafata terenurilor destinate impaduririi, a celor care servesc nevoilor de cultura silvica, de productie sau
de administratie silvica, a iazurilor, a albiilor paraielor si a altor terenuri cu destinatie forestiera si
neproductive incluse Tn amenajamentele silvice.
Prioritati in 2019: Obtinerea indicatorilor necesari completarii Chestionarului EUROSTAT ,Conturile
economice forestiere” (FA - Forest Accounts).
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masurd. Domenii neacoperite - indicatori privind
suprafata padurilor afectate de poluarea atmosferica, suprafata padurilor afectate de incendii.
Cadrul legal

National: a) Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicatéd cu modificarile si completarile ulterioare;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1810/2010 pentru aprobarea
Metodologiei privind realizarea cercetarilor statistice din silvicultura.
European: Strategia UE pentru paduri si sectorul forestier COM (2013) 659 final/2 Bruxelles,
04.04.2014.

Sfera de cuprindere: Ocoalele silvice care detin si/sau administreaza suprafete din fondul forestier national
Numarul de unitati observate: Circa 500
Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafata fondului forestier, suprafata padurilor - paduri de
rasinoase, paduri de foioase, diverse specii tari, diverse specii moi; suprafata altor terenuri incluse in fondul
forestier.
Sursa datelor: Date statistice si date din surse administrative

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Ocoalele silvice de stat apartindnd Regiei Nationale a Padurilor - Romsilva,
ocoalele silvice private, Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” si unitatile
subordonate acestuia, Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat - Unitatea Agrosilvica Scrovistea,
judetul lifov si Administratia Domeniului Public si Privat - Consiliul Local Mangalia, judetul Constanta.
Institutii colaboratoare:

a) Ministerul Apelor si Padurilor, prin Garzile Forestiere distribuie, colecteaza si centralizeaza chestionarele
format hartie in cadrul ocoalelor silvice private; completeaza chestionare electronice pentru fiecare judet,
pe fiecare categorie de unitate silvica, atat pentru unitatile private cat si pentru cele de stat, si le
transmite la INS;

b) Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin Directiile silvice si Institutul National de Cercetare -
Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” distribuie, colecteaza si centralizeaza chestionarele format
hartie in cadrul ocoalelor silvice de stat, a bazelor si statiunilor experimentale din subordine si le
transmite la Garda Forestiera in raza caruia isi au sediul.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si prelucrare date din surse administrative

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SILV 1

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Decembrie 2018 - ianuarie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Ocoalele silvice la Garzile Forestiere: 23.01.2019 (realizat)

b) Garzile Forestiere la INS si MAP: 15.02.2019 (realizat)

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta - paduri de rasinoase,
paduri de foioase, diverse specii tari, diverse specii moi, suprafata altor terenuri incluse in fondul forestier,
pe specii forestiere si forme de proprietate.

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatjile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Statistica activitatilor din silviculturd, in anul 2018”
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Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritoriala”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationald a Padurilor - Romsilva, Institutul National de
Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”, alii utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa, prin Directia de diseminare date statistice
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere
Termene de diseminare a datelor: a) 31.05.2019 - Comunicat de presa (realizat);
b) 07.08.2019 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: 31.07.2019

ACTIVITATEA ECONOMICA A UNITATILOR SILVICE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica silviculturii

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind activitatea economica a unitatilor silvice.

Prioritati in 2019: Obtinerea indicatorilor necesari completarii chestionarului EUROSTAT ,Conturile
economice forestiere” (FA - Forest Accounts).

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masurd. Domenii neacoperite - consumul de
capital fix.

Cadrul legal

National: a) Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicatd cu modificarile si completérile ulterioare;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1810/2010 pentru aprobarea
Metodologiei privind realizarea cercetarilor statistice din silvicultura.

European: Strategia UE pentru paduri si sectorul forestier COM (2013) 659 final/2 Bruxelles, 04.04.2014
Sfera de cuprindere: Ocoalele silvice care detin si/sau administreaza suprafete din fondul forestier national.
Numarul de unitati observate: Circa 500
Principalele variabile incluse in cercetare: Cantitatile si valorile produselor vandute de unitatile silvice:
volumul de masa lemnoasa, semintele forestiere, puietii forestieri si ornamentali din pepinierele silvice,
fructele de padure, ciupercile comestibile din flora spontana, pomii de iarna, plantele medicinale, produsele
vanatoresti, produsele piscicole, produsele apicole si alte produse lemnoase si nelemnoase ale padurii,
consumul intermediar.

Sursa datelor: Date statistice si date din surse administrative

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Ocoalele silvice de stat apartindnd Regiei Nationale a Padurilor - Romsilva,
ocoalele silvice private, Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” si unitatile
subordonate acestuia, Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat - Unitatea Agrosilvica Scrovistea,
judetul lifov si Administratia Domeniului Public si Privat - Consiliul Local Mangalia, judetul Constanta.
Institutii colaboratoare:

a) Ministerul Apelor si Padurilor - prin Garzile Forestiere, distribuie, colecteaza si centralizeaza
chestionarele - format hartie - in cadrul ocoalelor silvice private, completeaza chestionare electronice
pentru fiecare judet, pe fiecare categorie de unitate silvica, atat pentru unitatile private, cat si pentru cele
de stat, si le transmite la INS;

b) Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin Directiile silvice si Institutul National de Cercetare -
Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”, distribuie, colecteaza si centralizeaza chestionarele - format
hartie - Tn cadrul ocoalelor silvice de stat, bazelor si statiunilor experimentale din subordine si le transmite
la Garda Forestiera, in raza caruia isi au sediul.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si prelucrare date din surse administrative

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SILV 2

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Decembrie 2018 - ianuarie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Ocoalele silvice la Garzile Forestier: 30.01.2019 (realizat) ;

b) Garzile Forestiere la INS si MAP: 28.02.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE
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Principalii indicatori rezultati: Cifra de afaceri a unitatilor silvice; cantitatile si valorile realizate din
vanzarea: volumului de masa lemnoasa, a semintelor forestiere, a puietilor forestieri si ornamentali din
pepiniere silvice, a fructelor de padure, ciupercilor comestibile, a produselor vanatoresti, a produselor
piscicole, a produselor apicole si a altor produse lemnoase si nelemnoase ale padurii, valoarea prestarilor
serviciilor silvice si valoarea autorizatjilor, despagubirilor, tarifelor; consumul intermediar.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Statistica activitatilor din silvicultura in anul 2018”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, Institutul National de
Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”, alii utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa, prin Directia de diseminare date statistice.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere
Termene de diseminare a datelor: a) 31.05.2019 - Comunicat de presa (realizat);
b) 07.08.2019 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: 31.07.2019

MASA LEMNOASA RECOLTATA S| SUPRAFATA PARCURSA CU TAIERI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica silviculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind: volumul de masa lemnoasa recoltat de catre
persoane juridice atestate si de proprietari persoane fizice, suprafata parcursa cu taieri.
Prioritati in 2019: Alinierea metodologiei nationale cu definitiile si standardele europene.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masura. Domenii neacoperite - volumul de maséa
lemnoasa contractata si neexploatata la sfarsitul anului.
Cadrul legal:

National: a) Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1810/2010 pentru aprobarea
Metodologiei privind realizarea cercetarilor statistice din silvicultura.
European: Strategia UE pentru paduri si sectorul forestier COM (2013) 659 final/2 Bruxelles,
04.04.2014.

Sfera de cuprindere: Ocoalele silvice care detin si/sau administreaza suprafete din fondul forestier national
Numarul de unitati observate: Circa 500
Principalele variabile incluse in cercetare: Volumul de masa lemnoasa recoltat de catre persoane juridice
atestate si de proprietari persoane fizice; suprafata parcursa cu taieri.
Sursa datelor: Date statistice si date din surse administrative

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Ocoalele silvice de stat aparindnd Regiei Nationale a Padurilor, ocoalele
silvice private, Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” si unitatile
subordonate acestuia, Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat - Unitatea Agrosilvica Scrovistea, jud.
lIfov si Administratia Domeniului Public si Privat - Consiliul Local Mangalia, jud. Constanta.

Institutii colaboratoare:

a) Ministerul Apelor si Padurilor, prin Garzile Forestiere, distribuie, colecteaza si centralizeaza chestionarele
- format hartie - in cadrul ocoalelor silvice private; completeaza chestionare electronice pentru fiecare
judet, pe fiecare categorie de unitate silvica, atat pentru unitatile private, cat si pentru cele de stat, si le
transmite la INS;

b) Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin Direciiile silvice si Institutul National de Cercetare -
Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” distribuie, colecteaza si centralizeaza chestionarele - format
hartie - Tn cadrul ocoalelor silvice de stat, bazelor si statiunilor experimentale din subordine si le transmite
la Garzile Forestiere in raza carora isi au sediul.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si prelucrare date din surse administrative

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SILV 3

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018
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Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Decembrie 2018 - ianuarie 2019
Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Ocoalele silvice la Garzile Forestiere: 31.01.2019 (realizat);

b) Garzile Forestiere la INS si MAP: 28.02.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Volumul de masa lemnoasa recoltat de catre persoane juridice atestate si
de proprietari persoane fizice si pentru aprovizionarea populatiei, pe tipuri de produse - principale,
secundare, pe specii - rasinoase, fag, stejar, diverse specii tari, diverse specii moi, pe forme de proprietate;
suprafata parcursa cu taieri, pe tipuri de taieri - succesive, progresive, gradinarite, rase, in crang, de produse
accidentale, de ingrijire in padurile tinere si pe forme de proprietate a padurilor.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:; www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Statistica activitatilor din silvicultura in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationala a Padurilor, Asociatia Patronala a Forestierilor din

Romania, Institutul National de Cercetare-Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa, prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere
Termene de diseminare a datelor: a) 31.05.2019 - Comunicat de presa (realizat) ;

b) 07.08.2019 -TEMPO.

Termen de difuzare a publicatiei: 31.07.2019

LUCRARI DE REGENERARE A PADURILOR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE $I CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica silviculturii
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind: suprafetele regenerate, lucrarile de regenerari
naturale si artificiale.
Prioritati in 2019: Obtinerea indicatorilor necesari completarii chestionarului EUROSTAT privind ,Conturile
economice forestiere” (FA - Forest Accounts).
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal

National: a) Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1810/2010 pentru aprobarea
Metodologiei privind realizarea cercetarilor statistice din silvicultura.
European: Strategia UE pentru paduri si sectorul forestier COM (2013) 659 final/2 Bruxelles,
04.04.2014.

Sfera de cuprindere: Ocoalele silvice care detin si/sau administreaza suprafete din fondul forestier national.
Numarul de unitati observate: Circa 500
Principalele variabile incluse in cercetare: Suprafaia terenurilor regenerate - regenerari naturale si
artificiale; suprafete cu culturi speciale pentru pomi de iarna; suprafete ocupate cu semanaturi directe;
cantitatea de seminte, puieti si butasi folositi la lucrari de regenerare; suprafata parcursa cu lucrari de
pregatire a terenului si a solului; valoarea lucrarilor executate.
Sursa datelor: Date statistice si date din surse administrative.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Ocoalele silvice de stat apartindnd Regiei Nationale a Padurilor - Romsilva,
ocoalele silvice private, Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” si unitatile
subordonate acestuia, Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat - Unitatea Agrosilvica Scrovistea,
judetul lifov si Administratia Domeniului Public si Privat - Consiliul Local Mangalia, judetul Constanta.
Institutii colaboratoare:

a) Ministerul Apelor si Padurilor - prin Garzile Forestiere, distribuie, colecteaza si centralizeaza
chestionarele - format hartie - in cadrul ocoalelor silvice private; completeaza chestionare electronice pentru
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fiecare judet, pe fiecare categorie de unitate silvica, atat pentru unitatile private, cat si pentru cele de stat, si
le transmite la INS;

b) Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, prin Direciiile silvice si Institutul National de Cercetare -
Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea” distribuie, colecteaza si centralizeaza chestionarele - format hartie -
in cadrul ocoalelor silvice de stat, bazelor si statiunilor experimentale din subordine si le transmite la Garda
Forestiera, in raza caruia isi au sediul.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si prelucrare date din surse administrative.
Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SILV 4

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Decembrie 2018 - ianuarie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Ocoalele silvice la Garzile Forestiere: 25.01.2019 (realizat);

b) Garzile Forestiere la INS si MAP: 25.02.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Suprafata terenurilor regenerate - regenerari naturale si artificiale, in fond
forestier si in afara acestuia, pe categorii de terenuri si pe specii; suprafete cu culturi speciale pentru pomi
de iarna; suprafete ocupate cu semanaturi directe; cantitatea de seminte, puieti si butasi folositi la lucrari de
regenerare; suprafete parcurse cu lucrari de pregatire a terenului si a solului, de ngrijire a culturilor tinere si
de ajutorare a regenerarilor naturale; valoarea lucrarilor executate.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete.
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Statistica activitatilor din silvicultura in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritorialad”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, Institutul National de
Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”, alfi utilizatori;
b) externi: EUROSTAT - la cerere.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa, prin Directia de diseminare date statistice.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere
Termene de diseminare a datelor: a) 31.05.2019 - Comunicat de presa (realizat) ;
b) 07.08.2019 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: 31.07.2019

VOLUMUL DE LEMN EXPLOATAT

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE $I CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica silviculturii
Obiectivul: Obfinerea si analiza datelor statistice privind volumul de lemn exploatat de catre persoane
juridice atestate pentru activitatea de exploatare forestiera.
Prioritati in 2019: Obf{inerea indicatorilor necesari completarii chestionarului EUROSTAT privind ,Conturile
economice forestiere” (FA - Forest Accounts).
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: a) Legea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 617/2011 privind aprobarea
metodologiei privind determinarea volumului de lemn exploatat de catre agentii economici
atestati in exploatarea lemnului.

European: Strategia UE pentru paduri si sectorul forestier COM (2013) 659 final/2 Bruxelles,
04.04.2014
Sfera de cuprindere: intreprinderile atestate pentru activitatea de exploatare forestiera
Numarul de unitati observate: Circa 4.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Volumul de lemn exploatat, volumul de lemn rotund obtinut.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Persoanele juridice atestate pentru activitatea de exploatare forestiera.
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Institutii colaboratoare: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationala a Padurilor, Institutul National de
Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”

Modul de colectare a datelor primare: Interviu fata in fata folosind operatori statistici

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SILV 5

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Aprilie - mai 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii statistici la directiile teritoriale de statistica: 15.05.2019 (realizat);

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 10.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Volumul de lemn exploatat pe categorii de administratori; volumul cojii;
volumul altor sortimente secundare, rezultate din exploatarea lemnului; volumul de lemn rotund, pe
sortimente si grupe de specii: rasinoase, fag, stejar, diverse specii tari, diverse specii moi.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: Seria silvicultura ,Volumul de lemn exploatat, in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationala a Padurilor, Asociatia Patronala a Forestierilor din
Romania, alfj utilizatori;
b) externi: EUROSTAT
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 09.10.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 30.09.2019 - Comunicat de presa;
b) 30.10.2019 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: 31.10.2019

CONTURI ECONOMICE FORESTIERE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica silviculturii

Obiectivul: Calcularea si estimarea indicatorilor de sinteza din silvicultura si exploatare forestiera, valoarea

productiei, consumul intermediar si valoarea adaugata.

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masura. Domenii neacoperite - consumul de

capital fix.

Cadrul legal:

European: Strategia UE pentru paduri si sectorul forestier COM (2013) 659 final/2 Bruxelles,
04.04.2014

Principalele variabile cercetate: Valoarea produciiei diviziunii 02 a CAEN Rev.2 ,Silvicultura si exploatare

forestiera”, valoarea consumului intermediar total si pe elemente, valoarea adaugata bruta.

Sursa datelor:

a) Surse statistice: Cercetarile statistice: ,Fondul forestier national”, ,Activitatea economica a unitatilor
silvice”, ,Masa lemnoasa recoltata si suprafata parcursa cu taieri’, ,Lucrari de regenerare a padurilor”,
»volumul de lemn exploatat”’; Statistica foriei de munca; Conturi nationale;

b) Surse administrative: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationala a Padurilor - Romsilva, Institutul
National de Cercetare - Dezvoltare in Silvicultura ,Marin Dracea”.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea productiei diviziunii 02 a CAEN Rev.2 ,Silvicultura si exploatare
a”, valoarea consumului intermediar si valoarea adaugata bruta - date provizorii si semidefinitive.

forestiera
Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Regia Nationald a Padurilor - Romsilva, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
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Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 18.09.2019
Termen de realizare a lucrarii: 29.11.2019
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1.3. Statistica mediului
LUCRARI Sl CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

CHELTUIELI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE $I CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind cheltuielile pentru protectia mediului si evidentierea
fluxurilor de finantare la nivelul unitatilor administratiei publice centrale si locale si a producatorilor -
specializati si nespecializati, de servicii de protectia mediului.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj pentru producatorii nespecializati de servicii de protectia
mediului si exhaustiva pentru producatorii specializati si unitatile de administratie publica.

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masurd. Domenii nearmonizate - indicatori privind
cheltuielile pentru protectia mediului din: agricultura, gospodariile populatiei.

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 347/2002 privind metodologia
,Cheltuieli pentru protectia mediului”;

b) Hotararea Guvernului nr. 1460/2008 pentru aprobarea Strategiei Nationale pentru
Dezvoltare Durabila - Orizonturi 2013-2020-2030.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11
martie 2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile
ulterioare;

b) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabild”;

c) Strategia Europeana de Contabilitate a Mediului (ESEA 2014).
Sfera de cuprindere: Unitatile administratiei publice centrale si locale si intreprinderile care efectueaza
cheltuieli pentru protectia mediului.
Numarul de unitati observate: Circa 15.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Cheltuielile pentru protectia mediului, investitile pentru
protectia mediului, cheltuielile curente, resursele pentru realizarea activitatilor de protectia mediului,
subventiile, transferurile.
Sursa datelor: Date statistice si date din surse administrative

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Unitatile administratiei publice centrale si locale, companiile nationale, regiile
autonome, societatile comerciale incluse Tn lista unitatilor de raportare.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor:

- Prin chestionarele statistice AS-CPM-CI; AS-CPM-CPS; AS-CPM-CAP si Portalul WEB;
- Prin chestionarul statistic AS-CPM-CAPC.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Aprilie - mai 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcitiile teritoriale de statistica: 05.06.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 31.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cheltuielile pentru protectia mediului: investitiile, cheltuielile curente, pe
activitati ale economiei nationale, pe factori de mediu, pe tipuri de activitati specifice de protectia mediului,
pe categorii de producatori de servicii de protectia mediului.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, activitai ale economiei
nationale: diviziuni CAEN Rev.2.

Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDR - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Lucrari realizate: JQ - EPER Enviromental Protection Expenditure Accounts.

Publicatii realizate: Seria statistica mediului - ,Cheltuielile pentru protectia mediului in anul 2018”, in format
electronic pe site-ul INS

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, Raportul privind starea factorilor
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de mediu - editat de Ministerul Mediului.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen final de realizare: 28.11.2019
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: 27.12.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 18.10.2019 - Comunicat de presa;
b) 12.12.2019 - TEMPO, IDDR.
Termene de difuzare a publicatiei: 28.11.2019

CONTUL EMISIILOR iN AER

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind emisiile de substante poluante pe activitati

economice.

Gradul de armonizare cu acquis comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Legea nr. 24/1994 pentru ratificarea Conventiei - Cadru a Natiunilor Unite asupra
schimbarilor climatice, semnata la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992;
b) Legea nr. 3/2001 pentru ratificarea Protocolului de la Kyoto la Convenfia Cadru a
Natiunilor Unite asupra schimbarilor climatice, adoptat la 11 decembrie 1997;
c) Legea nr. 8/1991 pentru ratificarea Conventiei asupra poluarii atmosferice transfrontiere
pe distante lungi, incheiata la Geneva la 13 noiembrie 1979;
d) Legea nr. 271/2003 pentru ratificarea protocoalelor Conventiei asupra poluarii atmosferice
transfrontiere pe distante lungi, incheiata la Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la
Aarhus la 24 iunie 1998 si la Gothenburg la 1 decembrie 1999, cu modificarile ulterioare;
e) Ordinul presedintelui INS nr. 76/2016 privind aprobarea metodologiei lucrarii statistice
revizuite Conturile emisiilor Tn aer.
European: a) Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 iulie
2011 privind Conturile economice de mediu europene, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (UE) nr. 538/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie
2014 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 691/2011 privind conturile economice de
mediu europene;

c) Strategia Europeana de Contabilitate a Mediului (ESEA 2014);

d) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabila”.

Principalele variabile cercetate: Emisiile de substante poluante

a) Emisiile de gaze cu efect de sera (CO2, CO2-bio, N20, CH4, PFC, HFC, SF6)

b) Emisiile de poluanti clasici (NOx, SOz, NHs, NMVOC, CO, PM1o, PM 25)

Sursa datelor:

a) Surse administrative: Inventarul National al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera sub Conventia - Cadru a
Natiunilor Unite privind Schimbarile Climatice si sub Protocolul de la Kyoto si Inventarul National al
Emisiilor de Poluanti Atmosferici, elaborat conform ghidului EMEP/EEA pentru realizarea inventarelor de
emisii, conform nomenclatorului de raportare (NFR).

b) Surse statistice: Statistica transporturilor, Statistica energetica, Statistica industriala.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Emisiile de substante poluante pe activitati economice CAEN Rev.2 si
gospodarii

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Perioada de referinta: 2013 — 2017

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatjile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Lucrari realizate: ,Contul emisiilor in aer”

Publicatii realizate: ,Conturi economice de mediu”
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Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Mediului, Ministerul Economiei, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului;
b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 30.09.2019

Termen de diseminare a datelor: 15.11.2019 - TEMPO

Termen de realizare a lucrarii: 13.12.2019

CONTUL SECTORULUI DE BUNURI $I SERVICII DE MEDIU

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice pentru caracterizarea sectorului bunurilor si serviciilor de
mediu.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1811/2010 privind aprobarea
metodologiei pentru Conturile de mediu - Sectorul de bunuri si servicii de mediu .
European: a) Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 iulie
2011 privind Conturile economice de mediu europene, cu modificarile ulterioare;
b) Strategia Europeana de Contabilitate a Mediului (ESEA 2014);
c¢) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998
de revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,, Catre Dezvoltarea Durabila”;
Principalele variabile cercetate: Productia, valoarea adaugata bruta, numarul de salariati si exporturile,
pentru operatorii economici si unitatile de administratie publica producatoare de servicii si bunuri de mediu.
Sursa datelor:
a) Cercetari statistice: Produsele si serviciile cu caracter industrial (PRODROM);
b) Cheltuielile pentru protectia mediului;
c) Chestionar EUROSTAT: COFOG - impartirea cheltuielilor Administratiei Publice pe funciii;
d) Conturi nationale;
e) Conturi economice din agricultura.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea productiei, valoarea adaugata bruta, numar salariati si exporturile,
pe activitati specifice de protectia mediului si gestiunea resurselor.

Tipul de serii de date: Anual

Perioada de referinta: 2014 - 2017

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Lucrari realizate: ,Contul Sectorului de bunuri si servicii de mediu”

Publicatii realizate: ,Conturi economice de mediu”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, alfi utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice.

Termen de diseminare a datelor la EUROSTAT: 20.12.2019

Termen de realizare a lucrarii: 17.12.2019

Termen de diseminare a datelor: 16.01.2020 - TEMPO
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CONTUL TAXE DE MEDIU

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice pentru caracterizarea taxelor de mediu.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 75/2016 privind aprobarea
metodologiei lucrarii statistice ,,Contul taxelor de mediu”.
European: a) Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 iulie
2011 privind conturile economice de mediu europene, cu modificarile ulterioare;

b) Strategia Europeana de Contabilitate a Mediului (ESEA 2014);

c) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabila”.

Principalele variabile cercetate: Taxe pe energie, taxe pe transport, taxe pe poluare, taxe pe resurse
Sursa datelor:
- Date statistice:
a) Tabel standard conturi nationale - Lista detaliata a taxelor si contributiilor sociale in concordanta cu
clasificarea nationalg;
b) Statistica transporturilor, Statistica energetica.
- Surse administrative: Ministerul Mediului

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicatori statistici privind taxe pe energie, taxe pe transport, taxe pe poluare,
taxe pe resurse detaliati pe activitati economice CAEN Rev.2 si gospodarii.

Tipul de serii de date: Anual

Perioada de referinta: 2008 - 2017

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Lucrari realizate: Contul ,Taxe de mediu”

Publicatii realizate: ,Conturi economice de mediu”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice

Termen de diseminare a datelor la EUROSTAT: 30.09.2019

Termen de diseminare a datelor: 11.10.2019 - TEMPO

Termen de realizare a lucrarii: 17.12.2019

CONTUL FLUXURILOR DE MATERIALE ,,ECONOMIE-MEDIU”

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind: fluxurile materiale ,economie-mediu”,
productivitatea si eco-eficienta utilizarii resurselor naturale.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 724/2006 pentru stabilirea
metodologiei privind Contul fluxurilor de materiale ,economie - mediu”.
European: a) Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 iulie
2011 privind conturile economice de mediu europene, cu modificarile ulterioare;

b) Strategia Europeana de Contabilitate a Mediului (ESEA 2014);

c) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabila”.

Principalele variabile cercetate: Cantitatea de materii prime extrase din mediul national, emisiile in apa si
aer, deseurile, cantitatea de materiale importate, cantitatea de materiale exportate.
Sursa datelor:
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a) Surse statistice: Cercetare statistica ,Produsele si serviciile cu caracter industrial (PRODROM)”, Baza de
date de comer{ exterior, Cercetari statistice in domeniul apelor, deseurilor, Baza de date EUROSTAT,
Proceduri de estimare statistica;

b) Surse administrative: Inventarele Nationale de Emisii.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Intrarile directe de materiale, consumul material intern, balanta fizica de

comert international, intensitatea materiala, productivitatea resurselor naturale, iesirile interne procesate,

iesirile directe de materiale, iesirile totale de materiale.

Tipul de serii de date: Anual

Perioada de referinta: 1994 - 2017

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDR - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Lucrari realizate: Contul fluxurilor materiale ,economie-mediu”

Publicatii realizate: ,Conturi economice de mediu”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Mediului, Comisia Nationala de Prognoza, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului,
alfi utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice

Termen de realizare a lucrarii: 17.12.2019

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 20.12.2019

Termene de diseminare a datelor: 16.01.2020 - TEMPO, IDDR

CONTUL CHELTUIELI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor referitoare la productia de servicii specifice de protectie a mediului,
la cheltuielile nationale de protectie a mediului si la finantarea acestora.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
Cadrul legal
European: a) Regulamentul (UE) nr. 691/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 iulie
2011 privind conturile economice de mediu europene, cu modificarile ulterioare;
b) Strategia Europeana de Contabilitate a Mediului (ESEA 2014);
c) Contul Cheltuieli pentru protectia mediului - Ghidul de compilare (SERIEE Compilation
Guide 2002);
d) Cadrul central al Sistemului de contabilitate economica si de mediu (SEEA Central
Framework 2012).
Principalele variabile cercetate: Productia de servicii de protectia mediului (consumul intermediar,
compensarea salariatilor, consumul de capital fix), cheltuielile nationale (consumul final, consumul
intermediar, formarea bruta de capital.
Sursa datelor:
a) Cercetari statistice: Produsele si servicile cu caracter industrial (PRODROM), Ancheta structurala in
intreprinderi, Cheltuieli pentru protectia mediului;
b) Conturi nationale, Contul Sectorului de Bunuri si Servicii de Mediu (EGSS);
c¢) Proceduri de estimare statistica.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia de servicii, resursele, formarea bruta de capital, utilizarea de
servicii, utilizarea de produse conexe si adaptate, pe categorii de producatori (specializati si nespecializati).
Tipul de serii de date: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2017

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Lucrari realizate: Contul ,Cheltuieli pentru protectia mediului”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Mediului, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, alti utilizatori;

49



http://www.insse.ro/
http://www.insse.ro/

Statistica economica Statistica mediului

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice.
Termen de diseminare a datelor la EUROSTAT: 27.12.2019
Termen de realizare a lucrarii: 27.12.2019

Termen de diseminare a datelor: 16.01.2020 - TEMPO

INDICATORI DE DEZVOLTARE DURABILA

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII S| SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Dezvoltare durabila

Obiectiv: Completarea si asigurarea calitatii datelor si metadatelor pentru indicatorii de dezvoltare durabila

la nivel national si teritorial, in vederea urmaririi aplicarii prevederilor Strategiei Nationale de Dezvoltare

Durabila - Orizonturi 2013 - 2020 - 2030.

Prioritati in 2019:

a) Actualizarea indicatorilor de dezvoltare durabila la nivel national si teritorial, din baza de date a INS;

b) Evaluarea indicatorilor de monitorizare a obiectivelor si tintelor cuprinse in Agenda de Dezvoltare 2030.

Gradul de armonizare cu acquis comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Legea organizarii si functionarii statisticii oficiale in Romania, nr. 226/2009, cu modificarile

si completarile ulterioare;
b) Hotararea Guvernului nr. 1460/2008 pentru aprobarea Strategiei nationale pentru
dezvoltare durabila - Orizonturi 2013 - 2020 - 2030.

European: a) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabila”.

b) Rezultatul Conferintei Rio +20 care a avut loc la Rio de Janeiro, Brazilia, in iunie 2012:
»Viitorul pe care il dorim”.

Principalele variabile cercetate:

1) Date statistice si metadate referitoare la dezvoltarea durabilda a Romaniei pe obiective si teme ale
Strategiei Nationale de Dezvoltare Durabila:

a) Nivel national (IDDR): transformari structurale si echilibre macroeconomice, schimbari climatice si energie
curata, transport durabil, productie si consum durabile, conservarea si gestionarea resurselor naturale,
sanatate publica, incluziune sociald, demografie si migratie, saracia globald si sfidarile dezvoltarii
durabile, educatie si formare profesionald, cercetare stiintificd si dezvoltare tehnologica, inovare,
cresterea productivitatii muncii si imbunatatirea ratei de ocupare, politica de investitii si diversificarea
surselor de finantare, capacitatea administrativa si calitatea serviciilor publice;

b) Nivel teritorial (IDDT): societatea cunoasterii si dezvoltarea economica si socialda, consumul si productia
durabile, transport, conservarea si gestiunea resurselor naturale, sanatatea publica, nivel de trai,
coeziunea sociala si teritoriala, buna guvernare, turism, utilitate publica de interes local.

2) Date si metadate pentru monitorizarea obiectivelor i tintelor de dezvoltare durabild conform Agendei de
Dezvoltare 2030.

Sursa datelor: Cercetari statistice si surse administrative

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR S| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicatori relevanti pentru caracterizarea celor trei piloni ai dezvoltarii
durabile: economic, social si mediu.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete
Bazele de date ale INS: IDDR, IDDT - datele si informatiile sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Mediului, alte ministere, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice
Termen de realizare a lucrarii: 19.12.2019
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 20.12.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 28.06.2019;
b) 16.12.2019 in functie de sursa datelor.
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DISTRIBUTIA APEI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE $I CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind cantitatile de apa distribuita si populatia deservita
de sistemul public de alimentare cu apa.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masurd. Domenii neacoperite: volumul de apa
utilizata, pierderile de apa.
Cadrul legal:
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 766/2005 privind metodologia pentru
calculul indicatorilor referitori la prelevarea apei, alimentarea cu apa si consumul de apa.
European: a) Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitatii Europene privind politicile si acfiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabild”;
b) Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de
stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Intreprinderile specializate in captarea, tratarea si distributia apei, intreprinderile din
industrie si construciii care capteaza si distribuie apa.
Numarul de unitati observate: Circa 800
Principalele variabile incluse in cercetare: Cantitatea de apa distribuita operatorilor economici; populatia
deservita de sistemul public de alimentare cu apa.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Companiile nationale, regiile autonome, unitafile economice cu licenie de
captare apa pentru debite mai mari de 100 I/s, care distribuie apa.

Institutii colaboratoare: Ministerul Apelor si Padurilor, Administratia Nationala ,Apele Romane”.
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic CS-DAP si Portalul WEB
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Aprilie — mai 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile economice la direcfiile teritoriale de statistica / Portal WEB: 14.05.2019 (realizat);

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 28.06.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Volumul de apa distribuita pe tipuri de consumatori, populatia deservita de
sistemul public de alimentare cu apa.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare, judete, bazine hidrografice
Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDT - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Seria statistica mediului - Distributia apei si evacuarea apelor uzate in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: Raport anual privind starea mediului, editat de Ministerul
Mediului.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice,
Administratia Nationala ,Apele Roméane”;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere
Termene de diseminare a datelor: a) 30.09.2019 - Comunicat de presa;
b) 30.09.2019 - TEMPO, IDDT.
Termen de difuzare a publicatiei: 10.12.2019
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POPULATIA CONECTATA LA SISTEMELE DE CANALIZARE Sl EPURARE A APELOR UZATE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind populatia conectata la sistemele de canalizare si
de epurare a apelor uzate.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal:
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 787/2004 privind metodologia
pentru calculul indicatorilor privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate.
European: a) Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de
stabilire a unui cadru de politicd comunitara in domeniul apei, cu modificarile ulterioare;
b) Directiva Consiliului 91/271/CEE din 21 mai 1991 privind tratarea apelor urbane
reziduale (91/271/CEE), cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Localitatile care au sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor uzate.
Numarul de unitati observate: Circa 1.200
Principalele variabile incluse in cercetare: Populatia conectata la sistemele de canalizare si epurare a
apelor uzate, pe tipuri de epurare.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Primariile municipale, orasenesti si comunale

Institutii colaboratoare: Ministerul Apelor si Padurilor

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin Portalul WEB

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Februarie - aprilie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la directiile teritoriale de statistica/ Portal WEB: 29.03.2019 (realizat);
b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 30.04.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR S| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Populatia conectatd la sistemele de canalizare, populatia conectata la
statiile de epurare pe tipuri de epurare.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare, judete.
Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDR, IDDT - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:
WWW.insse.ro
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Seria statistica mediului - Distributia apei si evacuarea apelor uzate in anul 2018”
Alte publicatii in care se regasesc datele: Raport anual privind starea mediului, editat de Ministerul
Mediului.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice,
Administratia Nationala ,Apele Romane”, alii utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa - Populatia conectata la sistemele de canalizare si epurare
a apelor uzate; prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare ale DRS si
DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere
Termene de diseminare a datelor: a) 27.06.2019 - Comunicat de presa;
b) 27.06.2019 - TEMPO, IDDR, IDDT.
Termen de difuzare a publicatiei: 10.12.2019
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STATISTICA DESEURILOR AGRICOLE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Colectarea datelor si realizarea procedurii de estimare privind generarea, tratarea si

externalizarea deseurilor agricole.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Partial armonizat. Domenii nearmonizate: categoriile de

deseuri agrochimice, ambalaje contaminate de substante periculoase, namoluri de la spalarea si curatarea

produselor agricole, deseuri piscicole.

Cadrul legal

National: a) Hotararea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea
listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu completarile si modificarile
ulterioare;
b) Ordinul Presedintelui Institutului National de Statistica nr. 161/2008 privind metodologia de

estimare a deseurilor agricole.

European: Regulamentul (UE) nr. 849/2010 al Comisiei din 27 septembrie 2010 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 2150/2002 al Parlamentului European si al Consiliului referitor la
statisticile privind deseurile.

Sfera de cuprindere: Exploatatii agricole cu personalitate juridica

Numarul de unitati observate: circa 1.000

Principalele variabile incluse in cercetare: Cantitatea de deseuri agricole generate, cantitatea de deseuri
agricole tratate, pe metode de tratare, cantitatea de deseuri agricole externalizate, pe metode de
externalizare.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Exploatatii agricole cu personalitate juridica, cu mai mult de 10 salariatj.
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic GTDA

Periodicitate: O data la 2 ani

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: lunie - iulie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la direcitiile teritoriale de statistica: 31.07.2019;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 30.08.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatea de deseuri agricole generate, tratate si externalizate.
Tipul de serii de date: O data la doi ani
Profilul de prelucrare a datelor: National
Lucrari realizate: ,Generarea si tratarea deseurilor agricole - GTDA 2018”
Beneficiarii rezultatelor:
interni: Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
Termen de transmitere a datelor INS la ANPM: 29.06.2020
Termen de diseminare a datelor: 29.11.2019 - Lucrarea ,Generarea si tratarea deseurilor agricole — GTDA
2018”

CULEGEREA DATELOR CONFORM HG NR.1570/2007 PRIVIND INFIINTAREA SISTEMULUI NATIONAL
PENTRU ESTIMAREA NIVELULUI EMISIILOR ANTROPICE DIN SURSE SAU AL RETINERILOR PRIN
SECHESTRARE A TUTUROR GAZELOR CU EFECT DE SERA, REGLEMENTATE PRIN PROTOCOLUL DE LA
KYOTO, CU MODIFICARILE $| COMPLETARILE ULTERIOARE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Culegerea datelor din Sistemul Statistic National conform Hotararea Guvernului nr.1570/2007

privind infiinfarea Sistemului national pentru estimarea nivelului emisiilor antropice din surse sau al refinerilor

prin sechestrare a tuturor gazelor cu efect de sera, reglementate prin Protocolul de la Kyoto, cu modificarile
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si completarile ulterioare.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: a) Hotararea Guvernului nr. 1570/2007 privind infiintarea Sistemului national pentru estimarea
nivelului emisiilor antropice din surse sau al retinerilor prin sechestrare a tuturor gazelor cu
efect de sera, reglementate prin Protocolul de la Kyoto, cu modificarile si completarile
ulterioare;
b) Legea nr. 24/1994 pentru ratificarea Conventiei - Cadru a Natiunilor Unite asupra
schimbarilor climatice semnata la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992;
c) Legea nr. 3/2001 pentru ratificarea Protocolului de la Kyoto la Conventia-cadru a Natiunilor
Unite asupra schimbarilor climatice, adoptat la 11 decembrie 1997, cu modificarile si
completarile ulterioare;
d) Legea nr. 8/1991 pentru ratificarea Conventiei asupra poluarii atmosferice transfrontiere pe
distante lungi, incheiata la Geneva la 13 noiembrie 1979;
e) Legea nr. 271/2003 pentru ratificarea protocoalelor Conventiei asupra poluarii atmosferice
transfrontiere pe distante lungi, incheiatd la Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la
Aarhus la 24 iunie 1998 si la Gothenburg la 01 decembrie 1999, cu modificarile ulterioare.
European: Decizia 2179/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 24 septembrie 1998 de
revizuire a programului Comunitati Europene privind politicile si actiunile in relatie cu
mediul si dezvoltarea durabila ,Catre Dezvoltarea Durabila”.
Principalele variabile cercetate: Productia principalelor produse industriale; efective de animale; greutatea
in viu a animalelor; consum de combustibili in transport pe tipuri de transport; informatii privind parcul auto;
balanta energetica; populatia pe medii.
Sursa datelor: Statistica industriei, Statistica energetica, Statistica agriculturii, Statistica transporturilor,
Statistica demografica, Statistica mediului.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia principalelor produse industriale; efective de animale; greutatea in
viu a animalelor; consumul de combustibili in transport, pe tipuri de transport; informatii privind parcul auto;
balanta energetica; populatia pe medii.
Tipul de serii de date: Anual
Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018
Profilul de prelucrare a datelor: National
Lucrari realizate: Figiere cu datele pentru variabilele cercetate in vederea transmiterii la Agentia Nationala
de Protectia Mediului si la Ministerul Mediului.
Beneficiarii rezultatelor:
interni: Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, Ministerul Mediului.
Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice.
Termenul de realizare al lucrarii: 18.12.2019

LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE
AUTORITATI SI INSTITUTII PUBLICE

GENERAREA S| GESTIONAREA DESEURILOR REZULTATE DIN UNITATILE VETERINARE DE CERCETARE,
DIAGNOSTIC, TRATAMENT SI PREVENIRE A BOLILOR $I A SUBPRODUSELOR DE ORIGINE ANIMALA CARE
NU SUNT DESTINATE CONSUMULUI UMAN REZULTATE DE LA OPERATORII ECONOMICI

(Colectare si prelucrare de date realizate de Autoritatea Nationalad Sanitar Veterinara
si pentru Siguranta Alimentelor - ANSVSA)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Determinarea cantitatii de subproduse de origine animala care nu sunt destinate consumului
uman rezultate de la generatorii de subproduse de origine animala care nu sunt destinate consumului uman
si a deseurilor rezultate din unitatile veterinare de cercetare, diagnostic, tratament si prevenire a bolilor.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
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Cadrul legal:

National: a) Hotararea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea
listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile
ulterioare;

b) Ordonanta Guvernului nr. 24/2005 privind organizarea si desfasurarea activitatii de
neutralizare a deseurilor de origine animala, cu modificarile si completarile ulterioare;

c) Ordin nr. 80/2005 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare si pentru siguranta
alimentelor privind stabilirea documentelor si evidentelor veterinare necesare in cadrul
activitatii de neutralizare a deseurilor de origine animald, cu modificarile si completarile
ulterioare;

d) Ordinul comun nr. 12/2009, 181/2009, 380/2009 al Presedintelui Autoritati Nationale
Sanitar Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor, al Ministrului Agriculturii, Padurilor si
Dezvoltarii Rurale, al Ministrului Sanatatii privind reziduurile de pesticide in si pe alimente
si furaje de origine animala si vegetala.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 21

octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de origine
animala si produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman si de abrogare a
Regulamentului (CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind subprodusele de origine
animald), cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (UE) nr. 849/2010 al Comisiei din 27 septembrie 2010 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 2150/2002 al Parlamentului European si al Consiliului referitor la
statisticile privind deseurile.
Sfera de cuprindere: Unitatile generatoare de subproduse de origine animala care nu sunt destinate
consumului uman (ferme de animale autorizate sanitar veterinar, gospodariile populatiei, abatoare, unitati de
transare, procesare carne, peste, lapte, supermarketuri, restaurante, gradini zoologice, facultatile de
medicina veterinara, orice al{i generatori de subproduse de origine animala care nu sunt destinate
consumului uman) precum si unitatile veterinare de cercetare, diagnostic, tratament si prevenire a bolilor,
care genereaza deseuri.
Numarul de unitati observate: Circa 7.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Cantitatea generata de deseuri biologice, infectioase si
neinfectioase; cantitatea generata de deseuri medicale infectioase; cantitatea de deseuri biologice si deseuri
medicale infectioase eliminata; cantitatea de subproduse de origine animala care nu sunt destinate
consumului uman generata; numarul unitatilor autorizate/inregistrate sanitar-veterinar conform prevederilor
Regulamentului (CE) nr.1069/2009.
Sursa datelor: Surse administrative si ale operatorilor economici.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Unitatile generatoare de subproduse de origine animala care nu sunt destinate
consumului uman si unitatile veterinare de cercetare, diagnostic, tratament si prevenire a bolilor, care
genereaza deseuri.
Institutiile colaboratoare: Institutul National de Statistica
Modul de colectare a datelor primare: Raportari anuale
Suportul de colectare a datelor: Conform cerintelor Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului
European si al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind subprodusele de
origine animald si produsele derivate care nu sunt destinate consumului uman si de abrogare a
Regulamentului (CE) nr. 1774/2002 (Regulament privind subprodusele de origine animala), cu modificarile
ulterioare, Regulamentului (UE) nr.142/2011 al Comisiei din 25 februarie 2011 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 1069/2009 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme
sanitare privind subprodusele de origine animala si produsele derivate care nu sunt destinate consumului
uman si de punere in aplicare a Directivei 97/78/CE a Consiliului in ceea ce priveste anumite probe si
produse care sunt scutite de la controalele sanitar-veterinare la frontierd Tn conformitate cu directiva
mentionata, cu modificarile ulterioare si a prevederilor Hotararii Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta
gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic: 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: ianuarie - martie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Institutele veterinare de diagnostic (IISPV, IDSA, ICBMV) din subordinea ANSVSA si laboratoarele
sanitare veterinare arondate directiilor sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor judetene si a
municipiului Bucuresti raporteaza la ANSVSA: 20.03.2019 (realizat);

b) Generatorii de subproduse de origine animala ce nu sunt destinate consumului uman raporteaza la
DSVSA Judetene si a municipiului Bucuresti, conform prevederilor Ordinului ANSVSA nr. 80/2005 si
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instructiunilor transmise de ANSVSA; DSVSA Judetene raporteaza la ANSVSA: 20.03.2019 (realizat);
c) ANSVSA la INS: 31.05.2019 (realizat);
d) INS la ANPM: 25.06.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatea generata de deseuri biologice infectioase si neinfectioase;

cantitatea generata de deseuri medicale infectioase; cantitatea de deseuri de la alte preparate chimice,

cantitatea de medicamente neutilizate, cantitatea de deseuri biologice si deseuri medicale infectioase

eliminata; cantitatea de subproduse de origine animala care nu sunt destinate consumului uman generata;

numarul unitatilor autorizate/inregistrate sanitar-veterinar conform prevederilor Regulamentului CE

nr.1069/2009.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Lucrari realizate: Raportul anual asupra cantitatii de subproduse de origine animala ce nu sunt destinate

consumului uman produse de generatorii de subproduse si cantitatii de deseuri produse de Institutele

veterinare de diagnostic (IISPV, IDSA, ICBMV) din subordinea ANSVSA si laboratoarele sanitare veterinare

arondate directiilor sanitare veterinare si pentru siguranta alimentelor judetene si a municipiului Bucuresti.

Beneficiarii rezultatelor:

interni: Ministerul Mediului, Agentia Nationala de Protectia Mediului, Institutul National de Statistica, alii
utilizatori.

Termen final de realizare: 25.06.2019

GENERAREA S| GESTIONAREA DESEURILOR REZULTATE DIN ACTIVITATEA MEDICALA
(Colectare si prelucrare de date realizate de Institutul National de Sanatate Publica)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Monitorizarea sistemului de gestionare a deseurilor rezultate din activitatea medicala in unitatile
sanitare publice si private.
Tipul de cercetare: Cercetare exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal:
National: a) Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata;

b) Hotararea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea
listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile
ulterioare;

¢) Ordinul ministrului sanatatii nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind
gestionarea deseurilor rezultate din activitdfi medicale si a Metodologiei de culegere a
datelor pentru baza nationala de date privind deseurile rezultate din activitatile medicale;

d) Ordinul nr. 386/2015 privind aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor
nationale de sanatate publica pentru anii 2015 si 2016, cu modificarile ulterioare.

European: Regulamentul (UE) nr. 849/2010 al Comisiei din 27 septembrie 2010 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 2150/2002 al Parlamentului European si al Consiliului referitor la
statisticile privind deseurile.

Sfera de cuprindere: Unitatile sanitare publice si private

Numarul de unitati observate: Circa 750

Principalele variabile incluse in cercetare: Cantitatea de deseuri periculoase si nepericuloase rezultata din
activitatea medicala; cantitatea de deseuri medicale periculoase eliminata prin incinerare; cantitatea de
deseuri medicale periculoase tratata prin decontaminare termica la temperaturi scazute; numarul instalatiilor
de neutralizare prin decontaminare termica la temperaturi scazute si incinerare utilizate pentru tratarea
termica a deseurilor medicale periculoase.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Unitatile sanitare publice si private
Institutiile colaboratoare: Institutul National de Statistica
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare
Suportul de colectare a datelor: Prin tabele si chestionare
Periodicitate: Lunar, trimestrial, anual
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Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: lanuarie - martie 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile sanitare, prin intermediul directiilor de sanatate publica locale, la INSP: 20.03.2019 (realizat);
b) INSP la INS: 25.04.2019 (realizat);

c) INS la ANPM: 28.06.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatea generata de deseuri periculoase rezultata din activitatea medical3;

cantitatea generata de deseuri medicale nepericuloase, cantitatea de deseuri medicale periculoase tratata

prin decontaminare termica la temperaturi scazute; cantitatea de deseuri medicale periculoase incinerata.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Lucrari realizate: Sinteza nationala ,Monitorizarea sistemului de gestionare a deseurilor rezultate din

activitatea medicald” - Raport final.

Beneficiarii rezultatelor:

interni: Reteaua Ministerului Sanatatii, Ministerul Mediului, Agentia Nationala de Protectia Mediului, Institutul
National de Statistica, alfi utilizatori.

Termen final de realizare: 28.06.2019

GENERAREA SI GESTIONAREA DESEURILOR
(Colectare si prelucrare de date realizate de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Colectarea si prelucrarea datelor privind deseurile
Tipul de cercetare: Cercetare statistica selectiva si exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal

National: a) Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, republicata;

b) Hotararea Guvernului nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea
listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile
ulterioare.

European: a) Regulamentul (UE) nr. 849/2010 al Comisiei din 27 septembrie 2010 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 2150/2002 al Parlamentului European si al Consiliului referitor la
statisticile privind deseurile;

b) Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008
privind deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificarile ulterioare;
c) Decizia Comisiei nr. 955/2014 din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei
2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului.
Sfera de cuprindere: Generatorii de deseuri, operatorii de salubritate, operatorii statiilor de tratare a
deseurilor, operatorii specializati Tn colectarea si tratarea deseurilor, operatorii statiilor de epurare orasenesti.
Numarul de unitati observate: Circa 18.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Cantitatea de deseuri industriale generata/ valorificata/
eliminata; deseurile municipale generate, dupa origine (populatie si alte surse) si tip de deseu (menajere si
asimilabile), deseuri municipale valorificate/eliminate pe tipuri de operatii (R2-R11, R3, R1, D10, D1-D7,
D12), procent populatie deservita de servicii de salubritate.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Operatorii economici care genereaza deseuri; operatorii economici specializati
in colectarea si tratarea deseurilor; operatorii economici de salubritate/primarii care au servicii proprii de
salubritate, operatorii statiilor de epurare orasenesti.

Institutiile colaboratoare: Institutul National de Statistica

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarele: GD-PRODDES; GD-MUN; GD-TRAT;
GD-COLECTARE/TRATARE; GD-NAMOL

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018
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Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Februarie - octombrie 2019
Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare prin Sistem Integrat de Mediu: 31.10.2019;

b) Agentia Nationala pentru Protectia Mediului la INS - sediul central: 31.08.2020.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatea de deseuri generate, valorificate, eliminate pe categorii de deseuri
(periculoase si nepericuloase) si diviziuni CAEN (CAEN Rev. 2); deseurile municipale generate, dupa origine
(populatie si alte surse) si tip de deseu (menajere si asimilabile), deseuri municipale valorificate/eliminate pe
tipuri de operatii (R2-R11, R3, R1, D10, D1-D7, D12), procent populatie deservita de servicii de salubritate.
Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: IDDR - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Lucrari realizate: Rapoarte de sinteza privind starea mediului pentru domeniul gestionarii deseurilor si
chimicalelor

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Mediului, Institutul National de Statistica, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Termen final de realizare: 29.05.2020

Termen de transmitere a datelor la INS: 31.08.2020

Termen de diseminare a datelor: 11.09.2020 — IDDR

COLECTAREA, EPURAREA SI EVACUAREA APELOR UZATE
(Cercetare statistica realizata de Institutul National de Statistica
in colaborare cu Administratia Nationala ,Apele Roméane”)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica mediului
Obiectivul: Obtinerea si analiza datelor statistice privind cantitatea si calitatea apelor uzate colectate,
epurate si evacuate n receptorii naturali - rauri, lacuri, Marea Neagra.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare mé&surd. Domenii neacoperite: poluarea difuza,
poluarea in agricultura.
Cadrul legal:

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 787/2004 privind metodologia pentru

calculul indicatorilor privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate.
European: a) Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de
stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei, cu modificarile ulterioare;
b) Directiva 91/271/CEE a Consiliului din 21 mai 1991 privind tratarea apelor urbane
reziduale, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Intreprinderile sau serviciile administratiei publice care genereaza/colecteazd ape
uzate, care dispun sau nu de statie de epurare si care evacueaza aceste ape in receptorii naturali - rauri,
lacuri, Marea Neagra.
Numarul de unitati observate: Circa 2.500
Principalele variabile incluse in cercetare: volumul apelor uzate industriale si menajere si cantitatile de
poluanti generate; volumul apelor uzate si cantitatile de poluanti evacuate fara epurare in receptorii naturali;
volumul apelor uzate si cantitatile de poluanti evacuate dupa epurare in receptorii naturali, cantitatea de
namol rezultat.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Companiile nationale, regiile autonome, societatile comerciale.

Institutiile colaboratoare: Administratia Nationala ,Apele Roméane”

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica - actualizarea metodologiei de desfasurare a cercetarii statistice, tiparirea
chestionarelor, elaborarea publicatiei si asistenta tehnica la aplicarea programului de calcul pentru
agregarea datelor la nivelul bazinelor hidrografice si la nivel national;

b) Administratia Nationala ,Apele Romane” - stabilirea nomenclatorului unitatilor raportoare, distribuirea
chestionarelor, acordarea asisteniei pentru completarea chestionarelor, colectarea, prelucrarea si
validarea datelor primare, transmiterea datelor centralizate la INS.
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Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionar statistic CS-ANAR

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Martie - mai 2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la Administratile Bazinale de Ape ale Administratiei Nationale ,Apele
Romane”: 31.05.2019 (realizat);

b) Administratiile Bazinale de Ape la sediul central al Administratiei Nationale ,Apele Roméane”: 20.09.2019;

¢) Administratia Nationala ,Apele Roméne” la INS - sediul central: 30.10.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Volumul apelor uzate industriale si menajere si cantitafile de poluanti

generate; cantitatile de poluanti din influentul statiilor de epurare; volumul apelor uzate si cantitatile de

poluanii evacuate fara epurare in receptorii naturali; volumul apelor uzate si cantitatile de poluanti evacuate

dupa epurare in receptorii naturali; cantitatea de namol rezultat pe tipuri de prelucrare si statii de epurare.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, bazine hidrografice

Bazele de date ale INS: TEMPO, IDDR - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica mediului - Distributia apei si evacuarea apelor uzate in anul 2018”

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Raport anual privind starea mediului” editat de Ministerul

Mediului.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministerul Apelor si Padurilor, Ministerul Mediului, Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei
Publice, Administratia Nationala ,Apele Roméane”, alfi utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: Prin Directia de diseminare date statistice.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: La cerere

Termen de diseminare a datelor: 19.12.2019 - TEMPO, IDDR

Termen de difuzare a publicatiei: 10.12.2019
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1.4. Statistica intreprinderilor
1.4.1. Statistici structurale
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - AS INTREPRINDERI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatilor necesare pentru
caracterizarea sistemului productiv si comercial al intreprinderilor; calcularea indicatorilor sintetici la nivelul
economiei nationale; actualizarea Registrului statistic al intreprinderilor - REGIS.
Prioritati in 2019: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 214/2002 privind Ancheta structurala
in intreprinderi.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11 martie
2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 250/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind
definitile caracteristicilor, formatul tehnic pentru transmiterea datelor, cerintele de
raportare dubla pentru NACE Rev.1.1 si NACE Rev.2 si derogarile care se acorda pentru
statisticile structurale de intreprindere, cu modificarile ulterioare;
c) Regulamentul (CE) nr. 251/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare si
de modificarea a Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al
Consiliului in ceea ce priveste seriile de date care trebuie produse pentru statisticile
structurale de intreprinderi si adaptarile necesare in urma revizuirii clasificarii statistice a
produselor in functie de domeniul de activitate (CPA) , cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: intreprinderile a caror activitate economica principald este cuprinsa intr-una din
sectiunile: A, B, C,D, E, F, G, H, |, J, K—partial, L, M, N, P, Q, R, S conform CAEN Rev.2.
n ancheta sunt cercetate exhaustiv intreprinderile cu 20 salariati si peste; intreprinderile din clasa de marime
0-19 salariati sunt cuprinse in cercetare selectiv.
Numarul de unitati observate: circa 35.000 - colectare prin chestionare + circa 15.000 - preluate din surse
administrative.
Principalele variabile incluse in cercetare: Capital social, modificari de structura, venituri, cheltuieli, stocuri,
consum intermediar, numar de persoane ocupate, numar de salariati, numar de ore lucrate de salariati,
investitii realizate in cursul perioadei de referinta, investitii brute in bunuri corporale, imobilizari corporale in
terenuri, imobilizari corporale in cladiri - constructii speciale si amenajari la constructii, imobilizari corporale in
masini - utilaje si mijloace de transport, imobilizari necorporale, valoarea lucrarilor de reparatii capitale la
utilajele existente in dotare, valoarea lucrarilor de constructii realizate in strainatate, valoarea lucrarilor de
constructii noi realizate in tara, valoarea lucrarilor de reparatji capitale la constructii existente, valoarea
lucrarilor de intretinere si reparatii curente la cladiri si construciii existente.
Sursa datelor: Cercetare statistica si surse administrative

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Operatori economici in esantionul cercetarii statistice si Ministerul Finantelor
Publice.

Institutii colaboratoare: Ministerul Finantelor Publice

Responsabilitatile institutiilor colaboratoare: Transmiterea fisierelor cu situatiile financiare semestriale si
anuale.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si din surse administrative (preluare din situatiile
financiare anuale transmise de catre Ministerul Finan{elor Publice).

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarele statistice AS-CG, AS-CS.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la directiile teritoriale de statistica: 14.06.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 12.07.2019.
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3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Lucrarile de constructii dupa modul de executie, lucrarile de constructii in
antrepriza pe categorii de obiecte, investitii pe activitati ale economiei nationale, investitii in industrie pe
activitati, balanta imobilizarilor corporale, cifra de afaceri pe sectoare de activitate, clase de marime, capital
social, valoarea adaugata bruta la costul factorilor, investitii brute, rezultatul brut, exporturi directe, cifra de
afaceri, investitii nete, efectiv de personal pe regiuni de dezvoltare si clase de marime si activitati, venituri din
comertul cu amanuntul si cu ridicata, venituri din servicii prestate in principal pentru populatie, venituri din
servicii prestate in principal pentru intreprindere.
Actiuni prevazute in 2019: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete, activitati ale
economiei nationale - sectiuni/diviziuni/grupe si clase CAEN Rev.2, clase de marime ale intreprinderilor.
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie si constructii’; ,Rezultate si
performante ale intreprinderilor din comert si servicii’; ,Intreprinderi mici si mijlocii in economia romaneasca”.
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Starea economico-sociald”,
,Romania in cifre”, ,Statistica teritoriala”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere si alte instituji

ale administratiei publice, unitati de Tnvatamant, institute de cercetare, mass - media, al{i utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, ONUDI.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; prin Direciia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 28.06.2019, date definitive pentru anul 2017;

b) 31.10.2019, date preliminare pentru anul 2018.
Termen de transmitere a datelor la ONUDI: lunie 2019
Termene de diseminare a datelor: a) 21.11.2019 - comunicat de presa - date provizorii pentru anul 2018;
b) 17.07.2019 - TEMPO - date definitive pentru anul 2017.

Termen de difuzare a publicatiilor: 28.06.2019, cu date pentru anul 2017.

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - AS INSTITUTII DE CREDIT

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatiilor necesare pentru
caracterizarea sistemului de creditare; calcularea indicatorilor sintetici la nivelul economiei nationale;
actualizarea Registrului statistic al intreprinderilor - REGIS.
Prioritati in 2019: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu aquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 214/2002 privind Ancheta structurala
in intreprinderi.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11 martie
2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 250/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind
definitile caracteristicilor, formatul tehnic pentru transmiterea datelor, ceriniele de
raportare dubla pentru NACE Rev.1.1 si NACE Rev.2 si derogarile care se acorda pentru
statisticile structurale de intreprindere, cu modificarile ulterioare;
¢) Regulamentul (CE) nr. 251/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului
in ceea ce priveste seriile de date care trebuie produse pentru statisticile structurale de
intreprinderi si adaptarile necesare in urma revizuirii clasificarii statistice a produselor in
functie de domeniul de activitate (CPA), cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Totalitatea intreprinderilor a caror activitate economica principala este cuprinsa intr-una
din clasele CAEN Rev.2: 6411, 6419.
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Numarul de unitati observate: circa 100

Principalele variabile incluse in cercetare: Capital social, modificari de structura, venituri, cheltuieli, numar
de persoane ocupate, numar de salariati, numar de persoane nesalariate, numar de ore lucrate de salariatj,
investitii realizate in cursul perioadei de referintd, investitii brute In bunuri corporale, imobilizari corporale in
terenuri, imobilizari corporale Tn cladiri - constructii speciale si amenajari la constructiji, imobilizari corporale Tn
masgini-utilaje si mijloace de transport, imobilizari necorporale.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: BNR, intreprinderi cu activitate principala ,intermedieri monetare” si alte
activitati de creditare.

Modul de colectare a datelor primare: Portal WEB/auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Portalul WEB si chestionarul statistic AS-CREDIT.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

Unitatile furnizoare la INS: 18.06.2019 (realizat) .

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Venituri si cheltuieli din activita{i de creditare, balanta imobilizarilor corporale,
capital social, valoarea adaugata bruta la costul factorilor, investitii brute, numar de persoane ocupate, numar
mediu de salariatj, etc.

Actiuni prevazute in 2019: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, activitati ale economiei

nationale - clasa CAEN Rev.2, clase de marime ale institutiilor de credit.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Activitatea institutiilor de credit”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Banca Nationala a
Romaniei, ministere si alte institutii ale administratiei publice, institute de cercetare, mass-media,
alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 31.10.2019, date pentru anul 2018

Termen de difuzare a publicatiei: 28.11.2019, pentru anul 2018

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - AS SOCIETATI DE ASIGURARE-REASIGURARE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informafiilor necesare pentru
caracterizarea sistemului de asigurare-reasigurare; calcularea indicatorilor sintetici la nivelul economiei
nationale; actualizarea Registrului statistic al Intreprinderilor-REGIS.
Prioritati in 2019: Activita{i premergatoare implementarii conceptelor FRIBS.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 214/2002 privind Ancheta structurala
in intreprinderi.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11 martie
2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 250/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere Tn aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind
definitile caracteristicilor, formatul tehnic pentru transmiterea datelor, cerintele de
raportare dubla pentru NACE Rev.1.1 si NACE Rev.2 si derogarile care se acorda pentru
statisticile structurale de intreprindere, cu modificarile ulterioare;
c) Regulament (CE) nr. 251/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului
in ceea ce priveste seriile de date care trebuie produse pentru statisticile structurale de
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intreprinderi si adaptarile necesare in urma revizuirii clasificarii statistice a produselor in
functie de domeniul de activitate (CPA), cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Totalitatea intreprinderilor a caror activitate economica principala este cuprinsa intr-una
din clasele CAEN Rev.2: 6511, 6512, 6520.
Numarul de unitati observate: circa 50
Principalele variabile incluse in cercetare: Capital social, prime brute de asigurare, modificari de structura,
venituri, cheltuieli, numar de persoane ocupate, numar de salariati, numar de persoane nesalariate, numar de
ore lucrate de salariati, investitii realizate in cursul perioadei de referin{a, investitii brute in bunuri corporale,
imobilizari corporale in terenuri, imobilizari corporale in cladiri - constructii speciale si amenajari la constructii,
imobilizari corporale in masini - utilaje si mijloace de transport, imobilizari necorporale, etc.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati de asigurare-reasigurare

Modul de colectare a datelor primare: Portal WEB/auto-inregistrare.

Suportul de colectare a datelor: Portalul WEB si chestionarul statistic AS-ASIG/REASIG.
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

Unitatile furnizoare la INS: 05.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Venituri si cheltuieli din activitali de asigurare-reasigurare, balanta

imobilizarilor corporale, imobilizari corporale, capital social, valoarea adaugata bruta la costul factorilor,

investitii brute, numar de persoane ocupate, numar mediu de salariati pe regiuni de dezvoltare si clase de

marime, etc.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, clase de marime ale

intreprinderilor, activitati ale economiei nationale - nivel clasa CAEN Rev.2.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Activitatea de asigurare-reasigurare”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaéniei, Banca Nationala a
Romaniei, ministere si alte institutii ale administratiei publice, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 28.06.2019 - date finale 2017

Termen de difuzare a publicatiei: 27.12.2019, pentru anul 2018

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - AS SERVICII

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatilor necesare pentru
caracterizarea sistemului de servicii pe tipuri de clienti si tipuri de servicii.
Prioritati in 2019: Colectarea datelor pentru serviciile de publicitate, informational, plasare a for{ei de munca,
contabilitate, consultantd, juridice prin Portal WEB.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 830/2006 privind metodologia

cercetarii statistice anuale ,Servicii pentru intreprinderi”.
European: Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11 martie
2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Totalitatea intreprinderilor cu activitate principala cuprinsa intr-una din diviziunile,
grupele sau clasele CAEN Rev.2: 62, 78, 58.2, 63.1, 69.1, 69.2, 70.2, 73.1.
In ancheta sunt cercetate exhaustiv intreprinderile cu 20 salariati si peste.
Numarul de unitati observate: circa 1.400
Principalele variabile incluse in cercetare: Cifra de afaceri

2. FLUXUL INFORMATIILOR
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Unitatile furnizoare de date: Intreprinderi cu activitate principaléd de servicii

Modul de colectare a datelor primare: Portal WEB/auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Portal WEB si chestionarul statistic ASI

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcitiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 26.07.2019/12.07.2019;
b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 27.09.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $1 TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cifra de afaceri dupa rezidenta clientului, respectiv clienti rezidenti, clienti din

cadrul UE, clienti din afara UE, cifra de afaceri pe tipuri de servicii.

Actiuni prevazute in 2019: Prezentarea datelor pentru serviciile de publicitate, informational, plasare a fortei

de munca, arhitectura, inginerie, studiul pietii, testari.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, activitati ale economiei nationale - nivel diviziune, grupa, clasa

CAEN Rev.2.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Activitatea de servicii pentru intreprinderi”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere si alte institufji
ale administratiei publice, institute de cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare

ale DRS si DJS.

Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: 28.06.2019 - date definitive pentru anul 2017

Termene de difuzare a publicatiei: 28.06.2019 - date pentru anul 2017

STATISTICA SOCIETATII INFORMATIONALE iN INTREPRINDERI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere

Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatiilor necesare pentru

caracterizarea societatii informationale.

Prioritati in 2018: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 332/2003 privind stabilirea cadrului

metodologic cu privire la organizarea si realizarea cercetarii statistice privind Societatea
Informationala.

European: Regulamentul (CE) nr. 808/2004 al Parlamentului European si al Consiliului din 21 aprilie
2004 privind statisticile comunitare referitoare la societatea informationala, cu modificarile
ulterioare si Regulamentul (UE) nr. 937/2011 al Comisiei din 21 septembrie 2011 de punere
in aplicare a Regulamentului (CE) nr. 808/2004 al Parlamentului European si al Consiliului
privind statisticile comunitare referitoare la societatea informationala.

Sfera de cuprindere: Intreprinderile a caror activitate economicé principalé este cuprinsa in una din sectiunile
CAENRev.2:B,C,D,E,F, G, H, I,J,L, M, N, S (partial).

In ancheta sunt cercetate exhaustiv intreprinderile cu 50 salariati si peste; intreprinderile din clasa de marime
10-49 salariati sunt cuprinse in cercetare selectiv.

Numarul de unitati observate: circa 13.000

Principalele variabile incluse in cercetare: Informatii generale despre numarul de PC-uri in utilizare,
utilizarea conexiunii mobile la internet, utilizarea unei conexiuni fixe de banda larga, comertul electronic,
investitii si cheltuieli pentru produse TIC, numarul mediu de salariati, numarul mediu de persoane ocupate

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderi

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare, prin chestionarul statistic ,Cercetarea statistica
referitoare la utilizarea produselor tehnologiei informatiei si comunicatiilor in intreprinderi” si electronic prin
Portalul WEB.
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Suportul de colectare a datelor: Portal WEB si chestionar pe hartie

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 18.06.2019 (realizat);
b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 08.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Informatii generale despre societatea informationala, accesibilitate si

utilizarea de produse TIC, investifii si cheltuieli in produse TIC, utilizarea Internet-ului, utilizarea conexiunii

mobile la internet, comertul electronic.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, clase de marime ale

intreprinderilor.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Societatea informationala”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Roméaniei, ministere si alte institutii ale
administratiei publice, institute de cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice.

Termen final de realizare: 04.11.2019

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 04.10.2019

Termene de difuzare a publicatiei: 30.01.2019, pentru anul 2017 (realizat)

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - FILIALE STRAINE IN ROMANIA (FATS INWARD)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere

Obiectivul: Obtinerea si prelucrarea informatiilor necesare privind activitatea filialelor grupurilor straine (FATS)

in Romania (INWARD).

Prioritati in 2019: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS.

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 217/2009 privind metodologia

cercetarii statistice privind statisticile comunitare legate de structura si activitatea filialelor
straine.

European: Regulamentul (CE) nr. 716/2007 al Parlamentului European si al Consiliului, din 20 iunie 2007,
privind statisticile comunitare legate de structura si activitatea filialelor straine, cu modificarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: intreprinderile a céaror activitate economica principald este cuprinsd in una din
sectiunele: B, C,D, E, F, G, H, I, J K- partial: L, M, N, P, Q, R, S, conform CAEN Rev.2.

Principalele variabile incluse in cercetare: Cifra de afaceri; numarul mediu de persoane ocupate, numarul
mediu de salariati, cheltuieli cu personalul, investitii brute Tn bunuri corporale, variatia stocurilor, produciia
imobilizata, alte venituri din explotare, cheltuieli materiale, cheltuieli privind marfurile, cheltuieli privind
prestatiile externe, cheltuieli cu alte impozite, taxe si alte varsaminte asigurate, cheltuieli pentru cercetare-
dezvoltare, numarul de persoane ocupate din cercetare-dezvoltare.

Sursa datelor: Cercetarile statistice ,Ancheta structurala in intreprinderi’, ,Legaturi financiare” si ,Cercetare —
dezvoltare”.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) 19.06.2020 - Cercetarea statistica ,Ancheta structurala in Intreprinderi” (date pentru anul de referinta 2018);
b) 16.01.2020 - Cercetarea statistica ,Legaturi financiare” (date pentru anul de referinta 2018);

¢) 28.02.2020 - Cercetarea statistica ,Cercetare-dezvoltare” (date pentru anul de referinta 2018).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $1 TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cifra de afaceri, numarul mediu de persoane ocupate, numarul mediu de
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salariati, cheltuieli cu personalul, investitii brute in bunuri corporale, valoarea productiei, valoarea adaugata

brutd la costul factorilor, cheltuieli pentru cercetare-dezvoltare, numarul de personal pentru activitatea de

cercetare-dezvoltare.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, activitati ale economiei nationale CAEN Rev.2 - agregare conform

Regulamentului (CE) nr. 716/2007.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Activitatea filialelor straine”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere si alte institutii ale
administratiei publice, institute de cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare

ale DRS si DJS.

Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: 30.08.2019 - date pentru anul 2017

Termene de difuzare a publicatiei: 30.09.2019 - date pentru anul 2017

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - FILIALE ROMANESTI IN STRAINATATE (FATS
OUTWARD)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere

Obiectivul: Obtinerea si prelucrarea informatiilor necesare privind activitatea filialelor grupurilor romanesti in

strainatate (OUTWARD).

Prioritati in 2019: Actiuni pregatitoare FRIBS

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 217/2009 privind metodologia

cercetarii statistice privind statisticile comunitare legate de structura si activitatea filialelor
straine.

European: Regulamentul (CE) nr. 716/2007 al Parlamentului European si al Consiliului, din 20 iunie 2007,
privind statisticile comunitare legate de structura si activitatea filialelor straine, cu modificarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: Totalitatea intreprinderilor roméanesti care au filiale in strdinatate si a caror activitate
economica principala este cuprinsa Tn una din sectiunele: B - S, conform CAEN Rev.2.

Numarul de unitati observate: circa 700

Principalele variabile incluse in cercetare: Cifra de afaceri; numarul mediu de persoane ocupate, numarul
mediu de salariati, cheltuieli cu personalul, investitii brute Tn bunuri corporale, variatia stocurilor, productia
imobilizata, alte venituri din explotare, cheltuieli materiale, cheltuieli privind marfurile, cheltuieli privind
prestatiile externe, cheltuieli cu alte impozite, taxe si alte varsaminte asigurate, export si import direct, export si
import intra-firma.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderilor romanesti care au filiale in stréin&tate
Modul de colectare a datelor primare: Chestionar statistic

Suportul de colectare a datelor: Chestionar statistic FATS OUTWARD
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcitiile teritoriale de statistica: 23.10.2019

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 06.11.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cifra de afaceri, numarul mediu de persoane ocupate, numarul mediu de
salariati, cheltuieli cu personalul, investitii brute Tn bunuri corporale, valoarea productiei, export si import direct,
export si import intra-firma, valoarea adaugata bruta la costul factorilor.

Tipul de serii de date: Anual
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Profilul de prelucrare a datelor: National, activitafi ale economiei nationale CAEN Rev. 2 - agregare conform

Regulamentului nr. 716/2007.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Romaniei, ministere si alte institutii ale
administratiei publice, institute de cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare

ale DRS si DJS.

Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: 30.08.2019 - date pentru anul 2017

STATISTICI STRUCTURALE DE INTREPRINDERI - AS FOND DE PENSII PRIVATE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul: Obftinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatiilor necesare pentru
caracterizarea sistemului de fonduri de pensii private; calcularea indicatorilor sintetici la nivelul economiei
nationale; actualizarea Registrului statistic al intreprinderilor - REGIS.
Prioritati in 2019: Activitati premergatoare implementarii conceptelor FRIBS
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
European: a) Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11 martie
2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 250/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind
definitiile caracteristicilor, formatul tehnic pentru transmiterea datelor, cerintele de raportare
dubla pentru NACE Rev.1.1 si NACE Rev.2 si derogarile care se acorda pentru statisticile
structurale de intreprindere, cu modificarile ulterioare;
¢) Regulament (CE) nr. 251/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului
in ceea ce priveste seriile de date care trebuie produse pentru statisticile structurale de
intreprinderi si adaptarile necesare in urma revizuirii clasificarii statistice a produselor in
functie de domeniul de activitate (CPA), cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Totalitatea intreprinderilor a caror activitate economica principala este cuprinsa in clasa
CAEN Rev.2: 6530.
Numarul de unitati observate: circa 20
Principalele variabile incluse in cercetare: Venituri si cheltuieli, contributii la fonduri de pensii, cheltuieli
totale pentru pensii, prime de asigurare de platit, costuri cu personalul, investitii brute Tn bunuri corporale,
numar de persoane ocupate, numar de participanti, la fondurile de pensii private si administrate privat.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati de administrare a fondurilor de pensii private
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Portalul WEB si chestionarul statistic AS-PENS
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

Unitatile furnizoare la INS: 08.07.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Contributii la fonduri de pensii, costuri cu personalul, investitii brute in bunuri
corporale, numar de persoane ocupate, numar de participanti la fondurile de pensii private si administrate
privat.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Fondul de pensii private”

Beneficiarii rezultatelor:
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a) interni: Administrafia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Banca Nationala a
Romaniei, ministere si alte institutii ale administratiei publice, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice

Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: 28.06.2019 - date finale pentru anul 2017

Termene de difuzare a publicatiei: 30.01.2019, pentru anul 2017 - cu date provizorii (realizat)

STATISTICA TEHNOLOGIEI INFORMATIEI $| COMUNICATIILOR iN ADMINISTRATIA PUBLICA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere

Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatiilor necesare pentru

caracterizarea societatii informationale.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 332/2003 privind stabilirea cadrului

metodologic cu privire la organizarea si realizarea cercetarii statistice privind statistica societatii
informationale.

Sfera de cuprindere: Unitati ale administratiei publice centrale; ale invatamantului public superior si unitati ale

administratiei locale la nivel de oras si municipiu (consilii locale).

Numarul de unitati observate: circa 350

Principalele variabile incluse in cercetare: Informatiii generale despre dotarea cu echipamente IT, utilizarea

Internet-ului, investitii si cheltuieli TIC, numarul mediu de salariati, numarul mediu de persoane ocupate.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Institutii ale administratiei publice centrale si locale, alte tipuri de institutii.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare, prin chestionarul statistic ,Cercetarea statistica
referitoare la utilizarea produselor tehnologiei informatiei si comunicatiilor in administratia publicd” si electronic
prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Portal WEB si chestionar pe hartie

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

Unitatile furnizoare la INS: 26.07.2019

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Informatii generale despre dotarea cu echipamente IT, utilizarea Internet-ului,
investitii si cheltuieli TIC.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Societatea informationala”
Beneficiarii rezultatelor:
interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere si alte institutji
ale administratiei publice, institute de cercetare, mass-media, alii utilizatori.
Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice.
Termene de difuzare a publicatiei: 30.01.2019 (realizat)
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LUCRARI $1 CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE
AUTORITATI SI INSTITUTII PUBLICE

INVESTITII STRAINE DIRECTE iIN ROMANIA
(Cercetare statistica realizatd de Banca Nationala a Roméaniei
in colaborare cu Institutul National de Statistica)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere

Obiectivul: Obtinerea si prelucrarea informatiilor necesare pentru analiza investitiilor straine directe in
Romania.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Conventia de colaborare intre Banca Nationala a Romaéniei si Institutul National de Statistica

nr.1/24.11.2015, respectiv nr. 5916/10.11.2015.

European: Regulamentul (CE) nr. 184/2005 al Parlamentului European si al Consiliului, din 12 ianuarie
2005, privind statisticile comunitare ale balantei de plati, ale comertului international cu
servicii si ale investitiilor straine directe, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Societati comerciale nefinanciare, institutii de credit, institutii financiare nebancare,
societali de asigurare-reasigurare, care au cel putin 10% participare straina la capitalul social.

Numarul de unitati observate: circa 8.000 (cercetare anuala); circa 6.500 (cercetare trimestriala)
Principalele variabile incluse in cercetare: Cota de participare la capitalul social, profitul reinvestit, fara de
provenienta a capitalului, creditele dintre investitorul strain si intreprinderea investitie directa rezidenta.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati comerciale nefinanciare, institutii de credit, institutii financiare
nebancare, societati de asigurare-reasigurare.

Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Institutul National de Statistica:

- constituirea bazei de sondaj, extragerea esantionului, tratarea non-raspunsurilor si extinderea datelor
(cercetare anuala);

b) Banca Nationala a Romaniei:

- elaborarea metodologiei si a chestionarelor, colectarea si validarea datelor primare, validarea
rezultatelor finale (cercetare anuala si trimestriald); valorificarea statistica si diseminarea rezultatelor
cercetarii trimestriale;

c) INS si BNR:

- valorificarea statistica si diseminarea datelor cercetarii anuale.
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si raportare on-line a datelor.
Suportul de colectare a datelor: Chestionarul statistic specializat ISD
Periodicitate: Trimestrial; anual.
Perioada de referinta: Anual - anul calendaristic 2018; trimestrial - trimestrele I-111 2019.
Locul de transmitere a datelor: Unitatile furnizoare de date la unitaiile teritoriale ale BNR.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Fluxurile investiiilor straine directe in Romania, soldul investitiilor straine
directe, venituri din investitiile straine directe, imobilizari corporale si necorporale ale Tntreprinderilor investitie
directa, credite intragrup.

Tipul de serii de date: Trimestriale; anuale.

Profilul de prelucrare a datelor: National si tari de provenienta a investitorilor straini (trimestrial si anual),

regiuni de dezvoltare, activitafi ale economiei nationale (nivel diviziune CAEN Rev.2) (anual)

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT, FMI.

Publicatii realizate (BNR): ,Investifile straine directe in Romania in anul 2018”, (cercetare anuala),

publicatie electronica pe site BNR.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Banca Nationala a
Romaniei, ministere si alte institutii ale administratiei publice, institute de cercetare, institutii de
fnvatdmant superior, mass-media, al{i utilizatori.

b) externi: EUROSTAT, FMI.

Modalitati de diseminare: comunicat de presa elaborat de BNR si INS; site-ul BNR: www.bnro.ro, site-ul

INS: www.insse.ro (cercetare anuald); comunicat de presa privind balanta de plati, elaborat de BNR, site-ul

BNR (cercetare trimestriala).
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Termen de transmitere a datelor anuale la EUROSTAT si FMI: 30.09.2019
Termen de diseminare a datelor anuale: 30.09.2019 - publicatie electronica BNR publicata pe WEBsite, cu
date pentru anul 2018

A. ACCESUL LA FINANTARE AL COMPANIILOR NEFINANCIARE DIN ROMANIA §I B. CAPACITATEA
COMPANIILOR NEFINANCIARE DIN ROMANIA DE A FACE FATA UNOR CONDITII FINANCIARE

NEFAVORABILE
(Cercetare statistica realizata de Banca Nationala a Romaniei in colaborare cu Institutul National de Statistica)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul: Obtinerea si prelucrarea informatiilor privind accesul la finantare al companiilor nefinanciare din
Romania, precum si capacitatea de a face fata unor evolutii nefavorabile privind rata dobanzii sau cursul de
schimb.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Conventia de colaborare intre Banca Nationala a Romaniei si Institutul National de Statistica
nr. 1/24.11.2015, respectiv nr. 5916/10.11.2015.
Sfera de cuprindere: Societati comerciale nefinanciare
Numarul de unitati observate: circa 10.500
Principalele variabile incluse in cercetare: Instrumente de finantare, scopul finantarii, termeni si conditii de
creditare, nivelul costului de finantare, rata dobanzii, capacitatea de onorare a serviciului datoriei.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societatile comerciale nefinanciare
Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica
Responsabilitatile institutiilor implicate:
a) Institutul National de Statistica:

- constituirea bazei de sondaj, extragerea esantionului, tratarea non-raspunsurilor si extinderea datelor;
b) Banca Nationala a Romaniei:

- elaborarea metodologiei si a chestionarelor, colectarea, introducerea si validarea datelor primare,

validarea rezultatelor finale; valorificarea statistica si diseminarea rezultatelor cercetarii trimestriale.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Chestionarul statistic specializat FCNEF

Periodicitate: Semestrial.

Perioada de referinta: Semestrial - perioadele aprilie - septembrie (Accesul la finantare al companiilor
nefinanciare din Roméania), octombrie - martie (Capacitatea companiilor nefinanciare din Romania de a face
fata unor conditii financiare nefavorabile).

Locul de transmitere a datelor:

Unitatile furnizoare de date la unitatile teritoriale ale BNR.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Gradul de acces la finantare al companiilor nefinanciare, dificultati
intmpinate in accesarea de finantare, nevoia de finantare, relatia cu furnizorii de finantare, capacitatea
companiilor de a face fata unor evolutii financiare nefavorabile (soc de dobanda si de curs valutar).
Tipul de serii de date: Semestriale.
Profilul de prelucrare a datelor: Regiuni de dezvoltare, dimensiunea intreprinderii in functie de numarul
salariatilor, activitati ale economiei nationale (nivel diviziune CAEN Rev.2) (semestrial).
Publicatii realizate (BNR): Sondaj privind accesul la finanfare al companiilor nefinanciare din Romania,
publicatie semestriala pe website-ul www.bnr.ro
Beneficiarii rezultatelor:

interni: BNR
Termen de diseminare a analizelor semestriale: iunie, decembrie
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LUCRARI $1 CERCETARI STATISTICE FINANTATE DIN FONDURI EXTERNE GRANTURI
COMUNITARE

INDICATORII CONJUNCTURALI DIN INDUSTRIA PRELUCRATOARE, CONSTRUCTII, COMERT CU AMANUNTUL,
SERVICII SI INVESTITII

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica conjuncturala de intreprindere
Obiectivul: Estimarea tendintelor de evolutie a activitatii din industria prelucratoare, constructii, comer{ cu
amanuntul, servicii, investitii Tn industrie pe termen scurt si mediu.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 215/2002 privind metodologia de calcul
pentru anchetele de opinie Tn industrie, constructii, comert cu amanuntul, servicii si investitii.
European: Manualul Comisiei Europene - Directia Generala Economica si Financiara - DGECFIN.
Sfera de cuprindere: Intreprinderile cu activitate economica principala din industria prelucratoare, constructii,
comert cu amanuntul, servicii si investitii in industrie. Tn ancheta sunt cercetate exhaustiv intreprinderile cu 250
salariafi si peste; intreprinderile din clasa de marime 1-249 salariati sunt cuprinse in cercetare selectiv.
Numarul de unitati observate: circa 8.500
Principalele variabile incluse in cercetare: Evaluarea tendintelor referitoare la: situatia economica a
intreprinderii, contractele si comenzile, capacitatea de productie, exportul, numarul de salariafi, prefurile,
cauzele de limitare a producitiei.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile cu activitate in domeniul industriei prelucratoare, constructiilor,
comertfului cu amanuntul, serviciilor si investitiile in industria prelucratoare.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB

Suportul de colectare a datelor: Chestionar pe hartie: A CON.IND, A CON.CONSTR, A CON.COM,

A CON.SERV, A CON.INV si Portal WEB.

Periodicitate: Lunar, pentru industria prelucratoare, constructii, comertul cu amanuntul, servicii si bianual,
pentru investitii in industria prelucratoare (martie si octombrie).

Perioada de referinta: Luna calendaristica: pentru industria prelucratoare, constructii, comertul cu amanuntul,
servicii si pentru investitii in industria prelucratoare lunile martie si octombrie.

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcifiile teritoriale de statistica/Portal WEB: Lc+10;

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: Lc+15.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Soldurile conjuncturale referitoare la tendinta de evolutie a variabilelor

cercetate: productie, contracte si comenzi, numarul de salariafi, preturi, stocuri, volum de vanzari, etc.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: Pe activitati ale economiei nationale - diviziunile CAEN Rev.2, clase de

marime a intreprinderilor.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date a DGECFIN - Bruxelles

Publicatii realizate: ,Studii de conjunctura economica in trimestrul...”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Banca Nationalda a
Romaniei, Comisia Nationala de Prognoza, ministere si alte institufii ale administratiei publice,
institute de cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: Comisia Europeana DGECFIN - Bruxelles.

Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice.

Termen final de realizare: L+28

Termene de diseminare a datelor: a) Lc+28 - comunicat de presa;

b) Lc+25 - in functie de termenele stabilite de DGECFIN (pentru investitii
bianual, lunile aprilie si noiembrie); transmiterea datelor la
DGECFIN — Bruxelles.

Termene de difuzare a publicatiei: Tc+45
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EXTERNALIZAREA INTERNATIONALA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul general al proiectului: Alinierea statisticii romanesti la normele si standardele europene.
Scopul proiectului: Analiza impactului externalizarii activitatilor economice si dezvoltarea metodologiei privind
lantul valorii globale
Lucrari/Actiuni prevazute in anul 2019: Participarea la dezvoltarea metodologiei
Beneficiarii rezultatelor:
externi: EUROSTAT
Termen final de realizare: 30.06.2019

DEZVOLTAREA STATISTICII STRUCTURALE DE INTREPRINDERE

DESCRIEREA PROIECTULUI

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul general al proiectului: Elaborarea metodologiei de estimare a indicatorilor cheie privind
externalizare, legaturile intre statistica de intreprindere si statisticile privind externalizarea.
Principalii indicatori rezultati: numar de intreprinderi, numar mediu de persoane ocupate, cifra de
afaceri, valoarea adaugata bruta la costul factorilor, valoarea productiei si alte variabile referitoare la
externalizare, agregari dupa diverse caracteristici.
Profilul de prelucrare a datelor: National
Lucrari/Actiuni prevazute in anul 2019:
a) elaborarea metodologiei de estimare a indicatorilor cheie;
b) dezvoltarea metodologiei pentru calculul indicatorilor, legatura dintre micro-date.
Beneficiarii rezultatelor:
externi: EUROSTAT
Termen final de realizare: decembrie 2020

STATISTICI PRIVIND UTILIZAREA TIC IN INTREPRINDERI

DESCRIEREA PROIECTULUI

Domeniul statistic: Statistica structurala de intreprindere
Obiectivul general al proiectului: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatiilor
necesare masurarii impactului utilizarii produselor TIC in intreprinderi.
Scopul proiectului: Producerea de date privind utilizarea produselor TIC Tn intreprinderi.
Numarul de unitati observate: circa 7.000
Sfera de cuprindere: Intreprinderile care au mai putin de 10 salariati si a caror activitate economica
principala este cuprinsa in una din sectiunele: C, D, E, F, G, H , | (partial), J, L, M (partial), N, S (partial)
CAEN Rev.2.
Principalele variabile cercetate: Specialisti si cunostinte TIC accesul si utilizarea internetului, securitatea
TIC, comertul electronic.
Modul de colectare a datelor primare: Chestionar / Portal Web
Periodicitatea: Anual
Principalii indicatori rezultati: Accesul si utilizarea internetului de catre microintreprideri, securitatea TIC,
comertul electronic in ceea ce priveste microintreprinderile.
Profilul de prelucrare a datelor: National
Lucrari/Actiuni prevazute in anul 2019: Validare date si prelucrare in vederea transmiterii la EUROSTAT.
Beneficiarii rezultatelor:

externi: EUROSTAT
Termen final de realizare: decembrie 2019
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1.4.2. Demografia intreprinderilor
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

INTREPRINDERILE NOI S| PROFILUL INTREPRINZATORILOR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica intreprinderilor
Obiectivul: Obtinerea, intr-o maniera precisa, fiabila si oportuna, a informatiilor necesare pentru
caracterizarea intreprinderilor nou create si a profilului intreprinzatorilor.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 716/2006 privind metodologia

cercetdrii statistice anuale ,Intreprinderile nou create si profilul intreprinz&torilor”.

Sfera de cuprindere: Societa{i comerciale, intreprinderi individuale, intreprinderi familiale, persoane fizice
autorizate, profesiuni liberale cu activitatea principald in sectiunile CAEN Rev.2 B-N, nou inregistrate in anul
precedent, si care la 1 ianuarie a anului curent sunt active din punct de vedere legal. In anchetd sunt
cercetate exhaustiv unitatile cu 20 salariati si peste, iar unitatile din clasa de marime 1-19 salariati sunt
cuprinse Tn cercetare selectiv, pe baza de esantion.
Numarul de unitati observate: circa 5.000
Principalele variabile incluse in cercetare: Starea economica - activa, inactiva, cauze; structura capitalului
social, numar de persoane ocupate, numar de salariati, numar de persoane nesalariate, investitii realizate in
cursul perioadei de referinta, informatiji referitoare la caracteristici socio-profesionale ale intreprinzatorilor,
activitatea intreprinderii, dificultati in desfasurarea activitatii.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati comerciale si intreprinzatori individuali inregistrati in cursul anului
2018.

Modul de colectare a datelor primare: Interviu fata in fata folosind operatori de interviu, surse
administrative si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic DOSME si Portalul WEB

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de teren la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 22.11.2019;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 17.01.2020.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Distributia intreprinderilor nou create dupa forma juridica, metoda de creare,

clasa de marime a personalului ocupat, numarul de unitafi locale, tipuri de dificultati in dezvoltarea afacerii,

structura personalului ocupat pe tip de contract de munca, procentul fortei de munca ocupate in intreprinderi

cu participare straina, profilul intreprinzatorilor dupa diverse criterii socio-profesionale ale acestora, procentul

intreprinderilor ce intentioneaza sa investeasca in perioada urmatoare, procentul intreprinderilor nou create

active la un an dupa creare.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, regiuni de dezvoltare, medii de rezidenta, activitati ale economiei

nationale - sectiunile B-N din CAEN Rev.2, clase de marime a intreprinderilor, forme juridice.

Publicatii realizate: ,Seria statistici de intreprinderi - intreprinderi noi si profilul intreprinz&torilor”

Beneficiarii rezultatelor:

interni: Administratie Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere si alte institutji

ale administratiei publice, unitati de invatamant, institute de cercetare, mass-media, alfi
utilizatori.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice; prin compartimentele de diseminare

ale DRS si DJS, prin TEMPO on-line.

Termene de difuzare a publicatiei: 31.05.2019 - pentru anul 2017 (realizat)
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DEMOGRAFIA INTREPRINDERILOR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE $1 CONTINUTUL REGISTRULUI

Domeniul statistic: Statistica intreprinderilor
Obiectivul: Crearea indicatorilor care caracterizeaza demografia intreprinderilor.
Prioritati 2019: Includerea datelor privind intreprinderile angajatoare.
Scopul proiectului: Asigurarea coerentei si completitudinii datelor legate de crearea, supravietuirea si
desfiintarea intreprinderilor.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Comisiei Nationale pentru Statistica nr. 817/1994 privind organizarea si
intretinerea Registrului Statistic al intreprinderilor.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului, din 11 martie
2008, privind statisticile structurale de intreprindere (reformare), cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 250/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind
definitiile caracteristicilor, formatul tehnic pentru transmiterea datelor, cerintele de raportare
dubla pentru NACE Rev.1.1 si NACE Rev.2 si derogarile care se acorda pentru statisticile
structurale de intreprindere, cu modificarile ulterioare;
¢) Regulament (CE) nr. 251/2009 al Comisiei din 11 martie 2009 de punere in aplicare si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 295/2008 al Parlamentului European si al
Consiliului in ceea ce priveste seriile de date care trebuie produse pentru statisticile
structurale de intreprinderi si adaptarile necesare in urma revizuirii clasificarii statistice a
produselor, in functie de domeniul de activitate (CPA), cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Societati comerciale si intreprinzatori individuali inregistrati cu activitate in sectiunile
B-S din CAEN Rev.2.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Ministerul Finantelor Publice, Agenfia Nationala de Administrare Fiscala,
Oficiul National al Registrului Comerfului, Casa Nationald de Pensii Publice, alte ministere si unitati
respondente prin anchetele speciale dedicate Registrului REGIS.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR S| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul intreprinderilor create in anul de referinta, numarul intreprinderilor

care au supravietuit, numarul intreprinderilor care si-au incetat activitatea, pe sectiuni CAEN Rev.2, forme

juridice, clase de marime.

Profilul de prelucrare a datelor: National

Actiuni prevazute in anul 2018: Elaborarea indicatorilor prezentati in publicatia statistica

Publicatii realizate: ,Seria statistica de intreprinderi - Demografia intreprinderilor”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministere si alte institutii ale administratiei publice, alii utilizatori statistici;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin eDEMOS on-line.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 28.06.2019 - indicatorii privind demografia intreprinderilor
pentru anul 2017

Termen de difuzare a publicatiei: 29.11.2019

LEGATURI FINANCIARE (LIFI)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica intreprinderilor
Obiectivul: Identificarea grupurilor de intreprinderi care activeaza pe teritoriul Romaniei.
Prioritati in 2019: Actualizarea datelor privind grupurile de intreprinderi in Registrul Statistic al
Intreprinderilor.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 516/2009 privind metodologia
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cercetarii statistice anuale ,Legaturi financiare intre intreprinderi”.

European: Regulamentul (CE) nr. 177/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 20 februarie
2008 de stabilire a unui cadru comun pentru registrele de uz statistic ale intreprinderilor si de
abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 2186/1993 al Consiliului.

Sfera de cuprindere: Societatile comerciale cu capital strain din economia nationala, precum si grupurile
romanesti. in anchetd sunt cercetate unitatile care controleaza sau sunt controlate de alte unitati legale si
pentru care nu existd suficiente informatii administrative relevante care sa permitd stabilirea structurii
grupului.

Numarul de unitati observate: circa 5.000

Principalele variabile incluse in cercetare: Forma juridica, capitalul social, numarul mediu de salariatj,
structura actionariatului, filialele societatilor si participatiile directe in Roméania sau in strainatate, date privind
capul de grup.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile selectate in esantion, care fac parte dintr-un grup de
intreprinderi.

Institutii colaboratoare: Oficiul National al Registrului Comerfului, ministere si alte institutji.

Modul de colectare a datelor primare: Chestionarul statistic

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic LIFI

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: 31.12.2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcifiile teritoriale de statistica: 23.08.2019;

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 02.10.2019.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Structura grupurilor rezidente in Romania, precum si a grupurilor trunchiate.
Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministere si alte institutii ale administratiei publice, alti utilizatori statistici;

b) externi: EUROSTAT

Modalitati de diseminare: comunicat de presa

Termen de diseminare a datelor: 06.05.2019 - comunicat de presa (realizat)

75



Statistica economica Demografia intreprinderilor

LUCRARI $1 CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE
AUTORITATI SI INSTITUTII PUBLICE

REGISTRUL CENTRALIZAT AL COMERTULUI
(Studiu realizat de Oficiul National al Registrului Comertului)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica intreprinderilor
Obiectivul: Indicatori care caracterizeaza evolutia operatiunilor profesionistilor inregistrati in registrul
comertului.
Cadrul legal
National: a) Legea nr. 26/1990 privind registrul comerfului, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare;

b) Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

c) Legea nr. 359/2004 privind simplificarea formalitatilor la inregistrarea in registrul comer{ului
a persoanelor fizice autorizate, intreprinderilor individuale, intreprinderilor familiale si
persoanelor juridice, inregistrarea fiscala a acestora, precum si la autorizarea functionarii
persoanelor juridice, cu modificarile si completarile ulterioare;

d) Hotararea Guvernului nr. 962/2017 privind aprobarea tarifului pentru unele operatiuni
efectuate de Oficiul National al Registrului Comertului si oficiile registrului comertului de pe
langa tribunale;

e) Ordinul ministrului justitiei nr. 3117/C/2004 privind aprobarea modelului si continutului
extrasului de registru si certificatului constatator;

f) Ordinul ministrului justitiei si libertatilor cetatenesti nr. 1355/C/2009 pentru aprobarea
modelului cererilor de finregistrare in registrul comertului si al declaratiilor pe propria
raspundere privind autorizarea functionarii, cu modificarile ulterioare;

g) Ordinul Presedintelui Institutului National de Statistica nr. 337/2007 privind actualizarea
Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, cu modificarile si completarile
ulterioare;

h) Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 99/2006 privind institutile de credit si adecvarea
capitalului, cu modificarile si completarile ulterioare;

i) Legea nr. 32/2000 privind activitatea si supravegherea intermediarilor in asigurari si
reasigurari, cu modificarile si completarile ulterioare;

j) Legea nr. 161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in executarea
demnitatilor publice, a functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea
coruptiei, Titlul V - Cap. |, privind grupurile de interes economic, cu modificarile si
completarile ulterioare;

k) Legea nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei, republicata;

I) Legea nr. 566/2004 a cooperatiei agricole, cu modificarile si completarile ulterioare;

m) Ordinul ministrului justitiei nr. 2594/C/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
modul de tinere a registrelor comertului, de efectuare a inregistrarilor si de eliberare a
informatjilor;

n) Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 44/2008 privind desfagurarea activitatilor economice
de catre persoanele fizice autorizate, intreprinderile individuale si intreprinderile familiale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

0) Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 116/2009 pentru instituirea unor masuri privind
activitatea de Tnregistrare in registrul comertului, cu modificarile si completarile ulterioare;

p) Legea nr. 120/2015 privind stimularea investitorilor individuali-business angels.

European: a) Regulamentul (CEE) nr. 2137/85 al Consiliului din 25 iulie 1985 privind Grupul European de
Interes Economic;

b) Regulamentul (CE) nr. 2157/2001 al Consiliului din 8 octombrie 2001 privind statutul

societatii europene, cu modificarile ulterioare;

¢) Regulamentul (CE) nr. 1435/2003 al Consiliului din 22 iulie 2003 privind statutul societatii
cooperative europene.

Sfera de cuprindere: Profesionisti inregistrati la registrul comertului, conform legii.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Structura numarului si a capitalului social subscris de profesionisti; Repartitii
pe categorii de profesionisti, domenii de activitate, judete, ani si forme juridice a numarului, operatiunilor
efectuate si a valorii capitalului social subscris de profesionisti.

Structura numarului si a capitalului social subscris de societatile cu participare straina la capitalul social;
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Clasamentul pe tari de rezidenta a investitorilor in societati cu participare straina la capitalul social; Structura

pe domenii de activitate a numarului si a valorii capitalului social subscris de societati cu participare straina

la capitalul social; Repartitii pe judete, regiuni de dezvoltare economica, continente si grupari economice de

tari asupra operatiunilor (inmatricularilor, mentiuni de majorare/cesiune a capitalului social, radierilor) privind

societatile cu participare straina la capital; Clasamentul societatilor dupa participarea straina la capitalul

social total subscris.

Tipul de serii de date: Serii de date lunare incepand cu luna decembrie, anul 1990.

Profilul de prelucrare a datelor: National, judetean.

Publicatii realizate: ,Operatiuni in registrul central al comertului”, ,Societati cu participare straina la capital”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Ministere si institutii ale administratiei publice centrale/locale, mass-media, mediul de afaceri, la
cerere;

b) externi: Ambasade, la cerere.

Modalitati de diseminare: format electronic (.doc), pe site-ul www.onrc.ro, comunicate de presa, Birou

relatii publice.

Termen de difuzare a publicatiilor: L+45
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1.5. Statistica industriei
LUCRARI Sl CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

PRODUSE $I SERVICII INDUSTRIALE - LUNAR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei

Obiectivul: Calculul indicilor lunari ai productiei industriale pe baza produselor si serviciilor industriale

realizate.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind metodologia de

prelucrare a indicatorilor pe termen scurt, pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS, SERV-
TS;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 231/2002 privind metodologia de
calcul a indicelui productiei industriale cu baza anul 1998, aliniatda la legislatia si
metodologia UE.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen
scurt, cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 656/2007 al Comisiei din 14 iunie 2007 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 586/2001 de punere in aplicare a Regulamentului (CE) nr.
1165/98 al Consiliului privind statisticile pe termen scurt referitoare la definitia principalelor
sectoare industriale (PSI);
c) Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European si Consiliului, din 20
decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activitatilor economice NACE a
doua revizuire si de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum
si a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice, cu modificarile
ulterioare.
Sfera de cuprindere: intreprinderile cu personalitate juridica, cu activitate principald in sfera industriei, care
realizeaza produse si servicii industriale din Lista lunara de produse si servicii industriale PRODROM, avand
activitate principala in sectiunile CAEN Rev.2: B — Industria extractiva, C — Industria prelucratoare, D —
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (exclusiv grupa 35.3
,Furnizarea de abur si aer conditionat”). Sunt cercetate exhaustiv unitatile cu peste 50 de salariati, iar cele intre
4-49 salariati se cerceteaza selectiv pe baza de esantion, astfel incat sa se asigure un grad de
reprezentativitate de cca. 90% la nivel de total industrie si minim 80% la nivel de diviziune CAEN Rev.2,
reprezentativitate calculata pe baza cifrei de afaceri. Pentru o mai buna reprezentare a industriei alimentare n
esantionul de intreprinderi industriale sunt incluse si Intreprinderile cu activitate principala de agricultura, dar
care au subunitati specializate in fabricarea produselor agroalimentare.
Numarul de unitati observate: 10.700 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: Productia realizata in cursul lunii, livrarile pe piata interna si
externa, livrarile cu materialele clientilor, consumul intern productiv, stocul la inceputul si sfarsitul lunii,
valoarea productiei industriale livrate.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile cu activitate principald de industrie, selectate in esantion.
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic IND-TS, capitolul PROD si Portalul WEB.
Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: intre 10 si 25 ale fiecarei luni

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+15/L+20;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+25.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicii productiei industriale si indicii productivitatii muncii din industrie,
conform CAEN Rev.2

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, activitati ale economiei nationale — sectiunile B, C, D diviziunile
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05+33, 35 (exclusiv grupa 35.3) conform CAEN Rev.2 si pe marile grupe industriale.
Bazele de date ale INS: TEMPO, PFIND.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT, ONU, FMI
Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic de industrie”, ,Romania in
cifre”, ,Anuarul Statistic al Romaniei”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alfi utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, ONU - Divizia de statistica, FMI.
Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+40
Termene de diseminare a datelor: a) L+41 - comunicat de presa;
b) L+45 - TEMPO.

PRODUSE $I SERVICII INDUSTRIALE - ANUAL

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei
Obiectivul: Calculul productiei industriale anuale, pe baza Listei de produse si servicii industriale PRODROM.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 812/2006 pentru stabilirea
metodologiei privind produsele si serviciile cu caracter industrial.
European: a) Regulamentul (CEE) nr. 3924/91 al Consiliului din 19 decembrie 1991 privind organizarea
unei anchete comunitare asupra producitiei industriale, cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (CE) nr. 912/2004 al Comisiei din 29 aprilie 2004 de punere in aplicare a
Regulamentului (CEE) nr. 3924/91 al Consiliului privind organizarea unei anchete
comunitare asupra produciiei industriale, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: intreprinderile cu personalitate juridica, cu activitate principald sau secundara in sfera
industriei, care realizeaza produse si servicii industriale din Lista anualda de produse si servicii industriale
PRODROM - cuprinzadnd produse din sectiunile CAEN Rev.2: B - Industria extractiva, C - Industria
prelucratoare, D - Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat.
Sunt cercetate exhaustiv unitatile cu peste 50 de salariati, iar cele intre 4-49 salariati se cerceteaza selectiv, pe
baza de esantion, astfel incat sa se asigure un grad de reprezentativitate de cca. 90% la nivel de diviziune
CAEN Rev.2, reprezentativitate calculata pe baza cifrei de afaceri.
Numarul de unitati observate: 16.000 (cifra estimata - esantionul se extrage la inceputul anului 2019)
Principalele variabile incluse in cercetare: Productia realizata in cursul anului, livrarile pe piata interna si
externa, consumul intern productiv, stocul la inceputul si sfarsitul anului, valoarea productiei industriale livrate.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: intreprinderile cu personalitate juridica selectate in esantion, care realizeaza
produse industriale.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic PRODROM A

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: 15.03 - 31.05.2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcfiile teritoriale de statistica: 16.04.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 31.05.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia industriala realizata

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale INS: PFIND

Bazele de date ale organizatiilor internationale: COMEXT- EUROSTAT
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Publicatii realizate: ,Seria statistica industriei - PRODROM”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alfi utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, ONU — Divizia de statistica.
Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice; prin compartimentele de diseminare ale
DRS si DJS.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 28.06.2019 - date provizorii;
b) 29.11.2019 - date definitive.
Termen de diseminare a datelor: 15.11.2019 - TEMPO
Termen de difuzare a publicatiei: 29.11.2019

CIFRA DE AFACERI DIN UNITATILE INDUSTRIALE - LUNAR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei

Obiectivul: Calculul indicilor valorici ai cifrei de afaceri, pe total industrie si pentru productia livrata pe piata

interna si externa.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar : Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind metodologia de

prelucrare a indicatorilor pe termen scurt, pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS, SERV-
TS;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 808/2011 privind stabilirea
metodologiei de calcul a indicilor valorici ai cifrei de afaceri si a indicilor valorici ai
comenzilor noi din industrie.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen
scurt, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 1503/2006 al Comisiei din 28 septembrie 2006 de punere in
aplicare si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1165/98 al Consiliului privind statisticile
pe termen scurt, in ceea ce priveste definitiile variabilelor, lista variabilelor si frecventa de
elaborare a datelor, cu modificarile ulterioare;

c¢) Regulamentul (CE) nr. 656/2007 al Comisiei din 14 iunie 2007 de modificare a
Regulamentului (CE) nr. 586/2001 de punere in aplicare a Regulamentului (CE)
nr. 1165/98 al Consiliului privind statisticile pe termen scurt referitoare la definitia
principalelor sectoare industriale (PSI);

d) Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European si Consiliului, din 20
decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activitatilor economice NACE a
doua revizuire si de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum
si a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice, cu modificarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: intreprinderile cu personalitate juridica avand activitate principala in sectiunile CAEN
Rev.2: B - Industria extractiva, C - Industria prelucratoare. Sunt cercetate exhaustiv unitatile cu 50 de salariati
si peste, iar cele intre 4-49 salariati se cerceteaza selectiv, pe baza de esantion.

Numarul de unitati observate: 6.000 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: Cifra de afaceri din industrie, pe total si pe destinatii — piata
interna si externa - din care zona EURO.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile cu activitate principald de industrie, selectate in esantion.
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic IND-TS, capitolul CA si Portalul WEB.
Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: intre 10 si 25 ale fiecarei luni

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+15/L+20;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+25.
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3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicii valorici ai cifrei de afaceri din unitatile industriale, pe total industrie si pe
destinatji - piata interna/externa, conform CAEN Rev.2.
Tipul de serii de date: Lunar
Profilul de prelucrare a datelor: National, activitati ale economiei nationale — sectiunile B,C si pe marile
grupe industriale, conform CAEN Rev. 2.
Bazele de date ale INS: TEMPO
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic de industrie”, ,Romania in
cifre”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+45
Termene de diseminare a datelor: a) L+45 - comunicat de pres3;
b) L+45 - TEMPO.

COMENZILE NOI DIN INDUSTRIA PRELUCRATOARE - LUNAR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei

Obiectivul: Calculul indicilor valorici ai comenzilor noi din industrie, pe total industrie si pentru productia livrata

pe piata interna si externa.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind metodologia de

prelucrare a indicatorilor pe termen scurt, pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS, SERV-
TS;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 808/2011 privind stabilirea
metodologiei de calcul a indicilor valorici ai cifrei de afaceri si a indicilor valorici ai
comenzilor noi din industrie.

Sfera de cuprindere: Intreprinderile cu personalitate juridicd avand activitate principald in sectiunea CAEN
Rev.2: C - Industria prelucratoare. Sunt cercetate exhaustiv unitatile cu 50 de salariati si peste, iar cele intre
4-49 salariati se cerceteaza selectiv, pe baza de esantion.

Numarul de unitati observate: 3.000 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: Valoarea comenzilor/contractelor noi, pentru piata interna si
externa — din care zona EURO.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitéatile furnizoare de date: intreprinderile cu activitate principald de industrie, selectate in esantion.
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic IND -TS, capitolul CN si Portalul WEB.
Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: intre 10 si 25 ale fiecarei luni

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+15/L+20;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+25.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicii valorici ai comenzilor noi din unitatile industriale, pe total industrie si pe
destinatii - piata interna/externa, conform CAEN Rev.2.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, activitati ale economiei nationale, sectiunea C pentru diviziunile
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care lucreaza pe baza de comenzi: 13, 14, 17, 20, 21,24+30 si pe marile marile grupe industriale, conform
CAEN Rev.2.
Bazele de date ale INS: TEMPO
Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic de industrie”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: Banca Centrala Europeana (BCE).
Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la BCE: L+45
Termene de diseminare a datelor: a) L+45 - comunicat de pres3;
b) L+45 - TEMPO.

PRODUCTIA DE LAPTE S| PRODUSE LACTATE - ANUAL

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei

Obiectivul: Calculul productiei de lapte si produse lactate din intreprinderile industriale.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 964/2005 privind instrumentarul

statistic, lunar si anual, al cercetarilor statistice privind productia de carne - IND C,
productia de carne de pasare - IND CP, productia de lapte si produse lactate - IND L si a
ghidurilor metodologice pentru completarea cercetarilor statistice privind sacrificarea
animalelor, lapte si produse lactate - modulul industrie alimentara;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1224/2005 pentru stabilirea
metodologiei cercetarilor statistice, lunare si anuale, referitoare la productia de lapte si
produse lactate - IND L, modulul industrie alimentara, cu modificarile si completarile
ulterioare.

European: Directiva 96/16/CE a Consiliului din 19 martie 1996 privind anchetele statistice care trebuie
efectuate n sectorul laptelui si al produselor lactate, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Toate unitatile de pe teritoriul national care realizeaza productie de lapte si produse
lactate.
Numarul de unitati observate: circa 400
Principalele variabile incluse in cercetare: Lapte brut intrat in laptarie, lapte brut iesit din laptarie, produse
lactate proaspete, produse transformate, continut mediu in grdsime si proteine.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Toate unitatile procesatoare de lapte de pe teritoriul national cu activitate
principala si/sau secundara, clasa CAEN Rev.2 1051

Modul de colectare a datelor primare: Electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Chestionarul statistic IND L prin Portalul WEB de colectare on-line
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la direciiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 16.04.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 14.05.2019 (realizat) .

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia de lapte si produse lactate si indicatorii derivati, continut mediu in

grasime si proteine.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentjala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, institute de cercetare,
mass-media, ali utilizatori;
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b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice si prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 28.06.2019

Termen de diseminare a datelor: 28.06.2019 - comunicat de presa

PRODUCTIA DE CARNE, LAPTE $I PRODUSE LACTATE - LUNAR

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei

Obiectivul: Calculul productiei de carne, lapte si produse lactate din intreprinderile industriale.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 964/2005 privind instrumentarul

statistic, lunar si anual, al cercetarilor statistice privind productia de carne - IND C, productia
de carne de pasare - IND CP, productia de lapte si produse lactate - IND L si a ghidurilor
metodologice pentru completarea cercetarilor statistice privind sacrificarea animalelor, lapte
si produse lactate - modulul industrie alimentar3;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 1224/2005 pentru stabilirea
metodologiei cercetarilor statistice, lunare si anuale, referitoare la productia de lapte si
produse lactate - IND L, modulul industrie alimentara, cu modificarile si completarile
ulterioare;

c) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 13/2009 pentru stabilirea
metodologiei cercetarii statistice privind efectivele de animale existente la 1 decembrie si
productia animala, precum si a metodologiei cercetarii statistice lunare referitoare la
productia de carne de animale si pasari de curte, din abatoare.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 19
noiembrie 2008 privind statisticile referitoare la efectivele de animale si la carne si de
abrogare a Directivelor 93/23/CEE, 93/24/CEE si 93/25/CEE ale Consiliului, cu
modificarile ulterioare;

b) Directiva 96/16/CE a Consiliului din 19 martie 1996 privind anchetele statistice care trebuie

efectuate Tn sectorul laptelui si al produselor lactate, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Toate unitatile de pe teritoriul national care realizeaza productie de carne, lapte si
produse lactate.
Numarul de unitati observate: circa 600
Principalele variabile incluse in cercetare: Numar capete sacrificate, greutate in viu, greutate medie,
greutate in carcasa, capacitate anuald de sacrificare a abatoarelor (colectatd doar n luna decembrie),
randament mediu la taiere, lapte brut intrat Tn Iaptarie, lapte brut iesit din laptarie, produse lactate proaspete,
produse transformate, continut mediu in grasime si proteine.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Toate unitatile de pe teritoriul national, producatoare de carne (abatoare) si

produse lactate, cu activitate principala si/sau secundara, clasa CAEN Rev.2 1011,1012 si 1051.

Modul de colectare a datelor primare: Electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Chestionarele statistice IND C, IND CP si IND L prin Portalul WEB de

colectare on-line.

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+20 pentru IND C si IND CP,
respectiv L+22 pentru IND L;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+24 pentru IND C si IND CP, respectiv L+26 pentru
IND L.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia de carne, lapte si produse lactate si indicatorii derivati - greutate
medie, randament mediu la taiere, continut mediu in grasime si proteine.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National
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Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic de industrie”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Ministerul Agriculturii si
Dezvoltarii Rurale, ministere, institute de cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Direciia de diseminare date statistice si prin

compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+38

Termen de diseminare a datelor: L+38 - comunicat de presa

ACTIVITATEA SECTORULUI METALURGIC

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei
Obiectivul: Determinarea consumurilor principalelor materii prime pentru realizarea produselor metalurgice
din otel, balanta deseurilor de fier - fonta si otel, in sectorul metalurgic, consumul de energie in industria
siderurgica pentru principalele produse metalurgice din otfel, balanfa energiei electrice in industria ofelului,
investitiile si capacitatile de productie Tn industria ofelului.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 664/2005 privind cercetarea statistica

anuala MET ,Activitatea sectorului metalurgic”.

Sfera de cuprindere: Intreprinderile cu personalitate juridicd avand activitatea principala de metalurgie, care
produc fonta, otel sau produse definite in grupa 241 CAEN Rev.2
Numarul de unitati observate: 40
Principalele variabile incluse in cercetare: Consumurile de materii prime in sectorul metalurgic, stocurile,
intrarile, consumurile si vanzarile de deseuri de fier - fontad si otel in sectorul metalurgic, balanta energiei
electrice, consumul de energie in industria siderurgica, cheltuielile de investitii si capacitatile de productie in
industria otelului.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile cu activitatea principald productia de metale feroase sub forme
primare si de feroaliaje.

Modul de colectare a datelor primare: Electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Chestionarul statistic MET prin Portalul WEB de colectare on-line.
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la direciiile teritoriale de statistica: 21.03.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 26.04.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Consumurile principalelor materii prime pentru realizarea produselor
metalurgice din otel, balanta deseurilor de fier - fonta si otel in sectorul metalurgic si consumul de energie
pentru productia de fonta si otel din industria siderurgica, balanta energiei electrice, investitiille si capacitatile
de productie in industria ofelului.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Publicatii realizate: ,Seria statistica industriei - Activitatea sectorului metalurgic*
Beneficiarii rezultatelor:

interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de

cercetare, mass-media, alti utilizatori.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice si prin compartimentele de diseminare
ale DRS si DJS.
Termen de difuzare a publicatiei: 05.06.2019 (realizat)
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LUCRARI $1 CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE
AUTORITATI SI INSTITUTII PUBLICE

EVALUAREA CONSUMULUI INTERN DE PRODUSE METALURGICE $I A INTENSITATII CONSUMULUI
(Lucrare realizata de Ministerul Economiei)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE $I CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica industriei
Prioritati in 2019:
a) Elaborarea cadrului metodologic specific;
b) Culegerea si prelucrarea datelor, incarcarea bazelor de date si analiza rezultatelor;
c¢) Proiectarea tabelelor finale de raportare si a aplicatiei pentru generarea acestora;
d) Realizarea studiului privind calculul consumului intern de produse metalurgice si a intensitatii consumului.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: In mare masurd. Domenii neacoperite: indicatori privind
consumul aparent de produse metalurgice, intensitatea consumului de otel exprimat in produse siderurgice.
Cadrul legal
National: a) Hotararea Guvernului nr. 1460/2008 pentru aprobarea Strategiei nationale pentru dezvoltare
durabila - Orizonturi 2013-2020-2030;
b) Legea nr. 82/2008 pentru ratificarea Acordului realizat prin schimbul de scrisori efectuat la
Paris la 26 ianuarie 2006, respectiv la 3 iulie 2006, privind participarea Romaniei in calitate de
membru cu drepturi depline la Comitetul Otelului din cadrul Organizatiei pentru Cooperare si
Dezvoltare Economica (OCDE).
European: Programul Statistic European, tema 5.02 Strategia Lisabona si Dezvoltarea Durabila.
Sursa datelor: Institutul National de Statistica, operatori economici.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Consumul intern de produse metalurgice pe grupe de produse, intensitatea
consumului, factorii determinanti ai intensitatii consumului de otel.
Tipul de serii de date: Trimestrial si anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Bazele de date ale: Baza de date a Ministerului Economiei
Bazele de date ale organizatiilor internationale: OECD; EUROFER.
Lucrari realizate: ,Evaluarea consumului intern de produse metalurgice si a intensitatii consumului de ofel
exprimat Tn produse siderurgice”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: alii utilizatori, la cerere;
b) externi: OECD/Comitetul Otelului, la cerere.
Modalitati de diseminare: comunicate de presa trimestriale ale Ministerului Economiei; pagina WEB:
http://www.minind.ro
Termene de diseminare a datelor: a) T+90 - comunicat de pres3;
b) T+90 - site www.minind.ro.
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1.6. Statistica energiei, gaze si apa

LUCRARI SI CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

PRODUCTIA DE ENERGIE ELECTRICA $I TERMICA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei
Obiectivul: Determinarea productiei de energie electrica si termica pe moduri de producere, a indicatorilor
necesari la elaborarea balantei energiei electrice, determinarea resurselor si a consumului de energie
electrica.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind metodologia de
prelucrare a indicatorilor pe termen scurt, pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS, SERV-TS.
European: Regulamentul CE nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen scurt,
cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: intreprinderi producatoare de energie electrica si termica
Numarul de unitati observate: 30
Principalele variabile incluse in cercetare: Productia de energie electrica si termica pe moduri de producere
si elemente de balanta ale energiei electrice - importul, consumul in economie, consumul pentru iluminatul
public, consumul populatiei, consumul in retele si statii si exportul.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Producatori de energie electrica si termica
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic IND E
Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

Producatori de energie electrica si termica la INS - sediul central: L+20.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia fizicA de energie electrica si termica, pe moduri de producere,

importul de energie electrica si principalele consumuri de energie electrica, indicii productiei industriale pentru

sectiunea D, exclusiv grupa 35.3 - Furnizarea de abur si aer conditionat din CAEN Rev.2.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, pe tipuri de energie transformata.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic de industrie”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiald, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alfj utilizatori;

b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie.

Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin

compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+37

Termen de diseminare a datelor: L+37 - comunicat de presa
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INDICATORI STATISTICI PE TERMEN SCURT iN DOMENIUL ENERGIEI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei
Obiectivul: Determinarea resurselor de energie primara si transformata pe tipuri de purtatori de energie;
utilizarea resurselor de energie disponibile.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statisticd nr. 965/2005 privind instrumentarul
statistic privind cercetarea statistica pe termen scurt in domeniul energiei ELTS, GTS, CTS,
NTS, PTS.
European: Regulamentul (CE) nr. 1099/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 octombrie
2008 privind statisticile Tn domeniul energiei, cu modificarile ulterioare;
Sfera de cuprindere: Intreprinderile producédtoare si consumatoare de combustibili solizi, intreprinderi
producatoare de energie electrica si termica, intreprinderi producatoare de gaze naturale, intreprinderi
producatoare de produse petroliere si intreprinderi care depoziteaza/stocheaza/transporta produse petroliere.
Numarul de unitati observate: 60
Principalele variabile incluse in cercetare: Productia, consumul intern, stocurile si livrarile de carbune,
produse petroliere, gaze naturale si energie electrica ; importul si exportul de {itei si produse petroliere (cf.
definitiilor din Regulamentul (CE) nr. 1099/2008), total si pe tari de origine/destinatie.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Principalii producatori si consumatori de combustibili solizi, lichizi, gazosi si

energie electrica, unitati care depoziteaza/stocheaza/transporta produse petroliere, conform sferei de

cuprindere.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Chestionarele statistice CTSc, PTS, GTS, ELTS, STS prin Portalul WEB de

colectare on-line.

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la direciiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+25 pentru PTS, STS si GTS;
L+45 pentru ELTS si CTSgc;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+50.
3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Resursele de energie primara si transformata, stocurile la inceput si la sfarsit
de luna, livrarile de produse energetice pe principalele activitati ale economiei nationale selectate.
Tipul de serii de date: Lunar
Profilul de prelucrare a datelor: National si pe tipuri de purtatori de energie.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic de industrie”
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiald, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Romaéniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie.
Modalitati de diseminare: Tabele Tn ,Buletinul statistic de industrie” (postat pe site-ul INS: www.insse.ro).
Termene de transmitere a datelor
la EUROSTAT: a) L+55 pentru ENERGY_MOSOIL si ENERGY_MOSGAS;
b) L+90 pentru ENERGY_ELEC si ENERGY_SOLID.
Termen de diseminare a datelor: L+72
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PRETURILE ENERGIEI ELECTRICE S| GAZELOR NATURALE - LA CONSUMATORII INDUSTRIALI SI iN
GOSPODARIILE POPULATIEI

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $I SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica energiei

Obiectivul: Colectarea de informatii referitoare la prefurile produselor energetice in conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2016/1952 al Parlamentului European si al Consiliului din 26 octombrie 2016

privind statisticile europene referitoare la preturile la gaze naturale si energie electrica si de abrogare a

Directivei 2008/92/CE.

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: Ordinul nr. 33/2013 privind modificarea Ordinului presedintelui Autoritatii Nationale de

Reglementare in Domeniul Energiei nr. 117/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind
raportarea informatiilor referitoare la consumatorii industriali de gaze naturale si a Metodologiei
privind raportarea informatiilor referitoare la consumatorii de energie electrica.

European: Regulamentul (UE) 2016/1952 al Parlamentului European si al Consiliului din 26 octombrie
2016 privind statisticile europene referitoare la preturile la gaze naturale si energie electrica si
de abrogare a Directivei 2008/92/CE.

Principalele variabile cercetate: Preturile si taxele practicate pe piata energiei.
Sursa datelor: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR S| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Sistemul de preturi pentru furnizarea energiei electrice si a gazelor naturale;
tarifele si preturile medii practicate, pe categorii de consumatori finali si industriali si in gospodariile populatiei.
Tipul de serii de date: Semestrial
Profilul de prelucrare a datelor: National, pe transe de consum standard.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) 02.04.2019, pentru semestrul || 2018 (realizat);
b) 03.10.2019, pentru semestrul | 2019.

INDICATORI LUNARI DIN DOMENIUL ENERGIEI

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII $1 SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica energiei

Obiectivul: Calculul indicatorilor lunarit si al indicatorilor JODE?2, conform practicii Uniunii Europene pentru
electricitate, gaze naturale, titei si produse petroliere.

Principalele variabile prelucrate: Pentru purtatorii de energie: energie electrica, gaze naturale si produse
petroliere - productia, importul, exportul, stocurile si consumul intern.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia lunara de purtatori de energie, variatia stocurilor, consumul aparent

si consumul intern brut.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, pe sortimente de purtatori de energie

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic de industrie”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentialda, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;

1 Indicatori din sistemul operativ de raportare al Uniunii Europene care se refera la productie, comert exterior, stocuri si consumuri de
electricitate, gaze naturale
2 Indicatori lunari referitori la productie, comert exterior, stocuri si consumuri de titei si produse petroliere
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b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie.

Modalitati de diseminare: Tabele Tn ,Buletinul statistic de industrie” (postat pe site-ul INS: www.insse.ro)
Termen de diseminare a datelor: L+42

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+31

RESURSELE ENERGETICE $I UTILIZAREA ACESTORA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei
Obiectivul: Determinarea resurselor de energie primara si transformata - cantitativ si calitativ - pe tipuri de
purtatori de energie; utilizarea resurselor de energie primara si transformata disponibile pe activitati ale
economiei nationale pentru consumul energetic si neenergetic, pe sortimente de purtatori de energie.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva (pentru zona de resurse de energie primara si
transformata) si prin sondaj (pentru zona de utilizare a resurselor).
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 955/2011 privind metodologia de

calcul a indicatorilor anuali din domeniul energiei si a balantei energetice.
European: Regulamentul (CE) nr. 1099/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 octombrie
2008 privind statisticile iTn domeniul energiei, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: intreprinderile producidtoare de energie, marii consumatori din economie si
intreprinderile mici si mijlocii consumatoare de energie din toate domeniile de activitate, selectate in esantion.
Sunt cercetate exhaustiv toate unitatile producatoare de energie primara si transformata, care au CAEN
Rev.2: nivel diviziune sau clasa: 05, 0892, 06, 0910, 0721, 19, 35 ; toate Regiile si Companiile Nationale si
toate intreprinderile de transport prin conducte, feroviar, aerian, fluvial si maritim care au CAEN REV.2 nivel
diviziune sau clasa : 4910, 4920, 4950, 50, 51; Intreprinderile cu activitati care au CAEN REV.2: 41, 42, 43,
45-99 si care au mai mult de 50 de salariati si intreprinderile cu activitati care au CAEN REV.2: 01, 02, 03,
07, 0839 si care au mai mult de 250 de salariati, altele decat cele enuntate anterior. De asemenea, sunt
cercetate exhaustiv unitatile cu activitate in domeniul Tnvatamantului, sanatatii, culturii si a altor activitati
asimilate domeniului sigurantei sociale, din subordinea consilillor oragenesti si municipale si respectiv
subordonate direct ministerelor de profil. Sunt cercetate selectiv, prin esantion, intreprinderile cu activitate
principald Tn industrie sub pragul de 250 de salariati, respectiv intreprinderile cu activitate principald in
constructii, comert si servicii sub 50 de salariati.
Numarul de unitati observate: 15.000 (cifra estimata - esantionul se va extrage la inceputul anului 2019)
Principalele variabile incluse in cercetare: Resursele energetice si utilizarea acestora pe activitaj

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile producdtoare si consumatoare de energie primard si
transformata, din toate domeniile de activitate.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic E 01 si Portalul WEB de colectare on-line.
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la direcfiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 25.04.2019 (realizat);

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 31.05.2019 (realizat) .

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia de energie primara si transformata, pe sortimente de purtatori de
energie, importul si exportul de energie primara si transformata, consumul de energie in sectorul de
transformare, pe tipuri de energie transformata, consumurile energetice si neenergetice in industrie pe
sortimente de purtatori de energie, precum si in principalele activitati ale economiei nationale, pierderile de
energie primara si transformata in transport si distributie.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, activitaiile economiei nationale - CAEN Rev.2 - sectiunile AU si
tipuri de purtatori de energie.

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Balanta energetica si structura utilajului energetic”

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Romania in cifre”, ,Starea sociala
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si economica a Romaniei — date statistice”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiald, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie, ONU.
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 29.11.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 01.11.2019 - comunicat de presa;
b) 13.12.2019 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: 19.11.2019

PRODUCEREA DE ENERGIE ELECTRICA $I TERMICA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei
Obiectivul: Determinarea productiei de energie electrica si termica, dupa tipul grupurilor electrogene si dupa
tipul combustibilului folosit, precum si a datelor de exploatare a centralelor electrice.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 955/2011 privind metodologia de
calcul a indicatorilor anuali din domeniul energiei si a balantei energetice.
European: Regulamentul (CE) nr. 1099/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 octombrie
2008 privind statisticile Tn domeniul energiei, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Intreprinderile producitoare de energie electricid si termica din toate domeniile de
activitate.
Numarul de unitati observate: 1.300 (cifra estimatad - numarul de unitati se va stabili la Tnceputul anului
2019)
Principalele variabile incluse in cercetare: Productia de energie electrica si termica pe moduri de producere
si dupa felul combustibilului consumat, consumul de energie si combustibili pentru producerea energiei
electrice si termice pe sortimente, structura echipamentelor de producere.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile producatoare de energie electrica si termica

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic E 02 si Portalul WEB de colectare on-line.
Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare de date la direcfiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 25.04.2019 (realizat);

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 31.05.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Productia de energie electrica si termica, pe sortimente si pe tipuri de instalatii

de producere, consumul de energie si combustibili pentru producerea energiei electrice si termice,

consumurile specifice de producere a energiei pe tipuri de energie si pe sortimente de combustibili Tnh sectorul

public si la autoproducatori.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, pe tipuri de instalatii de producere, purtatori de energie, tipuri de

energie transformata.

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Balanta energetica si structura utilajului energetic”

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Romania in cifre”, ,Starea sociala

si economica a Romaniei - date statistice”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentialda, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie, ONU.

Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin

compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
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Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 29.11.2019

Termene de diseminare a datelor: a) 01.11.2019 - comunicat de presa;
b) 13.12.2019 - TEMPO.

Termen de difuzare a publicatiei: 19.11.2019

BALANTA PRELUCRARII TITEIULUI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei
Obiectivul: Cuantificarea activitatii de prelucrare a {iteiului si de obtinere a produselor petroliere, identificarea
resurselor de titei, a produselor petroliere si a componentelor de amestec supuse prelucrarii in rafinarii - pe
surse de provenienta, precum si a produselor rezultate din procesul de rafinare - pe sortimente de produse
petroliere.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal

National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 955/2011 privind metodologia de

calcul a indicatorilor anuali din domeniul energiei si a balantei energetice.
European: Regulamentul (CE) nr. 1099/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 22 octombrie
2008 privind statisticile in domeniul energiei, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Intreprinderile de rafinare a titeiului
Numarul de unitati observate: 3
Principalele variabile incluse in cercetare: Capacitatea de rafinare (total si pe tipuri de procedee de
rafinare), productia nationala de {itei; importul de f{itei si produse petroliere supuse prelucrarii in rafinarii;
stocurile la inceputul si la sfarsitul anului; productia bruta de produse petroliere finite, pe sortimente;
consumurile proprii; livrarile la consumatori, din care catre unitatile din petrochimie; importul si exportul de titei
si produse petroliere (cf. definiiilor din Regulamentul (CE) nr. 1099/2008), total si pe tari de origine/destinatie.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Rafinariile de petrol

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic P

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor: Unitatile furnizoare de date la INS: 25.04.2019 (realizat)

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Cantitatile de titei, produse lichide rezultate la extractia gazelor naturale,
semifabricate, aditivi si componente de amestec supuse prelucrarii, dupa sursa de provenienta - productie
interna, import, stoc si productia bruta de produse petroliere finite, pe sortimente, consumurile proprii, livrarile
la consumatori, din care catre unitatile din petrochimie.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, pe sortimente de produse petroliere.
Bazele de date ale INS: TEMPO - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Balanta energetica si structura utilajului energetic”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Romania in cifre”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentjala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie, ONU - Divizia de Statistica.
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 29.11.2019
Termene de diseminare a datelor: a) 01.11.2019 - comunicat de presa;
b) 13.12.2019 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: 19.11.2019
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ALIMENTAREA CU APA, CANALIZAREA, SALUBRITATEA S| DISTRIBUIREA ENERGIEI TERMICE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei, gaze si apa
Obiectivul: Caracterizarea activitatilor privind alimentarea cu apa, canalizarea publica, distribuirea energiei
termice si salubritatea.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal
National: a) Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, nr. 51/2006, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;
b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 832/2006 referitor la stabilirea
metodologiei privind activitatile de utilitate publica de interes local.
Sfera de cuprindere: Intreprinderile cu activitati de utilitate publica de interes local
Numarul de unitati observate: 3.700
Principalele variabile incluse in cercetare: Lungimea totala simpla a retelei de distribuire a apei potabile;
cantitatea de apa potabila distribuitd consumatorilor; lungimea totala simpla a conductelor de canalizare;
dotarea cu autovehicule speciale necesare desfasurarii activitatilor de salubritate; energia termica distribuita.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Consilii judetene si locale (municipale, orasenesti si locale), Regiile autonome si
societatile comerciale cu activitati de utilitate publica de interes local, societatile comerciale care au instalatii
publice de distribuire centralizata a apei sau conducte pentru uz public, instalaii de distribuire a energiei
termice si care presteaza servicii de salubritate.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic AC si Portalul WEB

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 08.02.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 28.03.2019 (realizat) .

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul localitatilor dotate cu retele de distribuire a apei potabile, energie
termica si retele de canalizare; lungimea simpla a retelei de distribuire a apei potabile; volumul apei potabile
distribuite; lungimea totala simpla a conductelor de canalizare; dotarea cu autovehicule speciale necesare;
energia termica distribuita.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete si localitati.
Bazele de date ale INS: TEMPO si eDemos - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:
WWw.insse.ro.
Publicatii realizate: ,Activitatile privind utilitatea publica de interes local’
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritoriala”, ,Starea
sociala si economica a Romaniei - date statistice”.
Beneficiarii rezultatelor:

interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaéniei, Guvernul Romaéniei; ministere, Asociatia

Romana a Antreprenorilor de Constructii, institutii bancare si financiare, biblioteci si alti utilizatori.
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de diseminare a datelor: a) 18.07.2019 - comunicat de presa;
b) 03.10.2019 - TEMPO.

Termen de difuzare a publicatiei: 31.07.2019

DISTRIBUIREA GAZELOR NATURALE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica energiei, gaze si apa
Obiectivul: Caracterizarea activitatii privind distribuirea gazelor naturale pe localitati si structura categoriilor
de consumatori ai gazelor naturale.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statisticd nr. 832/2006 referitor la stabilirea
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metodologiei privind activitatile de utilitate publica de interes local.
Sfera de cuprindere: Intreprinderile de distribuire a gazelor naturale si de exploatare a conductelor
magistrale.
Numarul de unitati observate: 36
Principalele variabile incluse in cercetare: Lungimea conductelor de distribuire a gazelor naturale,
cantitatea de gaze naturale distribuita la consumatori productivi si casnici.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati comerciale cu activitate de distributie a gazelor naturale
Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB
Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic GN si Portalul WEB

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 08.02.2019 (realizat);

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 28.03.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul localitatilor in care se distribuie gaze naturale; volumul gazelor
naturale distribuite si lungimea conductelor de distribuire.
Tipul de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete si localitati.
Bazele de date ale INS: TEMPO si eDemos - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:
WWw.insse.ro.
Publicatii realizate: ,Activitatile privind utilitatea publica de interes local”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritoriala”, ,Starea
sociala si economica a Romaniei - date statistice”.
Beneficiarii rezultatelor:

interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei; ministere, Asociatia

Roméana a Antreprenorilor de Construcitii, institutii bancare si financiare, biblioteci si alfi utilizatori.
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termene de diseminare a datelor: a) 18.07.2019 - comunicat de presa;
b) 03.10.2019 - TEMPO.

Termen de difuzare a publicatiei: 31.07.2019

FORTA DE MUNCA iN GOSPODARII - MoDULUL ,,CONSUMUL DE BIOMASA”

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII, SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica energiei
Obiectivul: Elaborarea informatiilor necesare pentru evaluarea fenomenelor privind consumul de biomasa in
gospodariile populatiei.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 394/2004 privind metodologia si
organizarea ,Anchetei asupra fortei de munca in gospodarii - AMIGO”.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 577/98 al Consiliului din 9 martie 1998 privind organizarea unei
anchete prin sondaj asupra fortei de munca din Comunitate, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 377/2008 al Comisiei din 25 aprilie 2008 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 577/98 al Consiliului privind organizarea unei anchete prin sondaj
asupra fortei de munca din Comunitate, in ceea ce priveste codificarea utilizata pentru
transmiterea datelor incepand cu anul 2009, utilizarea unui subesantion pentru culegerea
datelor referitoare la variabilele structurale si definirea trimestrelor de referinta, cu
modificarile ulterioare;

c) Regulamentul (CE) nr. 1099/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din 22
octombrie 2008 privind statisticile in domeniul energiei, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Persoanele rezidente - temporar si permanent - in Romania, membre ale gospodariilor
din locuintele selectate.
Numarul de unitati observate: Persoane membre ale gospodariilor individuale din 28.080 locuinte, pe

93



http://www.insse.ro/

Statistica economica Statistica energiei, gaze si apa

trimestru.

Principalele variabile incluse in cercetare: Tipul de cladire, anul construirii, suprafata utila si suprafata
fncalzita, consumul de biomasa (lemn de foc, deseuri de lemn, deseuri agricole) pentru incalzirea spatiilor,
incalzirea apei si gatit.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Gospodariile populatiei selectate in esantion

Modul de colectare a datelor primare: Interviu fata in fa{a folosind operatori de interviu

Suportul de colectare a datelor: Chestionar statistic MCB 2019

Periodicitate: Trimestrial

Perioada de referinta: Saptamana precedenta celei de inregistrare

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: Continua, saptamanal.

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii de interviu la direcfiile teritoriale de statistica: Tn ziua de 10 a lunii urmatoare nregistrarii;
b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+28.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Consumul saptamanal mediu de biomasa

Tipul de serii de date: Trimestrial

Profilul de prelucrare a datelor: National

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Balanta energetica si structura utilajului energetic”

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT, Agentia Internationala de Energie, ONU.

Modalitati de diseminare: comunicat de presad; prin Direciia de diseminare date statistice; prin

compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.

Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: 29.11.2019

Termen de difuzare a publicatiei: 19.11.2019

CONTUL FLUXURILOR FIZICE DE ENERGIE

1. OBIECTIVUL, CONTINUTUL LUCRARII, SURSA DATELOR

Domeniul statistic: Statistica mediului

Obiectivul: Completarea tabelelor necesare calcularii Contului Fluxurilor Fizice de Energie (PEFA)

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

European: Regulamentul (UE) nr. 538/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie

2014 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 691/2011 privind conturile economice de
mediu europene.

Principalele variabile cercetate: Resursele si consumurile energetice conform Strategiei Europene de

Contabilitate a Mediului.

Sursa datelor:

a) Resursele energetice si utilizarea acestora (EO1) - pentru un esantion reprezentativ la nivel diviziune

CAEN Rev.2;

b) Producerea de energie electrica si termica (E02);

¢) Ancheta fortei de munca in gospodatrii (Modulul ,Consumul de biomasa”);

d) Alte surse de date administrative.

2. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Resursele si consumurile energetice conform Strategiei Europene de
Contabilitate a Mediului
Tipuri de serii de date: Anual
Profilul de prelucrare a datelor: National
Beneficiarii rezultatelor:
externi: EUROSTAT.
Termen final de realizare: A+21 luni
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1.7. Statistica constructiilor si investitiilor
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

AUTORIZATII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLADIRI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica constructiilor
Obiectivul: Determinarea numarului de autorizatii de construire eliberate si a suprafetei utile aferente
cladirilor.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: a) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;
b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 368/2002 privind metodologia de
calcul al indicatorilor statisticii investitiilor, constructiilor si locuintelor.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen
scurt, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 1503/2006 al Comisiei din 28 septembrie 2006 de punere in
aplicare si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1165/98 al Consiliului privind statisticile
pe termen scurt, in ceea ce priveste definitiile variabilelor, lista variabilelor si frecventa de
elaborare a datelor, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Consiliile judetene, Primaria Municipiului Bucuresti, Primariile municipiilor, sectoarelor
municipiului Bucuresti, oraselor si comunelor conform art. 4 din Legea 50/1991.

Numarul de unitati observate: 3.300

Principalele variabile incluse in cercetare: Numarul de autorizafii de construire pe tipuri de cladiri si
suprafata utila pentru cladiri.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Consilile judetene, Primaria Municipiului Bucuresti, Primariile municipiilor,
sectoarelor municipiului Bucuresti, oraselor si comunelor conform art. 4 din Legea 50/1991.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic ACC si Portalul WEB.

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+10;

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+15.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Numarul de autorizatii de construire si suprafata utila aferenta pentru cladiri
rezidentiale, cladiri pentru colectivitati, cladiri administrative, alte cladiri si extinderi la cladirile existente.
Tipul de serii de date: Lunar
Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete, medii de rezidenta,
localitat;.
Bazele de date ale INS: TEMPO si eDemos - informatiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:
WWW.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT
Publicatii realizate: ,Seria investitii-constructii”
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic lunar al judetelor”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentialda, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, Asociatia Romana a Antreprenorilor de Constructii, Institutul National de
Cercetare - Dezvoltare Tn Constructii, Urbanism si Dezvoltare Teritoriala Durabila, alfi utilizatori;
b) externi: EUROSTAT.
Modalitati de diseminare: comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+30
Termene de diseminare a datelor: a) L+27 - comunicat de pres3;
b) L+30 - TEMPO pentru date lunare;
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c) 11.04.2019 - TEMPO pentru date anuale (realizat).
Termen de difuzare a publicatiei: T+80

CONSTRUCTII DE LOCUINTE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica constructiilor
Obiectivul: Determinarea indicatorilor statistici privind locuintele terminate si cele aflate in curs de executie.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal
National: a) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;
b) Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor
lucrari publice si constructii de locuinte, cu modificarile si completarile ulterioare;
c) Legea nr. 114/1996 privind locuintele, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
d) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 368/2002 privind metodologia de
calcul al indicatorilor statisticii investitiilor, constructiilor si locuintelor.
Sfera de cuprindere: Institutii ale administratiei publice centrale si locale, alte unitati cu personalitate juridica
care construiesc locuinte din fonduri proprii sau atrase.
Numarul de unitati observate: 3.600
Principalele variabile incluse in cercetare: Numarul locuintelor terminate, camere, suprafata desfasurata,
valoarea locuintelor, pe surse de finantare si judete, numarul locuintelor aflate in curs de executie la inceputul
trimestrului, incepute in cursul trimestrului, cresteri si diminuari in cursul trimestrului, schimbari de destinatie.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Unitatile specializate in contractarea, construirea si vanzarea locuintelor catre

populatie, unitatile administratiei publice care au finantat constructiile de locuinte din surse proprii sau atrase,

consiliile judetene si locale - municipale, ordsenesti, comunale, care raporteaza si locuintele terminate,

executate de populatie in regie proprie, precum si organizatiile obstesti si cooperatiste.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic LOC 1T si Portalul WEB

Periodicitate: Trimestrial

Perioada de referinta: Trimestrul calendaristic 2019

Locul de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: T+10/ T+20; dupa caz, unitatile din
administratia publica centrala pot transmite datele/informatiile, in mod centralizat la INS - sediul central;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: T+40.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati:

a) Trimestrial: Numarul locuintelor terminate, camere, suprafatd desfasurata, valoarea locuintelor, numarul

locuintelor aflate Tn curs de executie;

b) Anual: Numarul de locuinte terminate pe localitati si surse de finantare, numarul de niveluri, felul locuintei,
materialul de constructie al peretilor exteriori, dotarea cu utilitati a locuintelor terminate - instalatie
electrica, apa curenta, canalizare, baie, sistem de incalzire, sursa de energie la bucatarie, numarul
de camere, suprafata construita, utila si locuibila.

Tipul de serii de date: Trimestriale/Anuale

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete, localitati, medii de

rezidenta, forme de proprietate, surse de finantare.

Bazele de date ale INS: pentru datele anuale TEMPO si eDemos - informatiile si datele sunt accesibile pe

site-ul INS: www.insse.ro.

Publicatii realizate: pentru datele trimestriale - ,Seria Investitii-Constructii “; pentru datele anuale -,Fondul de

locuinte”

Alte publicatii in care se regasesc datele: pentru datele trimestriale - ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul

statistic lunar al judetelor”; pentru datele anuale - ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritoriald”,

»,Romania in cifre”, ,Starea sociala si economica a Romaniei - date statistice”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentialda, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, Asociatia Romana a Antreprenorilor de Construcitii, Institutul National de

96


http://www.insse.ro/

Statistica economica Statistica constructiilor si investitiilor

Cercetare - Dezvoltare Tn Constructii, Urbanism si Dezvoltare Teritoriala Durabila, alfi utilizatori;
b) externi: ONU - Divizia de statistica.
Modalitati de diseminare: Comunicat de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de diseminare a datelor: a) T+ 63 - comunicat de presa pentru datele trimestriale;
b) 11.07.2019 - TEMPO - pentru datele anuale.
Termen de difuzare a publicatiei: a) T+80 - pentru datele trimestriale;
b) 14.05.2019 - pentru datele anuale (realizat).

MODIFICARI ALE FONDULUI DE LOCUINTE

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica constructiilor
Obiectivul: Determinarea principalilor indicatori privind: locuintele existente, numarul de camere si suprafata
locuibila a locuintelor din fondul de locuinte.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva
Cadrul legal
National: a) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare;
b) Legea nr. 114/1996 privind locuintele, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
c¢) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 368/2002 privind metodologia de
calcul al indicatorilor statisticii investitiilor, constructiilor si locuintelor.
Sfera de cuprindere: Institutii ale administratiei locale
Numarul de unitati observate: 3.300
Principalele variabile incluse in cercetare: Numarul locuintelor, numarul camerelor de locuit si suprafata
locuibild a fondului de locuinte; diminuari si cresteri ale fondului de locuinte.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Consiliile judetene si locale - municipale, orasenesti, comunale, care raporteaza
modificarile aparute la fondul de locuinte, in cursul anului.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic LOC 2 si Portalul WEB

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: Anul calendaristic 2018

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcfiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 01.02.2019 (realizat) ;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 01.03.2019 (realizat).

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Fondul de locuinte existent la sfarsitul anului, numarul camerelor de locuit,

suprafata locuibila a locuintelor.

Tipul de serii de date: Anual

Profilul de prelucrare a datelor: National, macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judete, localitati, medii de

rezidenta, forme de proprietate

Bazele de date ale INS: TEMPO si eDemos - informatiiile si datele sunt accesibile pe site-ul INS:

WWW.INsse.ro.

Publicatii realizate: ,Fondul de locuinte”

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Anuarul statistic al Romaniei”, ,Statistica teritoriald”, ,Romania Tn

cifre”, ,Starea sociala si economica a Romaniei - date statistice”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiald, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Romaéniei, Banca Nationala a
Romaniei, ministere, Asociatia Romana a Antreprenorilor de Constructii, Institutul National de
Cercetare - Dezvoltare in Constructii, Urbanism si Dezvoltare Teritoriald Durabild, Centrul de
Organizare si Cibernetica in Constructii, alti utilizatori;

b) externi: ONU - Divizia de Statistica.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice; prin compartimentele de diseminare ale

DRS si DJS.

Termen de diseminare a datelor: 11.07.2019 — TEMPO

Termen de difuzare publicatiei: 14.05.2019 (realizat)
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ACTIVITATEA DE CONSTRUCTII REALIZATA iN ANTREPRIZA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica constructiilor
Obiectivul: Calculul indicilor lucrarilor de constructiii, pe categorii de lucrari si pe tipuri de constructii, precum
si a indicilor de cost Tn constructii.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind Metodologia de
prelucrare a indicatorilor pe termen scurt pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS,
SERV-TS;
b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 368/2002 privind metodologia de
calcul a indicatorilor statisticii investitiilor, constructiilor si locuintelor.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen
scurt, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 1503/2006 al Comisiei din 28 septembrie 2006 de punere in aplicare
si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1165/98 al Consiliului privind statisticile pe
termen scurt, in ceea ce priveste definitiile variabilelor, lista variabilelor si frecventa de
elaborare a datelor, cu modificarile ulterioare;

c) Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European si Consiliului, din
20 decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activitatilor economice NACE
a doua revizuire si de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului,
precum si a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice, cu modificarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: Intreprinderi cu activitate principald de constructii, care executa lucrari de constructii
noi, reparatii capitale si curente, lucrari de intretinere la cladirile si constructiile existente. Sunt cercetate
exhaustiv unitatile cu 50 de salariafi si peste, iar cele intre 4 - 49 salariati se cerceteaza selectiv, pe baza de
esantion.

Numarul de unitati observate: 2.000 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: Valoarea totala a lucrarilor de constructji; valoarea lucrarilor de
constructii noi; valoarea lucrarilor de reparatiji capitale; valoarea lucrarilor de intrefinere si reparatii curente, pe
tipuri de constructii.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderi cu activitate principal& de constructii

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic CON-TS, capitolele VAL, MAT si Portalul WEB.
Periodicitate: Lunar

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: intre 10 si 25 ale fiecarei luni

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+15/L+20;

b) Direcitiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+25.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea totald a lucrarilor de constructii executate in tara, pe categorii de

lucrari - constructii noi, reparatii capitale si lucrari de intretinere si reparatii curente si tipuri de construciii -

cladiri rezidentjale, cladiri nerezidentiale si constructii ingineresti; indicele costurilor in construciii, indicele de

volum in construcitii.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, categorii de lucrari si tipuri de constructii - cladiri rezidentiale,

cladiri nerezidentiale, constructii ingineresti.

Baze de date ale INS: TEMPO - informatjile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Baze de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii realizate: ,Seria investitii-constructii”

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletin statistic de preturi’, ,Romania in

cifre”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaéniei, ministere, Asociatia
Roméana a Antreprenorilor de Constructii, Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in
Constructii, Urbanism si Dezvoltare Teritoriald Durabila, Centrul de Organizare si Cibernetica in
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Constructii, mass-media, alti utilizatori;
b) externi: EUROSTAT, ONU.
Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin
compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+43
Termene de diseminare a datelor: a) L+43 - comunicat de pres3;

b) L+45 - TEMPO.

Termen de difuzare a publicatiei: T+80

INVESTITI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica investitiilor
Obiectivul: Determinarea volumului de investitii realizate Tn economia nationala si analiza activitaji
investitionale pe ramuri ale economiei nationale, din punct de vedere al elementelor componente - lucrari de
constructii, utilaje cu si fara montaj, mijloace de transport si alte cheltuieli.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj
Cadrul legal
National: a) Hotararea Guvernului nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe;
b) Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat Tn active corporale si necorporale,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
¢) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 368/2002 privind metodologia de
calcul al indicatorilor statisticii investitiilor, constructiilor si locuintelor.

Sfera de cuprindere: intreprinderi si societati comerciale, indiferent de forma de proprietate si forma juridica,
a céror activitate principald face parte din diviziunile CAEN Rev.2, cod 01-96. In anchetd sunt cercetate
exhaustiv unitatile economice cu 50 de salariati si peste si unitatile din administratia publica (exceptie facand
unitatile administratiei publice locale pentru care datele la nivelul consiliilor locale comunale se culeg pe baza
de esantion reprezentativ la nivel de judet); pentru sectorul economic, unitatile din clasa de marime 4-49
salariafi sunt cuprinse n cercetare selectiv, pe baza de esantion.
Numarul de unitati observate: 25.000 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: Valoarea investitiilor, pe elemente de structura
Sursa datelor: Cercetare statistica

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati comerciale, regii autonome, institutii din administratia centrala, locala,

institutii bugetare la nivel judetean, unitati ale cooperatiei mestesugaresti si de consum.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarele statistice INV, IND-TS, capitolul INV, CON-TS, capitolul

INV, SERV-TS, capitolul INV si Portalul WEB.

Periodicitate: Trimestrial

Perioada de referinta: Pentru cap INV - trimestrele precedente, cumulat de la inceputul anului 2019.

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile raportoare la direciiile teritoriale de statistica/Portal WEB: T+15/T+20; dupa caz, unitatile din
administratia centrala pot transmite datele/informatiile, in mod centralizat la INS - sediul central,

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: T+30.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Volumul investitiilor pe elemente de structura - lucrari de constructii, utilaje cu

si fara montaj, mijloace de transport, alte cheltuieli.

Tipul de serii de date: Trimestrial

Profilul de prelucrare a datelor: National si pe elemente de structura

Bazele de date ale INS: TEMPO - informatjile si datele sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Publicatii realizate: ,Seria investitii - constructii®

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Romania in cifre”.

Beneficiarii rezultatelor:

interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, Academia

Romana, Asociatia Romana a Antreprenorilor de Constructii, Institutul National de Cercetare -
Dezvoltare in Constructii, Urbanism si Dezvoltare Teritoriala Durabila, Centrul de Organizare si
Cibernetica in Constructii, institute de cercetare, mass-media, alfi utilizatori.

Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice.
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Termene de diseminare a datelor: a) T+63 - comunicat de presa;
b) T+65 - TEMPO.
Termen de difuzare a publicatiei: T+80
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1.8. Statistica comertului interior si international
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

COMERTUL CU AMANUNTUL

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica comer{ului interior

Obiectivul: Determinarea indicilor de volum si a indicilor valorici ai cifrei de afaceri pentru comertul cu ridicata

si cu amanuntul, Tntretinerea si repararea autovehiculelor si a motocicletelor (diviziunea CAEN Rev.2 45) si

pentru comerful cu amanuntul, cu exceptia autovehiculelor si motocicletelor (diviziunea CAEN Rev.2 47).

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind metodologia de

prelucrare a indicatorilor pe termen scurt pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS,
SERV-TS;

b) Ordinul presedintelui Institutului Nafional de Statistica nr. 801/2011 privind stabilirea
metodologiei de calcul a indicilor de volum si valorici ai cifrei de afaceri din comert si
servicii de piata.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen
scurt, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 1503/2006 al Comisiei din 28 septembrie 2006 de punere in
aplicare si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1165/98 al Consiliului privind
statisticile pe termen scurt, in ceea ce priveste definitiile variabilelor, lista variabilelor si
frecventa de elaborare a datelor, cu modificarile ulterioare;

¢) Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European si Consiliului, din 20
decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activitatilor economice NACE a
doua revizuire si de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum
si a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice, cu modificarile
ulterioare.

Sfera de cuprindere: intreprinderile cu activitatea principalad cuprinsa in diviziunile 45 si 47 ale CAEN Rev.2.
Sunt cercetate exhaustiv unitatile cu 50 de salariati si peste, iar cele intre 4-49 salariati se cerceteaza selectiv,
pe baza de esantion.

Numarul de unitati observate: 2.100 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: Cifra de afaceri - fara TVA

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile selectate in esantion

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SERV-TS, capitolul CA si Portalul WEB.
Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: intre data de 10 si 25 a fiecarei luni

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcitiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+15/L+20;

b) Direciiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+25.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicii de volum ai cifrei de afaceri, indicii valorici ai cifrei de afaceri, conform

CAEN Rev.2.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, pe activitati ale economiei nationale CAEN Rev.2.

Bazele de date ale INS: TEMPO

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Romania in cifre”.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alfi utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: comunicate de presa; prin Directia de diseminare date statistice; prin

compartimentele de diseminare ale DRS si DJS.
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Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) L+30 - pentru diviziunea 47;
b) L+45 - pentru diviziunea 45.
Termene de diseminare a datelor: a) L+33 - pentru div. 47 - comunicat de presa;
b) L+43 - pentru div. 45 - comunicat de presa;
c) L+45 - TEMPO.

COMERTUL CU RIDICATA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica comer{ului interior

Obiectivul: Determinarea indicilor valorici ai cifrei de afaceri pentru comertul cu ridicata.

Tipul de cercetare: Cercetare statistica prin sondaj

Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral

Cadrul legal

National: a) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 932/2005 privind metodologia

de prelucrare a indicatorilor pe termen scurt pe baza chestionarelor IND-TS, CON-TS,
SERV-TS;

b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 801/2011 privind stabilirea
metodologiei de calcul a indicilor de volum si valorici ai cifrei de afaceri din comert si servicii
de piata.

European: a) Regulamentul (CE) nr. 1165/98 al Consiliului din 19 mai 1998 privind statisticile pe termen
scurt, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 1503/2006 al Comisiei din 28 septembrie 2006 de punere in
aplicare si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1165/98 al Consiliului privind statisticile
pe termen scurt, in ceea ce priveste definitiile variabilelor, lista variabilelor si frecventa de
elaborare a datelor, cu modificarile ulterioare;

c) Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului European si Consiliului, din 20
decembrie 2006 de stabilire a Nomenclatorului statistic al activitatilor economice NACE a
doua revizuire si de modificare a Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, precum
si a anumitor regulamente CE privind domenii statistice specifice, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Intreprinderile cu activitatea principald de comert cu ridicata - diviziunea 46 CAEN
Rev.2. Sunt cercetate exhaustiv unitatile cu 50 de salariati si peste, iar cele intre 4 - 49 salariati se cerceteaza
selectiv, pe baza de esantion.

Numarul de unitati observate: 2.600 (cifra estimata - esantionul se extrage la sfarsitul anului 2018)
Principalele variabile incluse in cercetare: cifra de afaceri - fara TVA

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Intreprinderile selectate in esantion

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic SERV-TS, capitolul CA si Portalul WEB.
Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Perioada de inregistrare/colectare a datelor: intre data de 10 si 25 a fiecarei luni

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile furnizoare la direcitiile teritoriale de statistica/Portal WEB: L+15/L+20;

b) Direciiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: L+25.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR $I TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Indicii valorici ai cifrei de afaceri, conform CAEN Rev.2

Profilul de prelucrare a datelor: National, pe activitati ale economiei nationale CAEN Rev.2

Bazele de date ale INS: TEMPO

Bazele de date ale organizatiilor internationale: Baza de date EUROSTAT

Publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, ministere, institute de
cercetare, mass-media, alti utilizatori;

b) externi: EUROSTAT.

Modalitati de diseminare: prin Directia de diseminare date statistice; prin compartimentele de diseminare ale

DRS si DJS.
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Termen de transmitere a datelor la EUROSTAT: L+45
Termen de diseminare a datelor: a) L+44 - comunicat de presa;
b) L+45 - TEMPO.

COMERTUL EXTRA-UE CU BUNURI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica comerfului international cu bunuri - Sistemul statistic Extrastat
Obiectivul: Producerea de date statistice privind schimburile de bunuri intre Romania si tarile ce nu fac parte
din Uniunea Europeana - Sistemul statistic Extrastat.
Prioritati 2019: Tmbuné&tatirea calititii datelor de comert extra-UE de bunuri si identificarea mésurilor
necesare asigurarii sferei de cuprindere a statisticilor de comert extra-UE, in colaborare cu Ministerul
Finantelor Publice.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica bazata pe utilizarea combinata a surselor statistice si a datelor
administrative.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: a) Legea nr. 422/2006 privind organizarea si functionarea sistemului statistic de comerf
international cu bunuri;
b) Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 363/2002 referitor la Manualul
metodologic privind statisticile de comert international de marfuri.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 mai 2009
privind statisticile comunitare privind comertul exterior cu tarile terte si de abrogare a
Regulamentului (CE) nr. 1172/95 al Consiliului, cu modificarile ulterioare;
b) Regulamentul (UE) nr. 92/2010 al Comisiei din 2 februarie 2010 de stabilire a unor
dispozitii de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului European si al
Consiliului privind statisticile comunitare privind comertul exterior cu tarile terte, in ceea ce
priveste schimbul de date intre autoritafile vamale si autoritatile statistice nationale,
elaborarea statisticilor si evaluarea calitatii, cu modificarile ulterioare;
¢) Regulamentul (UE) nr. 113/2010 al Comisiei din 9 februarie 2010 de punere in aplicare a
Regulamentului (CE) nr. 471/2009 al Parlamentului European si al Consiliului privind
statisticile comunitare privind comerful exterior cu tarile terie, in ceea ce priveste
schimburile comerciale vizate, definitia datelor, elaborarea statisticilor de comert pe
caracteristici de intreprindere si in functie de moneda de facturare, precum si marfurile sau
miscarile specifice, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Operatorii economici care realizeaza operatiuni de comert cu tarile ce nu fac parte din
Uniunea Europeana.
Principalele variabile incluse in cercetare: Valoarea si cantitatea bunurilor importate si exportate in/din
Romaéania din/in tarile nemembre ale Uniunii Europene, pe coduri de bunuri conform Nomenclatorului
Combinat/Taric, pe tari partenere, pe regimuri vamale, natura tranzactiei, termeni de livrare, moduri de
transport.
Sursa datelor: Declaratiile vamale de export si import, formularele statistice COME, date furnizate de
operatorii economici autorizati pentru proceduri vamale simplificate.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Ministerul Finantelor Publice; Compania Nationala de Transport al Energiei
Electrice "TRANSELECTRICA" S.A., Societatea Nationald de Transport de Gaze Naturale Transgaz S.A.
Medias, operatorii economici care realizeaza exporturi si/sau importuri de energie electrica si gaze naturale,
operatori economici autorizati pentru proceduri vamale simplificate.

Institutii colaboratoare: Ministerul Finantelor Publice; Banca Nationala a Romaniei.

Responsabilitatile institutiilor implicate: Ministerul Finantelor Publice furnizeaza, lunar, datele privind
exporturile si importurile de bunuri extra-UE. Ministerul Finantelor Publice alaturi de Banca Nationala a
Romaniei, face parte din Grupul de lucru pentru realizarea statisticilor de comert international - metodologii,
nomenclatoare.

Modul de colectare a datelor primare: Din surse administrative - declaratiile vamale de export si import;
auto-inregistrare prin formularul statistic COME pentru bunurile transportate prin conducte sau cabluri - gaze
naturale si energie electrica si prin formular cu structura prestabilita pentru operatorii economici autorizati
pentru proceduri vamale simplificate.

Suportul de colectare a datelor: Format electronic - baze de date pentru datele din surse administrative;
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formularul statistic COME pentru bunurile transportate prin conducte si cablu — gaze naturale si energie
electrica; formular cu structura prestabilitd pentru operatorii economici autorizati pentru proceduri vamale
simplificate.

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii economici pentru chestionarele statistice COME, la INS - sediul central: L+10;

b) Operatori economici autorizati pentru proceduri vamale simplificate, la INS - sediul central: L+15;

¢) Ministerul Finantelor Publice, la INS - sediul central: L+28.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Volumul comertului extra-UE cu bunuri, valoric si cantitativ, pe grupe de tari si
tari partenere si pe coduri de bunuri - conform Nomenclatorului Combinat si altor nomenclatoare
internationale de bunuri.
Tipul de serii de date: Lunare
Profilul de prelucrare a datelor: National, pe seciiuni, pe capitole, pe grupe de marfuri - conform:
Nomenclatorului Combinat - NC, Marilor Categorii Economice - MCE, Clasificarii Standard de Comert
International - CSCI Rev.4, pe clase de baza din Sistemul Conturilor Nationale - SCN, conform Clasificarii
Produselor si Serviciilor asociate Activitatilor - CPSA 2015, pe tari si pe grupe de tari, pe macroregiuni, regiuni
de dezvoltare si judete (dupa sediul social al operatorilor economici care au realizat exporturi si importuri de
bunuri, inregistrat in Registrul Statistic al Intreprinderilor - REGIS).
Bazele de date ale INS: BEX (lunar), TEMPO (anual, semestrial, lunar), IDDR (anual) - informatiile si datele
sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.
Bazele de date ale organizatiilor internationale: COMEXT - EUROSTAT; COMTRADE - ONU
Publicatii realizate: ,Buletinul statistic de comert international”, ,Anuarul de comert international al
Romaniei”.
Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic lunar al judetelor”,
»2Anuarul statistic al Romaniei”, ,Romania in cifre”, ,Starea economica si sociala a Romaniei - date statistice”,
,Repere economice si sociale regionale - Statistica teritoriald”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentjala, Parlamentul Roméaniei, Guvernul Romaniei, Comisia Nationala de
Prognoza, Ministerul Economiei, Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comert si Antreprenoriat,
Ministerul Finantelor Publice, Banca Nationala a Romaniei, alte ministere si institutii ale
administratiei publice, mass-media, alfi utilizatori, la cerere;
b) externi: EUROSTAT, ONU, FMI, etc.
Modalitati de diseminare: comunicate de presa; site INS; prin Directia de diseminare date statistice.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) L+40 - date agregate;
b) L+40 - date detaliate.
Termene de diseminare a datelor: a) L+40 - comunicat de presa, TEMPO (date agregate);
b) L+100 - TEMPO (date pe judete);
¢) 08.11.2019 - TEMPO (date anuale);
d) 27.12.2019 - TEMPO (date anuale pe caracteristici de intreprindere).
Termene de difuzare a publicatiei: a) L+80 - ,Buletinul statistic de comer{ international”;
b) 18.11.2019 - ,Anuarul de comeri international al Roméaniei”.

COMERTUL INTRA-UE CU BUNURI

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica comerfului international cu bunuri - Sistemul statistic Intrastat
Obiectivul: Producerea de date statistice privind schimburile de bunuri intre Roméania si celelalte state
membre ale Uniunii Europene - Sistemul statistic Intrastat.
Prioritati 2019: Cresterea calitatii datelor statistice de comerf intra - UE cu bunuri colectate de la operatorii
economici; reducerea asimetriilor intre datele statistice de comert intra -UE cu bunuri ale Romaéniei si cele ale
Statelor Membre partenere. imbunatétirea utilizrii datelor din surse administrative.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica cvasi-exhaustiva
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal

National: Legea nr. 422/2006 privind organizarea si functionarea sistemului statistic de comert

international cu bunuri.
European: a) Regulamentul (CE) nr. 638/2004 al Parlamentului European si al Consiliului din 31 martie
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2004 privind statisticile comunitare ale comerfului cu marfuri intre statele membre si de
abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 3330/91 al Consiliului, cu modificarile ulterioare;

b) Regulamentul (CE) nr. 1982/2004 al Comisiei din 18 noiembrie 2004 privind punerea in
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 638/2004 al Parlamentului European si al Consiliului
privind statisticile comunitare ale comertului cu marfuri intre statele membre si de
abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 1901/2000 si (CEE) nr. 3590/92 ale Comisiei, cu
modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Operatorii economici care realizeaza schimburi de bunuri cu statele membre ale Uniunii
Europene peste pragurile statistice Intrastat stabilite pentru anul 2019.

Principalele variabile incluse in cercetare: Valoarea si cantitatea bunurilor introduse/expediate in/din
Romania din/in statele membre ale Uniunii Europene, pe coduri de bunuri - conform Nomenclatorului
Combinat, pe tari partenere, dupa natura tranzactiei, termenii de livrare si modurile de transport utilizate.
Sursa datelor: Declaratiile statistice Intrastat, declaratiile vamale de export si import pentru anumite tranzactji
alocate comertului intra - UE, formularele statistice COME.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date:

a) Operatorii economici care indeplinesc simultan urmatoarele conditji:

- sunt inregistrati Tn scopuri privind TVA;

- desfasoara operatiuni de comert cu bunuri cu statele membre ale Uniunii Europene;

- valoarea schimburilor intra - UE depaseste unul din pragurile pentru anul 2019 (pentru exporturi si/sau
pentru importuri) stabilite prin Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica privind pragurile
valorice Intrastat pentru colectarea informatiilor statistice de comert international cu bunuri in anul 2019;

b) Compania Nationala de Transport al Energiei Electrice ,TRANSELECTRICA" S.A., Societatea Nationala de
Transport de Gaze Naturale Transgaz S.A. Medias, operatorii economici care realizeaza exporturi si/sau
importuri de energie electrica si gaze naturale;

c¢) Ministerul Finantelor Publice: informatiile privind schimburile intra - UE de bunuri cu parteneri din teritoriile
vamale excluse din teritoriul fiscal al Uniunii Europene, colectate prin declaratii vamale.

Institutii colaboratoare: Ministerul Finantelor Publice; Banca Nationald a Romaéniei.

Responsabilitatile institutiilor implicate:

a) Ministerul Finantelor Publice furnizeaza Institutului National de Statistica, lunar, informatjile colectate prin
formularul ,Decont TVA” si prin formularul ,Declaratie recapitulativa”;

b) Ministerul Finantelor Publice furnizeza, lunar, informatiile privind schimburile intra - UE de bunuri din
teritoriile vamale comunitare excluse din teritoriul fiscal al UE, colectate prin declaratii vamale;

c) Banca Nationald a Romaniei, care face parte din Grupul de lucru pentru realizarea statisticilor de comert
international, alaturi de Ministerul Finantelor Publice.

Modul de colectare a datelor: Format electronic on-line disponibil pe www.intrastat.ro sau prin aplicatia

Intrastat off-line dedicata.

Suportul de colectare a datelor: Declaratia statistica Intrastat - format electronic; formularul statistic COME

pentru bunurile transportate prin conducte si cablu - gaze naturale si energie electrica - in format electronic.

Periodicitate: Lunar

Perioada de referinta: Luna calendaristica

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Operatorii economici cu obligatii Tn sistemul Intrastat, la INS - sediul central: L+15;

b) Operatorii economici pentru formularele statistice COME, la INS - sediul central: L+10;

¢) Ministerul Finantelor Publice, la INS - sediul central: L+28.

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR Sl TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: VVolumul comertului intra - UE cu bunuri, valoric si cantitativ, pe tari partenere
si pe coduri de bunuri, conform Nomenclatorului Combinat si altor nomenclatoare internationale de bunuri si
pe moduri de transport.

Tipul de serii de date: Lunar

Profilul de prelucrare a datelor: National, pe sectiuni, pe capitole, pe grupe de marfuri - conform:
Nomenclatorului Combinat - NC, Marilor Categorii Economice - MCE, Clasificarii Standard de Comert
International - CSCI Rev.4, pe clase de baza din Sistemul Conturilor Nationale - SCN si conform Clasificarii
Produselor si Serviciilor asociate Activitatilor - CPSA 2015, pe tari partenere si pe grupe de tari; pe
macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete (dupa sediul social al operatorilor economici care au realizat
exporturi si importuri de bunuri, inregistrat in Registrul Statistic al intreprinderilor - REGIS).

Bazele de date ale INS: BEX (lunar), TEMPO (anual, semestrial, lunar), IDDR (anual) - informatiile si datele
sunt accesibile pe site-ul INS: www.insse.ro.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: COMEXT - EUROSTAT, COMTRADE - ONU.

Publicatii realizate: ,Buletinul statistic de comert international”, ,Anuarul de comert international al
Romaniei”.

105


http://www.intrastat.ro/
http://www.insse.ro/

Statistica economica Statistica comertului interior si international

Alte publicatii in care se regasesc datele: ,Buletinul statistic lunar”, ,Buletinul statistic lunar al judetelor”,
»2Anuarul statistic al Romaniei”, ,Romania in cifre”, ,Starea economica si sociala a Romaniei - date statistice”,
,Repere economice si sociale regionale - Statistica Teritoriala”.
Beneficiarii rezultatelor:
a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Roméaniei, Comisia Nationala de
Prognoza, Ministerul Economiei, Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comert si Antreprenoriat,
Ministerul Finantelor Publice, Banca Nationala a Romaniei, alte ministere si institutii ale
administratiei publice, mass-media, alti utilizatori, la cerere.
b) externi: EUROSTAT, ONU, FMI, etc.
Modalitati de diseminare: comunicate de presa; site-ul INS; publicatii, prin Directia de diseminare date
statistice.
Termene de transmitere a datelor la EUROSTAT: a) L+40 - date agregate;
b) L+70 - date detaliate.
Termene de diseminare a datelor: a) L+40 - comunicat de presa, TEMPO (date agregate);
b) L+100 - TEMPO (date pe judete);
c) 08.11.2019 - TEMPO (date anuale);
d) 27.12.2019 - TEMPO (date anuale pe caracteristici de intreprindere).
Termene de difuzare a publicatiei: a) L+80 - ,Buletinul statistic de comert international”;
b) 18.11.2019 - ,Anuarul de comert international al Romaniei”.

LUCRARI $1 CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE ALTE
AUTORITATI SI INSTITUTII PUBLICE

COMERTUL INTERNATIONAL CU SERVICII
(Cercetare statistica realizata de Banca Nationala a Romaniei
in colaborare cu Institutul National de Statistica)

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE Sl CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica balantei de plati si a conturilor nationale
Obiectivul: Colectarea informatiilor statistice necesare pentru estimarea exportului si importului de servicii
derulate de rezidenti, precum si a tranzaciiilor de natura transferurilor curente desfasurate de institutiile
rezidente fara scop lucrativ.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica cu esantion de tip ,cut —off”
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: a) Legea organizarii si functionarii statisticii oficiale in Romania, nr. 226/2009, cu modificarile
si completarile ulterioare;
b) Legea nr. 312/2004 privind Statutul Bancii Nationale a Romaéaniei, cu modificarile si
completarile ulterioare;
c) Conventia de colaborare intre Banca Nafionala a Romaniei si Institutul National de
Statistica nr.1/24.11.2015, respectiv nr. 5916/10.11.2015.

European: Regulamentul (CE) nr. 184/2005 al Parlamentului European si al Consiliului, din 12 ianuarie
2005, privind statisticile comunitare ale balantei de plati, ale comertului international cu
servicii si ale investitjilor straine directe, cu modificarile ulterioare.

Sfera de cuprindere: Societati comerciale nefinanciare, institutii financiare nebancare, societati de
asigurare-reasigurare, institutii publice, institutii farda scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei,
persoane fizice autorizate, care deruleaza livrari/achizitionari de servicii catre/de la nerezident;.

Numarul de unitati observate: circa 7.500

Principalele variabile incluse in cercetare: Exportul si importul de servicii derulate de rezidenti; date
detaliate Tn functie de categorii de servicii si de tara partenerilor nerezidenti. Intrari/iesiri de fonduri de natura
transferurilor curente desfasurate de institutiile rezidente fara scop lucrativ, detaliate pe tari partenere.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Societati comerciale nefinanciare, institutii financiare nebancare, societati de
asigurare-reasigurare, institufii publice, institutii fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei, persoane
fizice autorizate.
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Institutii colaboratoare: Institutul National de Statistica, Banca Nationalad a Romaniei.
Responsabilitatile institutiilor implicate:
a) Institutul National de Statistica:
- constituirea bazei de sondaj, extragerea esantionului;
b) Banca Nationala a Romaniei:

- elaborarea chestionarelor si a instructiunilor de completare, elaborarea cerintelor de validare si
prelucrare a datelor primare, implementarea n teren a cercetarii statistice, transmiterea datelor la INS
pentru calculul coeficientilor de extindere, validarea datelor si valorificarea rezultatelor finale;

c) INS si BNR:

- elaborarea cerintelor privind constituirea bazei de sondaj si a esantionului;

- elaborarea cerintelor privind tratarea non-raspunsurilor si extinderea datelor obtinute pe baza

esantionului;

- tratarea non-raspunsurilor si extinderea datelor.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si raportarea on-line a datelor.
Suportul de colectare a datelor: Chestionarul statistic specializat ITS
Periodicitate: Trimestrial

3. MODUL DE VALORIFICARE A REZULTATELOR S| TERMENELE DE DISEMINARE

Principalii indicatori rezultati: Valoarea lunara si trimestriala a exportului si importului de servicii derulate
de rezidenti, pe tipuri de servicii si tari partenere; valoarea lunara si trimestriala a intrarilor si iesirilor de
fonduri de natura transferurilor curente derulate de institutiile rezidente fara scop lucrativ.

Tipul de serii de date: Lunare, trimestriale, anuale.

Profilul de prelucrare a datelor: National, tipuri de servicii si tari partenere in comertul international cu

servicii,transferuri curente detaliate pe tari partenere.

Bazele de date ale organizatiilor internationale: BCE, EUROSTAT, FMI.

Beneficiarii rezultatelor:

a) interni: Administratia Prezidentiala, Parlamentul Romaniei, Guvernul Romaniei, Banca Nationala a
Romaniei, Institutul National de Statistica, ministere si alte institutii ale administratiei publice,
institute de cercetare, institutii de invatamant superior, mass-media, alfi utilizatori;

b) externi: Banca Centrala Europeana, EUROSAT, FMI.

Modalitati de diseminare: Baza de date interactiva BNR - Comertul international cu servicii.

Termen de transmitere a datelor
la BCE, EUROSTAT: Lunar si trimestrial, conform calendarului comunicat de BCE, respectiv

EUROSTAT béancilor centrale din statele membre ale UE.

Termen de diseminare a datelor: Lunar prin comunicat de presa cu date privind balanta de plati publicat pe

website-ul BNR www.bnro.ro si in Buletinul lunar al BNR; lunar si trimestrial in Sectiunea Statistica - Baza

de date interactiva a BNR, anual in Raportul anual privind balanta de plati si pozitia investitionala
internationala.
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1.9. Statistica serviciilor
1.9.1. Turism, hoteluri, restaurante
LUCRARI S| CERCETARI STATISTICE CE SE VOR REALIZA DE CATRE INS

CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICA

1. OBIECTIVUL, SFERA DE CUPRINDERE S| CONTINUTUL CERCETARII

Domeniul statistic: Statistica turismului
Obiectivul: Determinarea capacitatii structurilor de cazare turistica colectiva din Romania la 31 iulie.
Tipul de cercetare: Cercetare statistica exhaustiva.
Gradul de armonizare cu acquis-ul comunitar: Integral
Cadrul legal
National: Ordinul presedintelui Institutului National de Statistica nr. 707/2006 privind metodologia
cercetarilor statistice referitoare la capacitatea de cazare turistica existenta la 31 iulie.
European: Regulamentul (UE) nr. 692/2011 al Parlamentului European si al Consiliului din 6 iulie 2011
privind statisticile europene referitoare la turism si de abrogare a Directivei 95/57/CE a
Consiliului, cu modificarile ulterioare.
Sfera de cuprindere: Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica indiferent de numarul de
locuri pat, autorizate de Ministerul Turismului.
Numarul de unitati observate: circa 10.000 (cifra estimata)
Principalele variabile incluse in cercetare: Numarul de structuri de primire turistica cu functiuni de cazare
turistica, camere existente dupa numarul de paturi si dupa modul de functionare a structurii - permanente sau
sezoniere, camere in casute, parcele de campare, numarul de locuri - pat, tipuri de servicii oferite.

2. FLUXUL INFORMATIILOR

Unitatile furnizoare de date: Structuri de primire turistica colectiva cu functiuni de cazare turistica, autorizate
de Ministerul Turismului.

Institutii colaboratoare: Ministerul Turismului

Responsabilitatile institutiilor implicate: Transmiterea la INS, periodic, a listei structurilor de primire
turistica cu functiuni de cazare nou clasificate sau reclasificate.

Modul de colectare a datelor primare: Auto-inregistrare si electronic prin Portalul WEB.

Suportul de colectare a datelor: Prin chestionarul statistic TURISM 1B si Portalul WEB.

Periodicitate: Anual

Perioada de referinta: 31.07.2019

Locul si termenul limita de transmitere a datelor:

a) Unitatile de turism la directiile teritoriale de statistica/Portal WEB: 14.08.2019;

b) Directiile teritoriale de statistica la INS - sediul central: 28.0